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FORORD

Vores -^-årsrapport, som udkom i januar 1971, var bygget op 
af små, helt personlige indlæg fra de fleste af skolens med
lemmer, og formålet med den var at give stemningen på skolen 
videre. Med årsrapporten har vi forsøgt at give et dækkende 
billede af alle de væsentlige ting der er foregået på skolen, 
så godt som det nu kan gøres, når ingen af redaktionens med
lemmer er pædagoger eller skribenter.

I årsrapportgruppen på 8-lo medlemmer har vi delt afsnit
tene imellem os, og vi har forsøgt at få alle facetterne med 
i beskrivelserne. Desuden har nogle enkelte uden for gruppen 
beskrevet deres individuelle syn på skolen. Årsrapportgrupper, 
har bestået af folk med nogenlunde den samme indstilling til 
skolen - folk som har identificeret sig med skolen - og det 
har selvfølgelig ikke kunnet undgå at farve rapporten.

Vi har ment det nødvendigt at tage skolens struktur, ved
tægter og rammer med her, for at de læsere, der måtte ønske 
det, skulle kunne se tingene i sammenhæng med deres juridiske 
baggrund.

Der har i år været 9$ elever og 16 lærere på skolen, for
delt på 4 1.g.klasser. I 1971/72 udvides med 4 nye l.g. og et 
passende antal lærere.

Rapporten udgives af, og er i første omgang beregnet for, 
Det frie Gymnasiums Støttekreds, hvis vedtægter kan læses i 
tillægget. Støttekredsen blev oprettet i 197° og har som for
mål at udbrede det idegrundlag, som skolen bygger på, samt 
støtte skolen økonomisk. Det er desuden støttekredsen og sko
lemødet, der tilsammen vælger skolens bestyrelse. Støttekred
sens medlemmer modtager alle DfGs publikationer. Indmeldelse 
i støttekredsen, kontingent 25 kr. årligt (dog lo kr. hvis man 
er under 2o år) kan ske på giro 174434. Adressen er: Det frie 
Gymnasiums Støttekreds, Gersonsvej 11, 2900 Hellerup.

HELÅRSRAPPORTGRUPPEN



I. TRÅDENE KNYTTES.

ET FORSØG PÅ

EN SAMLET

BESKRIVELSE AF DET 

FØRSTE SKOLEÅR



Rammerne omkring 
Det frie Gymnasium

Dø. initiativtagerne til Det frie 
Gymnasium stod for at skulle formule
re et alternativ til det bestående 
gymnasium, kunne man stort set samle 
dets program i følgende punktor:fuld 
medbestemmelse for elever og ansatte, 
afskaffelse af karakterer og eksamen, 
selvstændig forskning og studium i 
siedet for blot tilegnelse af viden, 
høj grad af tværfagligt samarbejde, 
integration af livet på og uden for 
skolen såvel på det personlige son 
på det s nafunds mæs s ige n 1 an, per
sonlig og social udvikling på lige 
fod med den intellektuelle udvikling.
Under de forhandlinger, man igen

nem nogle år førte med myndigheder
ne, søgte man nå forskellig vis at 
konkretisere disse tanker i en brug
bar struktur. De endelige planer som 
blev indsendt til ministeriet i 
1960/70 indeholdt dels et forslag til 
en tilvalgsordning dels en beskrivel
se af reglerne for skoledomokratiet 
(Tillæg A og B). Ministeriets svar 
forelå den 1. ’naj 197o (Tillæg C) .

Fagplan

Som det vil fremgå af planerne, har 
Det frie Gymnasium en fagstruktur på 
linie med de forslag, der har været 
fremsat i de sidste år af Gymnasie- 

elovernes Sammenslutning, Gymnasie- 
lærerforeningen og sidst af Under
visningsministeriets Strukturudvalg 
(Højby-udv?Iget), dvs. en ordning 
med en grundstamme af obligatoriske 
fag og en række tilvalgsfag ordnet 
i et pointsystem i lighed rod IF. 
Dertil nogle tilbud om ”frie" 
(dvs. ikke-eksamensgivende) fag. 
Fordelene ved en sådan ordning skul
le være at eleverne kan vælge fag 
efter interesse og erhvervshensyn, 
hvilket skulle medføre større en
gagement øg en mere hensigtsmæssig 
studieplan for den enkelte. Det 
kan som eksempel nævnes, at det er 
muligt at vælge både sprog og mate
matik på højt niveau (uden samtidig 
at skulle vælge henholdsvis latin 
og fysik/kemi) hvilket giver en 
kombination der er særdeles relevant 
for en lang række uddannelser.
Endvidere undgår man den traditi

onelle opdeling i sproglige og ma
tematikere, da tilvalgene kan fore
tages på tværs af de ellers eksiste
rende linier. I engelsk og matematik 
på 1. niveau har man også valgt at 
lade alle gå sammen uanset senere 
sigte. Ved årets slutning gik de af 
eleverne på et hold, der ikke øn
skede at fortsætte, op til afslut
tende eksamen.
Af nye fag i gymnasiet har DfG 

fået tilladelse til at oprette fa- 



12

gene: Psykologi/sociologi og idé
historie som eksaraensgivende, og 
film/mediekritik, filosofi og da
tabehandling som ikke-eksamensgi- 
vende fag.

Ellers er det værd at bemærke, at 
Det frie Gymnasium iøvrigt arbejder 
under de samme faglige betingelser 
som andre gymnasier, Ganske vist 
er vi sluppet for at skulle afhol
de prøver og give karakterer under
vejs, men ved afslutningen af et 
fag, det være sig efter l.,2. ellei 
3. år, er eleverne underkastet de 
samme bedømmelser og eksamensfor
mer som andre gymnasiaster, lige
som de enkelte fags indhold og 
pensum er fastlagt af de alminde
lige ministerielle bestemmelser 
(der iøvrigt er langt mere rum
melige end mange tror).
Dette at gymnasiet således stort 

set må forsøge at realisere sin 
målsætning inden for de gængse ram
mer, medfører selvfølgelig en al
vorlig begrænsning i handlefrihe
den og mulighederne for at ekspe
rimentere. Til gengæld giver det 
et bedre sammenligningsgrundlag for 
de resultater der evt. opnåes, og 
det mindsker den fare der kunne væ
re for at DfG blev isoleret fra 
den øvrige gymnasieverden. Det at 
elever og lærere er underkastet de 
samme betingelser som andre, gør 
kommunikationen lettere og mulig
gør en solidarisering med progressi
ve kræfter inden for uddannelsessy
stemet. Hvis Det frie Gymnasium skal 
have nogen betydning for gymnasiet 
som helhed, kan det kun ske i sam
arbejde med disse.

Skoledemokratiet
Som man vil se har bestyrelsen 

for DfG i sit oplæg til ministeriet 
afstået fra et juridisk grundlag 
for skoledemokratiet. Dels var det 
vanskeligt at formulere regler for 
et kollektivt ansvar, dels havde 
ministeriet tidligere tilkendegivet 
at man. ønskede én person, som an
svarlig for overholdelsen af de pæ
dagogiske bestemmelser. Ud fra rea- 
litetsbetragtninger ønskede bestyrel
sen derfor ikke at gå ind i en lang
varig forhandling, men opererer i be
skrivelsen af demokratiet med en rek
tor, der har det fulde ansvar udadtil 
men inden for gymnasiet er bundet af 
skolemødets beslutninger. Ministeriet 
kommenterede ikke skoledemokratiet i 
sit svar, formodentlig ud fra den be
tragtning, at det måtte være en in
tern sag. Eller populært sagt: der 
er ingen lov, der forbyder en rektor 
og en lærerforsamling at spørge et 
skolemøde og rette sig efter dets 
beslutninger, når blot de ligger in
den for lovens rammer. Magtfordelin- 
gen ville forøvrigt fremgå af gym
nasiets vedtægter, der skulle god
kendes af ministeriet.

Status og økonomi
Formelt fik DfG status som selv

ejende privat gymnasium. Staten 
havde på det tidspunkt planer om 2 
forsøgsgymnasier hvilket ansås for 
tilstrækkeligt. Som kommunalt gym— 
nasiura kunne det af flere grunde 
ikke lade sig realisere. Som pri
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vat gymnasium modtager DfG som 
stats- og amtskommunalt tilskud et 
beløb svarende til 85% af de god
kendte driftsudgifter.
Man var dog næppe kommet i gang 

uden den velvillige støtte der er 
ydet af Gladsaxe Kommune. Et byg
geprojekt måtte opgives i juni 197° 
som for dyrt. Men i efteråret le
jede kommunen Lewison jr.s tidli
gere fabrik på Krogshøjvej og frem
lejede 2 etager til gymnasiet.End
videre havde man bevilget gymnasi
et 600.000 kr. fordelt over 3 år 
til ombygning, inventar og materi
el, samt et tilskud skolepenge, de 
sidste 15$ af driftudgifterne inden 
for en ramme af 12o.ooo, 24o.ooo og 
360.000 i de 3 år, hvor gymnasiet 
udbygges fra 1. til 3»g« Resten af 
skolepengene er i år tilvejebragt 
gennem ydelser fra DfGs støttekreds, 
således at man helt har kunnet undgå, 
at eleverne betalte skolepenge.
Da forskellige formaliteter trak 

i langdrag, kunne de første rater af 
statstilskuddet først udbetales i 
slutningen af oktober 7o. På grund 
af likviditetsstramningen så Gladsa
xe kommune sig nødsaget til at ud
sætte sine tilskud til 1/^ 7I. Ind
til da stillede kommunen garanti 
for en kassekredit, som det dog 
først lykkedes at oprette omkring 
1. februar 1971» Uden således 
egentlig at mangle økonomisk grund
lag, har Det frie Gymnasium dog i 
indeværende år været i bekneb for 
likvide midler og har måttet kla
re sig på forskellig vis.
På længere sigt vil lokalerne 

på Krogshøjvej nok blive for tran

ge, så at vi må se os om efter no
get nyt. Gladsaxe kommune har stil
let en grund i udsigt og der fore
ligger tilsagn fra undervisnings
ministeriet om statslån til et 
evt. byggeri. Efteråret 7I må vi
se om Det frie Gymnasium vil kunne 
klare at bygge sin egen skole.
På samme måde må man søge nye 

muligheder for at skaffe midler 
til inventar og samlinger, da 
Gladsaxes tilskud på 600.000 kr. 
selv efter spartansk målestok ik
ke vil kunne bringe gymnasiets ud
styr og samlinger op på et accep
tabelt niveau. Fysik- og kemiun
dervisningen har i år måttet fore
gå på en af Gladsaxes skoler, 
hvilket trods stor velvilje ikke 
er en holdbar løsning i længden.

Vedtægter
Som selvejende institution har 

DfG måttet konstituere sig som 
forening, hvilket skete i novem
ber i960. Vedtægterne blev revi
deret på en generalforsamling ef
ter gymnasiets start i oktober 
197o* På samme generalforsamling 
trådte de oprindelige initiativ
tagere tilbage som bestyrelse, 
idet de mente at deres opgave var 
løst med gymnasiets oprettelse 
og at de opgaver, som forelå, 
snarere var af juridisk, økono
misk art end af uddannelsespo
litisk, og derfor bedre kunne lø
ses af andre.
Vedtægterne (tillæg d) er sendt 

til ministeriet til godkendelse.
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Stort set er de bygget over samme 
model som anvendes af andre priva
te skoler med statsstøtte. Man har 
ikke kunnet vedtægtsbestemme skole
demokratiet men har måttet nøjes 
med at give skolemødet så megen 
kompetence, som det kunne lade sig 
gøre inden for de gængse vedtægter. 
Dels i formålsparagraffen dels ved 
at generalforsamlingen består af 
skolemødet, i.e. alle på skolen,og 
støttekredsen, som er en åben for
ening for alle der er interesserede 
i gymnasiet. Endvidere indstiller 
skolemødet sammen med rektor lærere 
til fastansættelse, kan indkalde til 
ekstraordinær generalforsamling Og 
skal godkende en evt. opløsning af 
institutionen. Rektor har som før 
nævnt det fulde pædagogiske ansvar 
men ansættes og afskediges af gene
ralf orsaralingen, hvilket skulle gi
ve en vis garanti mod egenmægtige 
rektor- og bestyrelseshandlinger. 
Ministeriet har endnu ikke kommen
teret vedtægterne.

Lærer- og elevoptagelse 
første år

I foråret 197o, før skolens start, 
blev den daværende bestyrelse enig 
om, at det var nødvendigt, at den 
varetog funktioner, der egentlig 
hørte under skolemødet, al den 
stund der endnu ikke eksisterede 
noget skolemøde. Herunder kom 
først og fremmest ansættelse af 
rektor og lærere og optagelse af 
elever.
Man ansatte som rektor Adrian 

Bentzon, mag.art. i slaviske 

sprog og lærer ved Bernadottesko- 
len. Bestyrelsen og rektor gennem
gik i fællesskab ansøgningerne fra 
ca. 5o lærere. Ud af dem valgte 
man et antal, som udover deres 
faglige kvalifikationer havde 
redegjort for planer og ideer 
vedr. det kommende frie gymnasi
um. Disse blev indkaldt til mø
de med 2 bestyrelsesmedlemmer og 
rektor i grupper på 4-5 (ikke 
inden for samme fag) på den må
de at man sammen spiste frokost 
på restauration Kongens Have. 
Efter at have været hele raden 
rundt ansatte bestyrelsen 4 fa
ste lærere og 13 timelærere.
Ved optagelsen af elever til det 

første år så bestyrelsen sig ikke i 
stand til at vælge mellem det be
tragtelige antal elever der havde 
meldt sig som interesserede, og be
sluttede derfor at foretage lod
trækning mellem alle ansøgere der 
var kvalificerede iflg. bestemmel
serne. Man fandt det umuligt at op
stille kriterier for en udvælgelse, 
skulle man f.eks. vælge de mest be
vidste og aktive, som ville kunne 
støtte gymnasiet, eller skulle man 
vælge dem som havde mest behov for 
at gå der, fordi de havde haft 
svært ved at klare sig andre steder 
osv.osv. En hvilken som helst sor
tering af eleverne ville også give 
en slagside, således at de resul
tater man evt. opnåede, ville kun
ne afvises under henvisning til 
elevklientellets specielle karak
ter. I det hele taget fandt man 
tanken om at sidde til doms over 
andre i bund og grund uetisk, op
tagelseskriteriet måtte være at 
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eleverne ville optages på Det frie 
Gymnasium, hvilket allerede gjorde 
klientellet specielt nok. På den 
måde ville man sandsynligvis få 
en yderst uhomogen forsamling,med 
vidt forskellige forudsætninger 
og ønsker, hvilket man anså for 
særdeles rimeligt på en demokra
tisk skole. Dog mente man at måt
te give tilbud om en fortrins
stilling til 7 elever, der havde 
været aktivt engageret i det for
beredende arbejde i flere år.
DfG stod ved starten med 143 

kvalificerede ansøgere. Heraf 
sprang en del fra, da der ved sko
leårets begyndelse stadig va r 
tvivl om gymnasiets oprettelse. Til
bage blev 112 hvoraf der blev ud
trukket 96. I løbet af efteråret gik 
nogle elever ud, således at alle de 
oprindelige ansøgere, der stadig øn
skede optagelse, kunne komme ind.

Omkring gymnasiets start

I de første år af arbejdet med op
rettelsen af DfG, hvor man udarbej
dede planer og drev aktiv propagan
da for foretagendet, bestod arbejds
gruppen af en større eller mindre 
forsamling af lærere, elever og stu
derende, hvortil enhver interesseret 
kunne melde sig. Men i det sidste 
halve år før oprettelsen koncentre
redes arbejdet hos en valgt besty
relse bestående af stud.mag. Lars 
jacob Muschinsky, stud.psych. Knud 
Illeris, cand.polyt. Edvard Wium, 
praktikforstander Kirsten Sigsgård 
og adjunkt Vagn Søndergård, senere 
suppleret med Adrian Bentzon som 

designeret rektor. I Norge blev det 
forberedende arbejde til Forsøks
gymnaset lige til det sidste udført 
af en stor gruppe elever efter eget 
initiativ.
At der ikke var elever i DfGs be

styrelse skyldes at medlemmerne 
skulle være over 21 år. At besty
relsen ikke inddrog generalforsam
lingen eller grupper af elever og 
lærere i sit arbejde i det sidste 
halve år kan den forsøge at ret
færdiggøre ud fra følgende syns
punkter: Man lå i næsten daglige 
forhandlinger med myndighederne,of
te skulle beslutninger træffes fra 
dag til dag, så det kunne være 
svært nok at få samlet selve besty
relsen.' Da man havde vedtaget lod
trækning om optagelse, mente man at 
det ville være for hård en belast
ning for den enkelte elev at delta
ge i forberedelserne uden at være 
sikker på at blive optaget. Det var 
meningen at skolens form i den sid
ste ende skulle bestemmes af et sko
lemøde bestående af de elever der 
gik på skolen, og man ønskede at 
stille dette skolemøde så frit som 
muligt. Man følte at skolemødet, 
om det ønskede det, lettere ville 
kunne frigøre sig fra et oplæg ud
formet af en bestyrelse, der frem
over ikke ville have nogen indfly
delse, end fra beslutninger foreta
get af en bredt sammensat arbejds
gruppe. Endelig var man bange for 
det modsætningsforhold, der evt. 
kunne opstå mellem de elever der 
havde været med til at forme sko
len, og derfor havde større ind
sigt i forholdene og følte at sko
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len var deres, og de elever der 
bare kom ind ”udefra". Det er 
svært at sige om bestyrelsen hand
lede rigtigt i alt dette.
Ved planlægningen af skolens 

start kom bestyrelsen i et dilem
ma. Der var annonceret et intro
duktionskursus, og det syntes 
klart, at det især måtte gå ud på 
at indføre eleverne i de studieme
toder og samarbejdsformer, der var 
en følge af gymnasiets målsætning. 
Men hovedpunktet i målsætningen 
var elevernes fulde medbestemmel
sesret, hvilket måtte medføre at 
det endnu ikke eksisterende skole
møde også måtte bestemme målsætnin
gen. Dette syntes at være en proces, 
hvor man løfter sig selv op ved hå
ret, og kan hænde at bestyrelsen 
gjorde sig for indviklede spekulati
oner på dette punkt, i hvert fald 
enedes man om at det vigtigste var 
at skolemødet fra første dag kunne 
være helt suverænt og fri for for
mynderskab. Derfor pointerede man 

i brochuren til elevansøgerne at de 
af bestyrelsen opstillede mål og 
strukturer var foretaget, fordi de 
var nødvendige under forhandlinger
ne med myndighederne om oprettel
sen af Det frie Gymnasium, men at 
de af skolemødet måtte betragtes 
som et oplæg, der frit kunne æn
dres efter behov og muligheder, in
den for de rammer som ministeriet 
havde givet.
For at føje handling til ord plan- 

lagde man ikke noget introduktions
kursus, men for at eleverne ikke 
skulle møde det totale tomrum, mød
te man med et forslag til de første 
4 dage, hovedsagelig en præsenta
tion af ministeriets betingelser, 
fagplan og visse konkrete arbejds
opgaver, der skulle løses for over
hovedet at komme i gang (anskaffelse 
af inventar og materialer, valg af 
fag og skemalægning) og overlod det 
til skolemødet selv at køre videre 
derfra.
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SKOLEMØDETS ÅRSRAPPORT
a) Indtil jul

Da vi mødtes for at starte Det 
frie Gymnasium, fik vi en plan for 
de første 4 dage, men udover den 
lå det kun fast, at vi havde en 
fagplan (se tillægget), og at sko
lemødet var den øverste beslutten
de myndighed.

I de første dage blev vi intro
duceret til de rammer initiativta
gerne var nået frem til ved for
handlingerne om etablering af sko
len. Samtidigt meldte vi os alle 
efter interesse til nogle grupper, 
der hver skulle opstille en ind
købsliste for et område af budget
tet. Vi havde imidlertid ikke få
et nogen pen o (de kom først i 
midten af oktober), så da lister
ne efter nogle dage var færdige, 
ville man gerne videre, lære de 
andre bedre at kende, starte un
dervisningen .

Klasser eller opdeling i
interessehold?
Men her måtte vi vælge. I til

valgsfagene og de frie fag meld
te man sig efter interesse, men 
skulle den samme ordning også gæl
de for de obligatoriske fag ( i l.g. 
ialt 15 timer ugentlig)? Det kun
ne tænkes f. eks. indenfor histo
rie og dansk, at elever der inter
esserede sig for en speciel emne

kreds samledes på ét hold; eller 
at man adskilte de elever, der var 
specielt interesserede i matema
tik, fra dem der blot ville op
fylde pensum, osv.
Eller skulle vi i stedet opret

te grundklasser omkring de obliga
toriske fag, så hver klasse inde
holdt et tilfældigt udsnit, så alle 
interesser og meninger blev repræ
senteret?
Nogen mente, at man skulle have lov 

til at vælge hold helt efter person
lig interesse i alle fag. Men ville 
det netop ikke føre til, at de mest 
interesserede samledes på ét hold, 
så man på den måde ville få en opde
ling af ”kloge" og "dumme"? Eller i 
værste fald at dem der var enige i 
forvejen samledes for sig, i stedet 
for at blive konfronteret og/eller 
inspireret af folk med andre opfat
telser end dem selv. Kunne det ikke 
også føre til, at de sprogligt el
ler matematisk orienterede elever 
samledes på hver sine hold, så man 
ad bagvejen fik genindført den kun
stige opdeling mellem sproglige og 
matematikere, som man bl.a. ønskede 
at undgå ved tilvalgsordningen? 
Hvis man oprettede klasser, kunne 
man opnå den fordel, at man ville 
have tid til at få et fast til
hørsforhold til en bestemt gruppe, 
i stedet for hele tiden at møde 
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forskellige mennesker, hver gang 
man gik til en ny time.
Ved hjælp af en række af af

stemninger, hvor vi brugte udeluk
kelsesmetoden, fandt vi frem til 
en løsning. Vi besluttede at op
rette grundklasser omkring de obli
gatoriske fag og lade alle blive 
undervist sammen uanset hvilken 
sværhedsgrad, de bar valgt inden
for et niveaudelt fag. For helt 
at undgå nogen gruppedannelse 
trak vi lod om fordelingen til de 
enkelte klasser, dog så der kom li
ge mange drenge og piger i hver.

De første uger
I begyndelsen var skolemøderne 

præget af en afventende forsigtig
hed, og det var et mindretal, der 
turde sige noget, og når vi havde 
talt os from til en fælles enighed, 
blev den bekræftet af en kort stil
hed - der var ikke flere der ville 
sige noget.
De forste 2 u,;er havde vi måttet 

leje os ind hos Arkitektskolen på 
Kjs. Nytorv, så gik vi igang mod 
at ordne udflytningen til vores 
egne lokaler på fabrikken på 
Krogshøjvcj. D.v.s. vi ringede 
rundt til andre skoler og hørte, 
om de havde nogle brugte tavler, 
stole o.-; borde, vi kunne komme og 
hente.

Skolen kom nu igang, og under
visningen blev etableret med fuldt 
skema. I begyndelsen klarede vi 
os med vores egne medbragte tek
ster, som vi duplikerede (vi hav

de jo ingen penge). Det var først 
efterhånden som der opstod mere 
konkrete ønsker, at vi begyndte 
at købe bøger, i første omgang 
på kredit.
Når jeg siger, at vi ikke havde 

nogen penge, så kunne det måske 
kræve en nærmere forklariug. Da 
hele situationen omkring skolens 
start udviklede sig ret hurtigt, 
tog det et stykke tid inden de 
formelle forhold var bragt i or
den, og de første penge kom. De 
allernødvendigste udgifter, så 
som at leje lastbiler til flyt
ning af møbler, osv., fik vi dækket 
ved at ådrian lånte 3,o.oo kr. af sin 
mor og af poo kr., vi fik foræret af 
nogle forældre. Lærerne klarede den 
ved indbyrdes at kautionere for hin
anden - do sad jo alle i faste stil
linger .
Dn ting, der meldte sig rot hurtigt 

var at få fyldt pladserne op efter de 
elever, der havde meldt fra i sidste 
øjeblik, T perioden op til skolens 
start og i de første dage ordnede 
Adrian den administration, der var. 
Men efterhånden som problemerne duk
kede op, og dot gælder også de; prak
tiske ting, har han lagt dem frem 
til skolemødets afgørelse, og hvis 
det var nødvendigt gået ind i de 
udvalg, der blev nedsat. Til at 
varetage kontakten med elevansøgere 
besluttede man på skolemødet at la
ve en åben gruppe (senere kaldet In
formationsgruppen), dvs. at gruppen 
hele tiden var åben for nye inter
esserede, på samme måde som det 
gjaldt for de prale tiske opgaver.
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Samtidig besluttede vi at fortsæt
te med lodtrækning ved optagelse, 
på samme måde som vi selv var kom
met ind. Men hvis der opstod tvivls
spørgsmål, skulle man henvende sig 
til skolemødet igen. (En regel der 
senere kom til at gælde for alt an
det udvalgsarbejde på skolen).

Informationsgruppen starter
For at danne sig et overblik gik 

Informationsgruppen nu igang med 
at systematisere sit arbejde. Men 
på det punkt løb man ind i en klar 
modsat holdning på skolen. Reakti
onen mod orden og diciplin i den 
tidligere skoletid lå lige under o- 
verfladen. Angsten var stor for, at 
en bestemt måde at arbejde på ville 
fange folk ind i en form, som man 
ikke kunne komme ud af senere. Sam
tidigt viste det sig, at Informati
onsgruppen i en meget bred forstand 
kom til at varetage kontakten udad
til med interviews, foredrag og ar
tikler. Arbejdet begyndte at presse 
på, så diskussionerne blev trængt i 
baggrunden af dem, der gik igang og 
ordnede tingene, som de nu bedst 
kunne. På den anden side var der en 
del, som var meget desillusionerede 
over, at tingene ikke kunne køre 
spontant, og efterhånden gled de 
ud af gruppen.

Skolemødets beslutningsproces
Den samme tendens havde givet sig 

stærke udslag på skolemøderne, hvor 
vi fra starten havde kørt uden ord
styrer og referat. Under den første 

tid blev der ofte råbt efter en 
ordstyrer når der opstod for meget 
kaos, men efterhånden viste det sig, 
at vi godt kunne finde en form, u- 
den at råbe i munden og gentage hin
anden.
Hvis man vil have en sag op på 

skolemødet, skriver man den på dags
ordnen, der har sin faste plads på 
en opslagstavle. På mødet begynder 
vi så med at læse alle punkterne op, 
og den der har skrevet et punkt på, 
fremlægger sagen. Ting, der har væ
ret vigtige, har vi ofte rykket op 
som første punkt eller afsat et 
helt møde til.

Beslutningerne foregår ved, at 
alle der vil sige noget bliver ved 
med at tale, til vi har vejet alle 
de forskellige synspunkter op mod 
hinanden. Den konklusion eller stem
ning, der så står tilbage, er be
slutningen. Da vi ikke har nogen 
straffemidler til at sætte ind over
for eventuelle ”ulydige", bliver det 
derfor nødvendigt, at alles meninger 
kommer frem, fordi beslutningen el
lers vil være værdiløs. Når vi en 
sjælden gang direkte holder afstem
ning, har det ofte vist sig at væ
re om ting, hvor man følte sig for
pligtet udadtil, så sagen krævede 
en hurtig afgørelse.
Efterhånden viste det sig at væ

re vanskeligt at huske det, vi 
havde vedtaget i begyndelsen, så 
en dag blev det forsigtigt (på 
grund af systemangsten) foreslået, 
at vi indførte et referat, der 
selvfølgelig blot skulle notere 
de aller vigtigste beslutninger. Re
feratet blev vedtaget, men hele re
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sten af året har vi ved så godt som 
hvert skolemøde skullet bruge 5 mi
nutter til at finde en, der havde 
lyst til at tage det.

Optagelseskriterier
Efter 1J måned fik skolemødet 

et brev fra en ansøger, der var 
kørt skævt i sin uddannelse, og som 
derfor fremførte forskellige vægti
ge motiver til, at netop han skulle 
gå uden om lodtrækningen. Det sat
te hele spørgsmålet om lodtrækning 
under stærk diskussion.
Hvem var det, der skulle gå på sko
len?
Mange mente, at den pågældende 

skulle optages, fordi de følte, at 
der her var en, man kunne hjælpe. 
Men hvad så med de 2o andre elev- 
ansøgere, man havde fået brev fra, 
men som blot ikke havde skrevet 
til skolemødet. Hvis man skulle vælge 
nogen ud for andre, skulle det så væ
re dem, der ville være gode at have 
for skolen, eller skulle vi tage' dem, 
vi syntes trængte til at gå her, og 
som vi kunne hjælpe i en vanskelig 
personlig situation? På den anden si
de, var Det frie Gymnasium en social
institution eller en skole? Informa
tionsgruppen, der sad med de konkre
te sager, og som til daglig opleve
de behovet for en ensartet behand
ling af alle ansøgere, kom i et 
stærkt modsætningsforhold til man
ge på skolemødet, der fandt, at det 
var forkert med regler i det hele 
taget, og at man burde tage stil
ling i hvert enkelt tilfælde for 
sig. En anden ting var, at mange 

af dem, der var gået ud efter et 
kort stykke tid, havde haft helt 
urealistiske forventninger til 
skolen. Så måske skulle man også 
hjælpe ansøgerne til en større 
bevidsthed om, hvad de kunne for
vente af skolen, ved at lave en 
bedre information og invitere al
le ansøgere til at besøge skolen 
i mindst een dag? Nogen vendte 
imidlertid blikket mod os selv, 
og sammenlignede de mange ivrige 
ansøgere med dem, der gik på sko
len og ikke rigtig lavede noget. 
En foreslog, at man f. eks. kunne 
lade dem fra skolen, der ikke rig
tig lavede noget mødes med ansø
gerne, og så lade dem selv finde 
ud af det sammen.
Men hvis vi ville vælge de ele

ver ud, "som havde mest behov for 
at gå på Det frie Gymnasium",måt
te vi først blive enige om hvilke 
behov, vi ville lægge vægt på, og så 
var spørgsmålet, hvor meget vi kunne 
få ud af at tale ca. 3o minutter med 
?oo-3oo ansøgere, om det var tiden 
værd, og hvor meget en sådan samtale 
kunne sige om en elev 3 år ud i tiden. 
Kan man i det hele taget måle et be
hov eller en interesse?

Vi fandt efterhånden ud af, at det 
var meget vanskeligt at definere, nog
le kriterier præcist. Vi lærte også 
vores egen begrænsning. Vi kunne ikke 
bebrejdes de sociale problemer, vi 
mødte og begynde at drive forsorg på 
optagelsen. Men på den anden side vil
le vi gøre alt, hvad vi kunne, når 
der opstod vanskelige situationer for 
dem, der gik på skolen. Vi fandt og
så ud af, at en principbeslutning
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var nødvendig, hvis vi skulle give 
en nogenlunde ligelig behandling o- 
verfor alle ansøgere. Der var ende
lig det moralske problem: Kan vi i 
det hele taget tillade os at sidde 
som dommere over andre mennesker?
Vi endte med at fastholde, at dot 

eneste vi kunne sige med sikkerhed 
var, at vi havde nogle ansøgere,der 
ville gå på skolen, og at det måt
te være det eneste kriterium for 

optagelse, og at vi så trak lod 
mellem alle på lige fod.

Skolemødet i efteråret
Det var i denne periode, at sko

lemøderne overskred tidsgrænsen 
og trak langt ind i de efterfølgen
de timer. Det, at vi hele tiden 
måtte koncentrere os og tage be
slutninger, gjorde os ofte så træt
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te, at vi gik hjer. or.: eftermiddagen 
på grænsen til hovedpine, spiste 
aftensmad og faldt om på sengen kl,9»
Skolemøderne var også meget præget 

af de praktiske opgaver. Da vi kom 
til Krogshøjvej, var Lewison jr. sta
dig i fuld produktion, og i starten 
rådede vi kun over et kontor, 2 ryd
dede fabriksrum, en halv kantine og 
3 mindre kontorer, hvor skillevægge
ne var slået ned. Alle rum skulle 
sættes i stand. Bortset fra at sætte 
isoleringsplader i loftet, måtte 
vi selv vaske, male, sætte lamper 
op og lægge tæpper på for at gøre 
rummene tålelige at være i. Dels 
var der stadig det økonomiske hen
syn at tage, men mange mente sim
pelthen, at det lå helt i skolens 
ide selv at klare problemerne, og 
at det ville være en falliterklæ
ring, hvis vi ikke kunne ordne det 
selv.

I slutningen af oktober kom så 
endelig pengene. Lærerne kunne få 
løn for første gang, og vi kunne 
betale de regninger, der havde lig
get og ventet helt fra den første 
dag. Samtidig kunne man læse føl
gende annonce i avisen:

Det frie gymnasium
Til føring af regnskaber og oprettete* 
af en orden under utraditionelle om
stændigheder søges en halvdagssekre
tær. Løn efter overenskomst. Henv.: 
Adrian Bentzon, Krogshøjve] 53, Bag
sværd. Tlf. 98 50 89. Aften RY 4561.

Pr. 1. november ansatte vi vores 
sekretær Agnes, hvis arbejde bl.a.
består i sammen med Adrian at ord
ne de regnskabsmæssige sider af 
budgettet.

Selvom vi nu havde indrettet 
klasselokalerne, var der stadig 

mange andre opgaver, der lå og ven
tede. Skolesamfundet dvs. Støtte
kredsen og skolemødet skulle hol
de ekstraordinær generalforsamling, 
hvor man skulle drøfte den økono
miske situation og revidere vedtæg
terne. Da vi begyndte at diskutere 
vedtægterne, mødte vi for første 
gang skolemødets begrænsning. Formu
leringen af paragrafferne var sim
pelthen for uhåndterlig at diskute
re, så vi overlod den nøjere gennem
gang til klasserne, så vi kun fik 
færdigformulerede ændringsforslag 
at tage stilling til, da sagen kora 
på skolemødet en uge senere. Der 
var mange, der gerne ville have en 
større debat om målsætningspara
graffen, Men for ikke at binde det 
til enhver tid siddende skolemøde 
til en bestemt målsætning, som man 
evt. senere ville revidere, valg
te man den meget åbne formulering: 
”at elever, lærere og øvrige an
satte får størst mulig indflydel
se på skolens virke." I stedet 
ville vi lave et arbejdsprogram, 
som hele tiden kunne forandres og 
stå under diskussion, men af tids
mangel blev planerne udskudt til 
næste år.

Hash
I efteråret meldte problemet om 

hash sig også. Sagen kom op, da 
nogen havde siddet og røget hash 
nede ved siden af skolenr Selvom 
nogen sikkert mente, at hash skul
le være tilladt, kom der ikke no
get forslag. Men hvis vi blev e- 
nige om at tillade det eller blot
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se gennem fingre med det, ville 
vi under alle omstændigheder kom
me i en meget penibel politisk 
situation, hvis det blev opdaget, 
netop fordi vi var et forsøg. Des
uden ville vi bringe lærerne i en 
meget vanskelig situation. I ste
det for at lave et forbud med 
s traffeforanstaltninger og hvad der
af følger, (det ville så være det 
første forbud vi vedtog), lavede vi 
en aftale om ikke at ryge hash på 
skolen, og at vi senere ville tage 
en generel diskussion om hash og 
narkotika. Da det senere på året 
viste sig, at der var nogen, der 
ikke overholdt aftalen, blev sagen 
taget op på skolemødet igen, hvor 
man gentog argumenterne fra første 
gang. Men den dyberegående diskus
sion on hash o.-, narko tiks er en 

af do ting, vi har måttet udsæt ;e 
til næste år, fordi der hele ti
den har været påtrængende proble
mer, der har stillet sig i vejen.

Halvårsrapport
I slutningen af november fik vi 

en henvendelse fra støttekredsen, 
der gerne ville have noget materi
ale, der kunne sendes ud til med
lemmerne. Og i lyntempo gik en 
gruppe igang med at redigere en 
rapport over de første måneder, 
i-års-rapporten eller rapport nr. 
1 blev senere sendt til alle gym
nasier, studenterkurser og høj
skoler, og der blev sat annoncer 
i en lang række tidsskrifter og 
aviser.



24

b) Fra jul til påske
I løbet af det første halve år fik 

vi ganske godt hold på de mere hånd
gribelige praktiske og administrati
ve ting, men alligevel kunne man i 
høj grad mærke, at der var et eller 
andet galt på skolen. Fremmødet var 
ikke særlig godt, vi vidste ikke 
rigtigt, hvor vi stod, hverken fag
ligt eller på nogen anden måde.Folk 
kom for sent til timerne, skraldepo
serne lugtede, en gang imellem kun
ne man sidde i en krog og føle sig 
helt alene, nogle arbejdede alt for 
meget, andre for lidt ....

113 forvirrede mennesker
Under opvæksten var de fleste af 

os blevet vænnet til at skænd betød, 
at man havde gjort noget forkert 
og ros, at man havde gjort noget 
rigtigt. Ris og ros blev på den må
de uddelt efter visse faste regler 
og altid fra de samme højere in
stanser (forældre og lærere). Men 
på D.f.G. var der ingen højere in
stanser som tillod sig at spille 
retfærdig, men derimod 112 meget 
forvirrede mennesker. Af disse 112 
mennesker skældte nogle ud på al
le over ingenting og alting - 
skænd kunne man få helt umotiveret 
f.eks. fra en person, hvis histo
rieopgave var gået i vasken. Dette 
gjorde, at den gamle rettesnor ik
ke mere kunne bruges - tværtimod 
øgodes forvirringen. Andre reage
rede på den måde, at de bare var 
kede af det, nogle var konstant 

målløse, andre så energiske, at de 
virkede mere febrilske end egent
lig naturligt .... Hvad var rigtigt 
og forkert på et frit gymnasium, 
og med kvom kunne man snakke om det? 
Vi kunne godt se, at der var mange 
problemer, men det værste var, at vi 
ikke var i stand til at so, hvad do 
bundede i - vi vidste, at der var 
noget galt, men ikke hvad, og det 
gjorde os ude af stand til at for
bedre det.

Fremnunleproblemer
Efterhånden blev det dog tydeligt 

for enhver, at dot ikke var alle, 
der kom på skolen hver dag - altså 
var fremmodet et af vore problemer. 
I slutningen af november begyndte 
ordet fremmøde at dukke op på dags
ordenen til skolemøderne. Vi fik os 
nogle lange, opslidende diskussio
ner om dette emne, hvor det engang 
imellem virkede, som om vi overho-» 
vedet ikke prøvede at blive enige - 
nogle syntes, det var synd for dem, 
der ikke kunne tage sig sammen til 
at gå i skole, andre syntes helt 
enkelt, at de var nogle dumme svin, 
og selvfølgelig var der osse en
kelte, som slet ikke havde opdaget, 
at fremmøde var et problem.
Fælles for de skolemøder, hvor 

vi diskuterede fremmøde var, at vi 
aldrig nåede resten af dagsordenen, 
at vi sjældent nåede de timer, der 
lå efter skolemødet, og at de, der 
skabte problemerne omkring fremmø- 
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alt på skolen, resten virkede ær
lig talt temmelig ligeglade. ”1 er 
så hidsige, for nogle tager det 
altså meget Lang tid til at vænne 
sig til don frie form.” ”Jamen,jeg 
vil ikke have tålmodighed med folk, 
der ikke engang gider ulejlige sig 
herhen.” ”Der er jo så mange, der 
har personlige problemer herude,men 
skolemødet er alt for stort, var dot 
forresten ikke en ide med klassemø
der?" "Bvadr, når det er umuligt at 
få klasserne samlet - okay, undskyld, 
men ved I hvad, fællesrummet her og 
alt rodet er faktisk osse så grimt, 
at det sagtens kan skræmme folk væk 
fra skolen, vi må have nogle far- 
ver. " "Jeg er nu helt sikker på, at 
det osse har noget at gøre med ti
merne, man kan overhovedet ikke nå 
at få lavet noget i sådan en time, 
og på den måde går en del smukke 
planer vistnok i vasken. Jeg har 
selv prøvet at få nogle opgaver 
slået i smadder bl,a. af den grund 
og det kan altså bevirke, at man 
holder sig fra skolen et godt styk
ke tid bagefter." "Vi interesserer 
os slet ikke for hinanden, vi må 
hjælpe hinanden meget mere;”"Nej, 
du må altså, undskylde, jeg kan ta
ge mig selv sammen, men jeg kan 
ikke tage andre sammen.”
Vi lavede en rundspørge i grup

perne: "Hvad skyldes det, når du 
ikke kommer til timerne?" "Jeg har 
ikke lyst." "Jeg kommer for sent 
op." "Jeg koder mig." "Det er fag
ligt for svært." "Her er ikke så 
rart at være." "Jeg er til udvalgs
møde." "Jeg kommer ind i en ond 
cirkel.""Jeg kommer altid til ti

merne . " etc.
Bedømmelse fik vi ikke rigtig 

snakket om. Jog vil tro, det har no
get at gøre med, at alle de forskel
lige store og små problemer, efter
hånden som de dukkede frem af tågen, 
tilsammen dannede en så uoverskuelig 
uendelig stor opgave, at bedømmelse 
simpelthen blev for dagligdags til, 
at vi kunne ofre det mere tid.

Erkendelse og forvirring
Det var så det. Bt møde, der fik 

problemerne og beklagelserne til at 
strømme ud af mundene på alle de 
mennesker på skolen, som til daglig 
ikke mæledo et ord. Sådan stod det 
altså til, og det Hele var i virke
ligheden meget sværere, end vi hid
til havde gået og troet. Det var ik
ke noget, man kunne ordne i et snup
tag. Det gik mere og mere op for os, 
at det at skabe en skole ikke kun 
var noget med at samle en bunke til
fældige mennesker sammen, som så ef
ter et stykke tid begyndte at blive 
til et fællesskab, hvor alle var 
glade, og hvor alle hele tiden ar
bejdede med noget, der var sjovt. 
At skabe en demokratisk skole, hvor 
alle var tilfredse, var at skulle 
realisere en hel bunke af århundre
ders floskler, men det var i lige 
så høj grad noget med at erkende, 
at nogle af disse floskler kun hør
te til i eventyrene.
Vi havde før mødet været både ra

sende og modløse over, at vi ikke 
kendte vore problemer. Da vi så be
stemte, at det "bare" var fremmøde, 
kontakt og bedømmelse, så vi Lyse- 
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det selvfølgelig ikke var til siede. 
Cmnet krævede at blive behandlet 
tilbundsgående, men resten af sko
lelivet skulle osse passes - dette 
førte til, at vi blev enige om at 
holde eb s bort 2-dagesmøde (1 fri
dag og 1 arbejdsdag) lige efter ju
leferien. Desuden blev vi enige 
om, at vi på det møde osse ville 
snakke om, hvilke former for bedøm
melse af det faglige, vi kunne bruge, 
og da den ret ringe kontakt og kommu
nikation på skolen i høj grad hæmmede 
løsningen af de andre ting, måtte det
te osse tages op. Endelig var vi nået 
så langt, at problemerne begyndte at 
tage form, ganske vist antog de tem
melig uhyggelige former - mon på sam
me måde som folk i gamle dage ville 
være lettede vad at få at vide, at de 
i nattens mulm og mørke ikke skulle 
frygte ukendte, usynlige ånder, men 
bare ganske almindelige voldsforbry
dere, virkede det på os beroligende 
at have nogle navngivne problemer at 
gå løs på.

To-dages mødet d. 4.-5. Jan. 71
Et udvalg havde forberedt mødet 

ganske grundigt, og da dagen oprandt, 
var vi mange flore, end vi plejede 
at være. For at alle kunne få sagt 
noget, og for at alt, hvad der blev 
sagt, skulle blive observeret og 
gennemdobatteret, blev vi fra star
ten delt op i 16 tilfældige smågrup
per (med en lærer i hver for at de 
ikke skulle blive overset), som 
skulle fungere og diskutere under 
hele forløbet. Den første dag var 
det meningen, at grupperne skulle 

snakke sammen om løst og fast - li
ge fra de lugtende skraldeposer til 
store personlige problemer og sko
lens liv i al almindelighed osv.Den 
anden dag skulle vi så gå mere kon
kret til værks ud fra nogle spørgs
mål og statistikker, som udvalget 
havde fået lavet.

Nå, men da vi startede den Porste 
dag, ville vi fra begyndelsen være 
meget grundige, og derfor ringede vi 
efter de enkelte, som ikke var kom
met for at minde den o:n, at det fak
tisk var meningen, at de skulle kom
me. Det virkede efter hensigten, og 
dette blev derfor benyttet resten af 
skoleåret (med skiftende held).

En deltidsansat lærer i sin smågrup
pe ved Iced af, at riet ofte hændte at 
folk ikke hilste nå ham, når han kom - 
han hørte da til hor - kendte vi ham 
slet ikke? >å kon vi i.nd nå, hvor 
svært det kunne være at gå hen til en 
snakkende gruppe på skolen af frygt 
for på en eller anden måde at blive 
afvist - i det hele taget kendte vi 
ikke hinanden nok, og det måtte vi 
jo så gøre noget ved. En nævnte, at 
arbejdsklimaet på skolen, var dårligt, 
der var ikke noget, som gav en lyst 
til at bestille noget, og når man så 
gik ned i klassen, så var der ikke 
særlig mange til timen, og så blev man 
bare gal. En anden sagde, at Tiår 
man så kom og ville lave noget, så 
sad der bare nogle og var gale, og 
så gad han ihvertfaid ikke lave 
noget. Svaret på dette kom hurtigt 
og skarpt, om det egentlig var så 
sært, at man blev sur? Det var jo 
de samme 2o mennesker, der lavede
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Mosse Jørgensen besøger skolen og ser betænkelig ud..,.
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re på det .el', og vi regnede vist 
nok med at kunne ordne det meste 
på selve mødet. Men nu - efter mø
det - stod det os klart, at ord 
som fremmøde og kontakt dækkede o- 
ver en fantastisk masse underpunk
ter - det begyndte at se svært ud. 
Det vigtigste ved mødet, var, at 
vi fik snakket så meget, at vi 
kom nærmere ind på hinanden, og 
at det kaldte en slags bevidsthed 
frem. Det blev mere klart for os, end 
det før havde været, at det ikke var 
det bare sjov, vi havde begivet os 
ud i. Vi opdagede, at der var mange 
forskellige problemer på skolen, og 
at de kunne ses fra mange forskelli
ge sider.
Var det for ikke helt at gå i op

løsning, eller var det for den for
virring, der kommer, når man har 
opdaget en hel masse om noget, man 
troede var enkelt, der gjorde, at 
så mange og mærkelige løsninger og 
forslag kom frem? I hvert fald Sik 
nogen i tiden derefter og hagede 
sig fast i tankerne om en avis, an
dre snakkede om en turnusordning, 
hvor alle nok skulle få noget at be
stille, andre igen ville bevare små
grupperne som kontaktgrupper, atter 
andre så det hensigtsmæssige i op
læsning af fremmødestatistikker 
(evt. ved navns nævnelse) hver mor
gen, og nogle var helt charmerede 
ved tanken om at putte alle navne 
i en kasse for derefter at trække 
4 ud af gangen, som skulle besøge 
hinanden. Der var næsten lige så 
mange løsningsforslag som der var 
problemer, og indeni folks hjer
ner og uden på i deres ansigter 

var der en stemning af forvirring. 
Vi prøvede på hver vores måde at 
få en sammenhæng i tingene med 
forslag, erfaringer og beklagel
ser. Mens alt dette og meget mere 
foregik inden i folk, gik proces
sen sejgt og stædigt videre - fra 
skolemødet til klasser og til sko
lemødet igen. Ja, sådan var stem
ningen ved mødets slutning mandag 
aften - forvirring.

Orientering for nye ansøgere
Tirsdag hed et af punkterne på 

dagsordenen til skolemødet; "Oriente
ring for nye elever." (Et sådant ori
enteringsmøde skal al^_e gymnasier af- 
hoIde).

Onsdag d. ^.12.71» var fastsat som 
datoen, hvor vi skulle holde informa
tionsmøde - altså allerede næste dag. 
Nu skulle man jo tro, at det ville 
komme til at spænde meget dårligt af 
- vi var jo temmelig meget fra snøv
sen, men det gik faktisk fantastisk 
godt. Del. lyder fjollet, men det var 
som om, vi helt glemte al vores for
virring. (Personlig tror jeg, at det 
skyldtes, at det simpelthen var en 
lettelse for os at vi skulle klare 
noget så konkret som at arrangere et 
møde.) I hvert fald var dette skole
møde det hyggeligste, vi længe havde 
haft. Vi havde længe vidst, at mødet 
skulle holdes den dag, et udvalg var 
blevet nedsat til at forberede mødet, 
og vi havde fundet ud af, hvem der 
skulle holde foredrag. (5-6 småfore- 
drag.) Det havde vi gjort inden jule
ferien, det var gået i glemmebogen, 
og nu havde vi så en dag til at for- 
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berede det videre. Der skulle købes 
øl og sodavand til gæsterne, der 
skulle sættes stole og lamper op, og 
frem for alt - dor skulle ryddes op. 
Det var et skægt stemningsomsving - 
i 2 dage havde vi brokket os og mur
ret over alle problemerne, men nu 
skulle vi have gæster, og så skulle 
vi rigtig vise, hvor hyggeligt vi 
havde det, hvor meget vi lærte, hvor 
selvstændige vi blev .....
Da gæsterne ankom onsdag aften kl. 

3 var der ryddet op, stole og puder 
var sat frem, der var øl og sodavand, 
og en stor del af skolen var mødt 
frem for at snakke med gæsterne efter 
foredragene. De foredrag, der blev 
holdt, var virkelig positive, ja, de 
havde faktisk et skær af patriotisme. 
Bagefter snakkede vi mod gæs terne og 
udviste på en måde mere fornuft end 
til daglig. Når vi fortalte om pro
blemerne og dårlige ting ved skolen, 
glemte vi ikke at fortælle om årsa
gerne og om vore forbedringsforsøg, 
hvilket en del sortseere glemte i do 
daglige diskussioner. Nå, men jeg 
tror ihvertfald nok, at vi gjorde et 
godt indtryk på folk. Vi glemte be
kymringerne en dags tid, fordi vi 
lige skulle vise, at D.f.G. virkelig 
var en god skole, og så kørte vi el
lers ind i vores forvirring igen 
bagefter. Hjernerne begyndte atter 
at knage: hvorfor, hvorledes??

Opsummering af to-dages mødet
Undervejs havde vi fået samlet 2o 

sider med smågruppernes referater 
og sider med klassernes forslag, 
og endelig havde en klasse lavet en 

analyse af forholdene omkring frem
mødesituationen. Argumentet for at 
lave analysen var, at klasserne ba
re leom med en plørevælling af frit- 
svævende forslag uden at gøre op
mærksom på, hvad disse forslag 
hang sammen med, og hvorfor de ville 
hjælpe. Analysen følger her: 
Punkt 1 - beskrivelse af fremmødet. 
Fremmødet på skolen er ikke det stør
ste problem. Enkelte elever har dog 
så mange forsømmelsesdage, at der må 
gøres noget alvorligt ved dot.
Timerne kommer for sent i gang (læ
rerne kommer også for sent). 
Betragtes de ikke pointgivende fag 
som mødefrie?
Betragtes formning/drama/musik som 
mødefrie?
Der er næsten ingen på skolen kl.9*1° 
i det hele taget i ydertimer og man
dag og fredag.
C-klassen har haft væsentligt dårli
gere fremmøde end de andre.
Fremmødet til timerne svarer slet ik
ke til statistikkerne. Folk udebli
ver eller går ofte fra timerne.
Psykologi og filosofi er de bedst be
søgte tilvalgsfag. C-eografi og form
ning er dårligst besøgt. Spansk og
russisk er bedre besøgt end fransk.
Tysk er ret godt besøgt.

Punkt 2 - Arsagerne til mgl.fremmøde.
Den lange skolevej er i sig selv en 
hindring.
Den lange skoledag - - - - -.
Folk kan. have perioder, hvor de flip
per og enten udebliver eller bidrager 
til den almindelige opløsning.
Opløsningstendenser er selvforstærken 
de.
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Det er vanskeligt at komme tilbage ef
ter en periode med fravær, fysisk el
ler psykisk.
Enkelte årsager, faktorer uden for sko
len.
Sygdom,
Folk, der er begyndt på en selvstændig 
tilværelse uden for skolen, har rige
ligt at gøre med det. 
økonomiske problemer.
Vanskeligheder med forældre. 
Døgnet er for kort.
Samfundets pres vanskeliggør indivi
dets koncentration og selvrealisa
tion.
På skolen, fagligt.
Man udebliver eller går fra timer, 
man ikke forstår (især matematik,pen
sumpresset får folk til at opgive,man 
er bange for at sinke andre, det hele 
synes uden ende).
De dygtige i matematik lægger sig ned 
i den anden ende af klassen.
Møder, praktisk arbejde og inspireren
de aktiviteter andersteds trækker folk 
fra timerne.
Indholdet af et fag kan være kedeligt. 
Undervisningen i et fag kan være kede
lig.
Begge dele kan være tilfældet. 
Timeplanen udelukker fordybelse. I år 
har det særligt ramt historie, dansk 
og psykologi.
Miljøbestemte faktorer.
Vi er nok et specielt miljø i forhold 
til andre gymnasier, men ikke så in
tolerante, at en ansøger ikke vil kun
ne trives. 
Manglende fællesskab og kontakt med 
andre er en af de væsentligste miljø

bestemte årsager til depression og 
fravær.
Vi forcerer en dybere kontakt end det 
er naturligt på nuværende tidspunkt. 
Idealet om frivillighed overlader ud
spillet i en kontaktsituation helt 
til den enkeltes initiativ. Dette ud
dyber afstanden meJlem grupper. 
Indretningen af fællesrummet og det 
almindelige svineri er trist.
Personlige faktorer.
Overgangen fra den traditionelle sko
leform er vanskelig.
Tidligere var man kørt ind i en vane, 
både med arbejde og fremmøde. 
Det er svært at omstille sig fra en 
oprorssituation til en konstruktiv. 
Fravær og snyd var en del af ens pro
test .
Det går ikke uden en høj grad af be
vidsthed og selvdisciplin, idet man 
selv bar ansvaret for planlægning, 
arbejdsproces, udbytte og trivsel. 
Der er nok flere personlige fakto
rer, som vi ikke har fået med på 
grund af tidnød.

Trætheden derefter,
konklusioner og forslag
Det var jo et meget fint stykke 

arbejde, og skolemødet kunne da og
så lige netop finde ud af at gen
nemgå den stillede diagnose punkt 
for punkt og finde ud af, at det 
var rigtigt alt sammen. Og det var 
sådan set udmærket, men vi var alt
så. bare trætte. Vi havde snakket 
for meget om de samme ting uden at 
vi kunne se, at vi var kommet vide
re. Materialet og hovedbruddet om-
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kring fremmøde måtte nu gå videre 
til et udvalg, selv om nogen af* os 
følte dette næsten som et person
ligt nederlag.
Gruppen skelede selvfølgelig til 

analysen under arbejdet, for skul
le der gøres noget effektivt, måt
te man jo prøve at forbedre de dår
ligdomme som det lille fremmøde var 
et symptom på.
Dog kunne vi ikke overskue det he

le på en gang, og der blev således 
i forslaget ikke taget hensyn til 
faktorerne udenfor skolen. I stedet 

tog man fat på at forbedre kontak
ten imellem os, man prøvede at høj
ne mulighederne for deltagelse i 
den enkeltes problemer og på at sik
re alles engagement i og forståelse 
at de ting, der foregik på skolen 
(mødet).
Sådan ca. på den baggrund fremsat

te gruppen følgende forslag:
Vi foreslår oprettet klassemøder til 
at varetage en række funktioner på 
skolen og til aflastning af skolemø
det efter følgende retningslinier:
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Klassemødet afholdes en gang om ugen, 
det har rapport- og referatpligt. 
Klassemødet forvalter alle problemer 
indenfor undervisningen i de enkelte 
fag. Dette forhindrer selvfølgelig 
ikke, at et fag holder fagmøder og i 
det hele taget løser sine egne pro
blemer.
Det er klassens pligt at støtte den 
enkelte på alle måder og sikre triv
selen i klassen ved et engagement i 
den enkeltes forhold.
Hvis der er noget, klassemødet ikke 
magter, eller det har perspektiver 
for hele skolen, henviser det pro
blemet til skolemødet.
Klassemødet har ansvøjret for fremmø
det over for skolemødet og ministe
riet gennem Adrian.
Statistikker over fremmødet samles i 
grundklasserne.
Langvarige forsømmelser må ikke fin
de sted uden at det tages op. 
Skolemødet kan udelukke en elev, der 
overhovedet ikke fungerer.
Desuden framlagde udvalget følgende 

anf. skolens administrative arbejde; 
Alle bør drages ind i udvalgsarbejdet, 
C-rupper baseret på interesse vil gan
ske vist blive ners effektive, men 
hvis vi lader opgaverne gå på omgang,, 
kommer vi tættere ind på vores mål 
om at alle skal have lige indflydel
se. Vi giver også derved den enkelte 
større mulighed för at udvide sin 
kontaktflade i en konkret arbejdssi
tuation.
Forslaget gik ud på en turnusordning, 
hvor man bare tog de næste folk i 
rækken, når et arbejde skulle udfø
res, eller når et udvalg skulle dan
nes. Dog mente man, at de permanente 

udvalg stadig skulle besættes ad fri
villighedens vej, idet de var så 
tidskrævende. Om turnusordningen stod 
der også: ”Måske skal man have lov 
til at sige nej,"

To-dages mødets efterspil
Vi havde nu noget konkret at tage 

fat på, og det gjorde vi så. Derfor 
syntes alle, det var en god ide, at 
klassemøderne nu overtog de ting,son 
skolemødet aldrig havde haft tid til. 
Dette var især at få snakket med og 
om den enkelte, altså bl.a. at få 
klaring på de forskellige problemer 
hos forskellige folk, som gjorde,at 
de ikke kom på skolen. Desuden havde 
hver klasse også sine specielle fag
lige og sociale problemer, som kun 
vedrørte den. Klassemøderne opstod 
dog ikke gennem en pludselig inspi
ration. - Klasserne var indtil da 
stoppet op for at snakke sammen,når 
noget pressede på, nu stadfæstede 
vi det blot, for at det skulle ske 
regelmæssigt, og klassemøderne fik 
reelt et ansvar overdraget.

Så kom de vanskelige punkter: 
"Skolemødet kan udelukke en elev, 
der overhovedet ikke fungerer." 
Spørgsmålet var selvfølgelig: 
"Hvad er det at fungere?" Vi hav
de en to,tre indlysende eksempler 
på folk, der kun havde vist sig på 
skolen en uge eller lign. Her var vi 
enige, de fungerede ikke, men tog ba
re pladsen op for folk, der gerne vil 
le ind på skolen. Ellers var stemnin
gen lidt i retning af den, der havde 
været, da vi diskuterede elevoptagel
se: Dømmer ikke .......Vi ville ikke 
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når folk søgte om optagelse vælge no
gen ud som bedre end andre, ville vi 
så, når de gik på skolen, smide nogen 
ud som dårligere end andre? Nogen sag
de konsekvent nej, - det kunne vi o- 
y-erhovedet ikke tillade os, det var 
simpelthen beskidt og farligt at ha
ve sådan noget i vores regler. Andre 
gik til den anden yderlighed og men
te sig i deres gode ret til at smide 
folk ud, som bare gik rundt og nasse
de, som ikke rigtig deltog i arbejdet, 
som kort sagt havde lidt svært ved 
det. Diskussionen viste en del tvivl 
på os selv. Hvad ville vi egentlig, 
hvad var det for en slags frihed, 
vi ville have på D.f.G., og var vi 
i stand til at forvalte denne noget 
udflydende paragraf. Efter nogen nø- 
len blev forslaget vedtaget med den 
sikkerhedsventil, at det jo altid 
kunne laves om. Forøvrigt er para
graffen slet ikke brugt, fordi det 
har vist sig, at de folk, der al
drig kom på skolen af sig selv har 
meldt sig ud.

Turnusordningen
Den næste svære ting var turnusord

ningen. Der var mange, som så rødt, 
da de opdagede, hvad det drejede 
sig om. ”Jamen, det er jo tvang.” 
Mange var af den mening, at det 
ville være forbryderisk på den må
de at tvinge hinanden ind i arbej
det - det måtte komme som en erken
delse, at alle skulle være med. Her
til udbrød nogle, at det jo kunne ta
ge 5o år, før en sådan erkendelse 
pludselig kom til folk, hvilket de 
første ikke benægtede, men de men

te, at en turnusordning ville hin
dre erkendelsen. Forsvarerne for for 
slaget fremførte, at sagen simpelt
hen drejede sig om at få alle enga
gerede, og at de bestemt ikke gad 
knokle sig halvt ihjel i 3 år,ind
til folk efterhånden begyndte at er
kende. Problemet lå dog dybere, end 
at nogen bare ikke gad bestille no
get - sagen var simpelthen, at en 
del var bange for at deres person
lige frihed på nogen måde skulle 
blive stækket. Det var for mange 
yderst magtpåliggende, at de ikke 
blev bundet af noget som helst, og 
at de altid kun skulle gøre lige 
præcis, hvad de havde lyst til. An
dre kunne slet ikke se, hvorfor 
disse ting skulle være så speci
elt vigtige. Man fremholdt det 
praktiske i, at alle ikke havde 
mere arbejde end de kunne over
komme, og i at alle kendte til 
flere sider af skolens liv. Tur
nusordningen var oppe på flere 
skolemøder, og blev til slut ved
taget på et skolemøde, hvor vi ik
ke var så mange.
Der blev sat nogle lister op, 

hvor man skulle sætte kryds osv. 
og så skulle ordningen køre, hvil
ket den alligevel ikke gjorde.Det
te skyldtes sikkert i høj grad, at 
vi stemte om forslaget. Vi plejer 
jo ellers, når det drejer sig om 
ting, der skal gøres indenfor sko
len at snakke os frem til en løsning, 
så alle bliver tilfredse. Dette er af 
den simple grund, at folk ikke retter 
sig efter regler, som de er utilfred
se med.Om turnusordningen stemte vi 
altså, og den gik i vasken. I stedet 
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overtog flere af klasserne helt im
pulsivt ansvaret for, at alle blev 
draget ind i arbejdet, og de sørge
de så for, at de fra klassen, som al
drig eller sjældent havde været i 
udvalg kom med i dem, der efterhån
den blev dannet om forskellige tingr-

Skolens første møde med 
videnskaben
I fremmødeudvalgets forslag stod 

der ikke noget om forskønnelse af 
skolerum. Dette fandt skolemødet 
dog stadig vigtigt, og der blev ned
sat en ”fællesrumgruppe”. (Se i øv
rigt: ”Det praktiske arbejde".)

En ide, som nogle mente ville af
hjælpe en del faglige nederlag hav
de udvalget osse glemt. Ideen dan
nedes på grundlag af, at mange hav
de snakket om, at de ikke kunne nå 
at arbejde i timerne. Den gik ud på 
at danne en semesterordning, hvor 
man i hvert semester kun skulle be
skæftige sig med nogle få fag, hvil
ket ville sikre, at man kunne nå 
at fordybe sig. Da mange selv havde 
oplevet eller havde bemærket hos an
dre, at et fagligt nederlag kunne 
føre en ind i en ond cirkel, hvor 
man ikke turde prøve igen osv.,blev 
dette forslag taget op, og et ud
valg blev dannet. (Se i øvrigt:"Un
dervisning" . )
Godt nok fik vi på week-end-mø- 

det ikke snakket ret meget om be
dømmelse, men vi hørte da i det 
mindste et foredrag.
En meget dygtig psykolog holdt et 

2-timers foredrag for os om bedømmel

se, som i den forbindelse benævnres 
evaluering. Desværre er jeg ikke i- 
stand til at referere ting fra fore
draget udover ord som del tagerforud- 
sætning og evaluering, og jeg tror, 
at kun få på skolen ville kunne gi
ve et meget fyldigere referat.

Der skete nemlig det, at flertal
let af skolens elever og lærere 
langsomt men sikkert sank sammen 
under vægten af de kloge ord. Jeg 
selv havde en fornemmelse af, at 
ting, jeg godt vidste i forvejen,nu 
blev beskrevet på en så indviklet 
måde, at jeg ikke mere forstod dem.

Foredraget havde ikke nogen videre 
relevans for os - det var på et så 
højt teoretisk plan, at folk miste
de interessen og faldt i søvn. Se
nere er det blevet beskrevet som 
D.f.G’s første møde med videnska
ber. Men det var et sidespring, vi
dere :

Bedømmel sesgruppen
En bedømmelscsgruppc var osse ble

vet nedsat. Under selve mødet og pro
cessen, der fulgte efter, var vi ik
ke kommet så langt ind i bedømmel
sesproblematikken. Vistnok fordi det 
for os bare var så oplagt, at læreren 
og eleven, og til tider hele klassen 
samlet,jævnligt måtte standse op og 
gøre status. Da gruppen begyndte at 
arbejde, stødte den dog på nogle van
skelige ting - hvad med kriterierne 
at bedømme ud fra? Selvfølgelig måt
te vi i bedømmelserne tage hensyn 
til pensumkravene, men der var jo os
se andet, som mange af os anså for 
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at være vigtigere. Når man bedømmer 
et studieforhold, er det jo helt 
centralt at kende målet for det - 
altså måtte man vide, hvad den enkel
te elev, ville opnå foruden at få en 
studentereksamen. En diskussion af 
arbejdsmetoder ville være på sin 
plads, ligesom det måske osse ville 
være relevant at tage elevens funk
tion i undervisningen (f.eks. meget 
eller lidet talende) op. Disse ting 
var meget vanskelige, men da det var 
ved at være på tide, at vi fik en 
eller anden form for bedømmelse,blev 
vi på skolemødet enige om, at alle 
elever foreløbig skulle snakke med 
de lærere, de havde, om hvordan det 
gik vedkommende fagligt, og at dette 
skulle være sket inden 1.4. Senere 
blev vi enige om, at bedømmelsen skul
le nedskrives, hvilket vi gjorde. 
I ovrigt kan man læse mere om alt 
dette under kapitlet om bedømmelse.

Episoden
Nå, men samtidig med at bedømmel

serne blev foretaget, arbejdede be
dømmelsesgruppen videre. (Det vi 
havde gjort, var jo blot en nødløs
ning for denne ene gang,) og desu
den havde vi en episode.

Denne episode satte skarpt de 
forskellige meninger og frihedsop- 
fattelser på skolen op mod hinanden. 
En morgen var der kun lo menr^^ker 
på skole.*-?, r g -dri ?:' sa*'menkald te 
til skolemøde. Efterhånden dukkede 
der lidt flere op, og noget senere 
var vi ca. 4o. Der stod temmelig me
get på spil - hverken skolens indre 
liv eller vores forhold udadtil hav

de godt af en sådan fremmødeprocent. 
Der var en underlig stemning, nogle 
så bare kede ud af det og mente sta
dig, at vi måtte søge endnp dybere 
for at finde årsagerne - det var jo i 
virkelighed.cn så synd for dem, der 
ikke kunne tage sig sammen. Indre hvæ 
sode og spruttede bare: ”Nu kan det 
være nok." Vi måtte have en eller an
den ordning for de sidste 5$ skole
dage. En gruppe af de allerivrigste 
dannedes hurtigt, og vi aftalte,at 
den skulle være færdig allerede næste 
dag. Cg sandelig næste dag forbløffe
des skolen af følgende 7 punktsfor- 
s 1 ag:

»De syv bud«
1. Nar er fraværende, når man ikke 

or fysisk tilstede.
2. En gruppe kan kun fungere, når 

medlemmerne er tilstede.
3. Der skal laves en ugentlig opgø

relse over elevernes fravær i al
le timer.

4. Nøder og andet arbejde for skolen 
skal meddeles til klasserne inden 
timen.

5« Ikke meddelt og godkendt fravær i 
over 1/8 af perioden er udsmid
ningsgrund .

C. Fravær i over 3 dage uden medde
lelse er udsmidningsgrund.

7. Ved sygdom over 3 dage medbringes 
lægeerklæring.

Var det gået frem eller tilbage for 
D.f.G,? Nogle mente, at ordet frihed 
slet ikke kunne bruges mere om vores 
skole. Andre mente, at vi havde ind
set vores begrænsning, og at vi nu

rkelighed.cn
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tog os selv i nakken. Andre kunne 
godt gå ind for det meste i forsla
get, men mente, at det var for hårdt 
sat op. Det, der vanskeliggjorde dis
kussionerne, (vi brugte hele skole
mødet - 2 timer - onsdag d. lo. til 
problemet) mest var, at vi diskute
rede ud fra forskellige synsvinkler. 
Nogle diskuterede ud fra det stand
punkt , at vi var nødt til at gøre 
dette for at få penge. Andre mente, 
at vi for at få skolens indre liv 
(undervisning osv.) til at køre,var 
nødt til at stramme vore egne tøjler, 
og her var der så igen nogle, som 
mente, at det var en forkert måde at 
gøre dot på, at folk selv måtte fin
de frem til ansvarsbevidstheden, og 
at dette ville blive udelukket,hvis 
vi strammede tøjlerne. Der blev talt 
en del om kollektiv tvang, ordene 
blev udtalt både med glade og vrede 
miner. Der var en del, som overhove
det ikke ville gå ind under nogen 
som helst form for tvang, son satte 
den personlige frihed højere end 
alt andet, og som mente, at det med 
at stå op af sengen en kold vinter- 
morgen og gå i skole skulle stamme 
fra en indre, pludselig inspiration.
Udvalget, der havde lavet forsla

get påpegede, at det først og frem
mest gik ud på meddelelsespligt, og 
at det var meningen, at der liver 
uge skulle gøres op, hvor meget 
hver enkelt elev havde forsømt, og 
at der skulle være rigeligt med 
advarsler. Desuden påpegede de, at 
man jo kunne indhente dispensation, 
hvis der var noget, man mente bed
re at kunne gøre udenfor skolen, 
og at de 32 timer var beregnet til 

at overhøre vækkeuret i, til at 
komme for sent til bussen i o.l.
David psykologilærer) mente, at 

skolens ”problembørn" først og 
fremmest skulle have en samtale med 
Adrian eller en anden, og t det 
først var, når folk selv helt kappe
de kontakten med skoler, at de skul
le kunne smides ud. Desuden mindede 
David os om, at hver gang der rundt 
i verden havde været revolution, så 
havde styrelsen ment, at der skulle 
køres med hårde midler i begyndel
sen - og så var de ellers fortsat 
med det i en uendelighed.
På begge skolemøder var der gæs

ter, som blev så ivrige, aft de be
gyndte at diskutere med. Uh af dom 
havde tidligere været lærer på en 
Lille Skole og på den skole, for
talte han, havde man stået ,i nøjag
tig samme stilling, som vi nu gjor
de. De havde valgt at køre videre 
uden at gøre noget, hvilket resulte
rede i, at det hele endte i "flip”.
Den anden gæst var vist nok læ

rer på et andet gymnasium, og han 
føjede noget meget væsentligt til 
debatten, nemlig vort ansvar udad
til. Uvis man skal gengive, hvad 
han sagde, bliver det sådan her: 
"Hvis I ikke gør noget ved tingene, 
hvis D.f.G. går neden om og hjem, 
kan det vare 15 år før vi på de an
dre gymnasier får lov at lave noget 
om, Jeg synes, det er uforskammet 
og ansvarsløst."
Diskussionen (for nu at være rar 

mod os selv og ikke kalde det et 
skænderi) gik videre: "Jeg gider 
ikke komme herhen, hvis her ikke 
er rart at være." "Jamen for fan
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den nand, det nytter ikke noget at 
sige sådan, så må du da selv komme 
i skole og være med til at bygge 
noget godt op.” Osv. osv. Til sidst 
gik vi til afstemning, nogle ønske
de at stemme om hvert punkt for sig, 
udvalget sagde, at det kun havde 
værdi at stemme om forslaget som hel
hed, og andre syntes slet ikke, at 
der skulle stemmes endnu, '”å, men vi 
s tem !'■ o g; i forslag c t s c- en helhed, og 
det blev forkastet. stemte imod, 
17 for, lo stente ikke.
Nå, men dette var som sagt en epi

sode, der klot viste noget om, hvor 
langt nogen af os kunne finde på at 
blive drevet ud af desperation, og 
hvordan det blev modtaget af skole
mødet. Karakteristisk er det osse, 
at episoden vakte voldsomme følelses
udbrud og meningsudvekslinger, mens 
det stod på, for så efter afstem
ningen atter at blive glemt næsten 
med det samme.
Oedømmelsesgruppen var i mellem

tiden kommet, så langt ind på pro- 
blemerre, at den måtte stille det 
spørgsmål, som vi næsten alle havde 
stillet os selv jævnligt siden mø
det ved juletid. Det spørgsmål, som 
havde været kernen i mange diskus
sioner - for ikke at sige alle - 
hvad vil du? hvad vil jeg? vil vi 
det samme? og hvis ikke - hvad er 
vi så uenige om? 

være nu, hvilket vist ingen var ri
er ig i. Faktum var jo, at vi nu, 
hvor vi havde gået på et frit gymna
sium i næsten et år, vidste langt 
mindre om frihed end alle de, som 
hele livet igennem kan nøjes med 
at tænke, tale og skrive om frihed. 
Det kunne været meget rart at fin
de ud af, kvad vi egentlig havde 
skændtes om hele året.
Der blev dannet en gruppe, som 

skulle prøve at udforme en målsæt
ningsdebat. Den lavede nogle spør
geskemaer, som vi morede os noget 
over på skoler, men som der ellers 
ikke kom ret meget andet ud af,end 
at forbløffende mange gik på sko
len, af den simple grund, at hvor 
i alverden skulle de ellers gå? 
Ned andre ord ha-vde vi på det 
tidspunkt så meget om ørerne, at 
vi ikke osse havde tid til at væ
re så tænksomme, at vi kunne fin
de ud af, hvad vi ville - altså 
nøjedes vi indtil videre mod at 
fortsætte mod bare at gøre noget 
for senere at se, hvad der kom 
ud af det. Vi hor dog bestemt ik
ke opgivet målsætningsdebatten, 
men har blot udsat den.

Målsætningsdebat
Vi havde faktisk talt om målsæt- 

ningsde’oat siden det famøse møde, 
bedømmelsesgruppen kunne nu blot 
til skolemødet påpege, at det skulle 
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c) Fra påske til sommerferien
Omkring påske meldte sig proble

merne angående læreroptageIse.
Omstændighederne var, at vi skul

le ansætte en del nye lærere, på 
grund af det dobbelte timetal, der 
ville komme med den nye l.g.

Det var slet ikke så nemt, som 
det måske kan lyde, ganske vist 
havde vi mange læreransøgere, men 
det var netop det, der var noget 
af* problemet.
Problemet var i al sin enkelhed: 

Udfra hvilke kriterier skulle vi 
behandle disse læreransøgninger.
Det var helt klart, at det måtte 

blive en meget principiel diskussi
on, for skulle vi være fuldtud de
mokratiske og stille læreransøgere 
og elevansøgere på lige fod, d.v.s. 
trække lod mellem alle læreransø
gerne, prøve at bedømme om de for 
det første ville trives med elever
ne og den omgangsform, der er mel
lem elever og lærere på DfG, og 
for det andet om deres ideer om un
dervisningen på afgørende punkter 
ville støde sammen med vore ideer.
Det principielle ligger deri, at 

vor argumentation for lodtrækning 
mellem elevansøgere netop er, at 
det er umuligt for os, udfra en 
enkelt samtale at afgøre, om en 
elevansøger egner sig til at gå 
på DfG.
Vi diskuterede hårdt frem og 

tilbage, og der kom vægtige argu
menter og synspunkter fra begge 
sider: Nogen fremhævede, at vi 
ikke uden videre kunne påtage os 

den rolle at være dommere over 
for andre, hverken elev- eller læ
reransøgere; hvis elever havde li
ge ret, måtte lærere også have li
ge ret. Ellers blev vi vel bare det 
modsatte af, hvad vi ville væk fra; 
et elevdiktatur.
Her overfor anførte andre, at læ

reren vel alligevel stadig var den, 
der bestød mest i en undervisnings
situation, og at vi ikke kunne risi
kere, hverken for elever eller lære
re, at de gik rundt og havde det af 
helvede til, fordi de havde et mod
sætningsforhold til hinanden.
Hertil blev svaret, at hvordan 

skulle vi gennem en enkelt samtale 
lære et menneske så godt at kende,at 
vi kunne afgøre om han ville passe 
ind i miljøet. I den anledning blev 
der foreslået flere ordninger, f.eks. 
at læreransøgerne skulle være en u- 
ge på skolen før en samtale. Dette 
forslag blev forkastet ved at man 
mente, at det var for meget forlangt 
af en ansøger, der ikke var sikker 
på at blive antaget. Og at det vil
le være for stort et psykisk pres, 
når han vidste, at hans ansættelse 
måske stod og faldt med hans opfør
sel og adfærd i denne uge. Der blev 
videre sagt at det vel var ligeså 
stort et pres, ved denne samtale.
Hertil blev sagt, at man ikke 

skulle bilde sig ind, at læreran
søgernes liv og levned stod og 
faldt med, om de blev ansat ved 
DfG, og at de fleste læreransøge
re nok havde langt nemmere ved at 
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acceptere et afslag, end f. eks. 
mange elevansøgere ville have det.
Der blev også fremhævet, at det 

sagtens kunne forholde sig sådan, 
at en lærer søgte DfG, fordi han el
ler hun for alt i verden ikke vil
le ud til provinsen, men ville ha
ve et arbejde så nær som muligt sit 
hjem. Og at man derved nok kunne 
sætte spørgsmålstegn ved mange læ
reransøgeres motiver til at søge 
DfG.

Således blev der argumenteret 
frem og tilbage.

Det mundede til sidst ud i, at 
man vedtog (man blev ingenlunde e- 
nige) at nedsætte et læreroptagel
sesudvalg, som indkaldte alle læ
reransøgere til en samtale med en 
udvalgt gruppe, bestående af lære
re og elever (elevdelegaterne blev 
udpeget af klassemøderne).
Udfra visse kriterier vedtaget 

af skolemødet, prøvede de at danne 
sig et indtryk af hver enkelt læ
reransøger, gennem en samtale med 
disse. Desuden henstillede man til, 
at også folk udenfor udvalget prø
vede at tale med ansøgerne, den dag 
de var der.
LæreroptageIsesudvalget redegjor

de så på et skolemøde for deres ind
tryk og fortalte f.eks. hvilke spørgs
mål man primært havde stillet ansø
gerne, og argumenterede i det hele 
taget for deres indtryk af ham eller 
hende.
Før dette havde vi bortelimineret 

de læreransøgere, for hvem vi ikke 
kunne se nogen ansættelsesmuligheder, 
på grund af deres ønsker om timetal 
og/eller deres bifag m.m. Tilbage 

havde vi en 5-6 grupperinger eller 
kombinationer af lærere, hvis bifag 
og/eller ønsker om timetal, udfyldte 
det antal timer i de forskellige 
fag, som oprettelsen af den ny l.g. 
krævede. I disse kombinationsmulig
heder af lærere, gik de fleste læ
rere igen 2, 3 eller 4 gange.
Vi diskuterede så de 5-6 forskel

lige grupperinger eller kombinatio
ner af lærere, atter udfra lærerop
tagelsesudvalgets og andres generel
le indtryk.
Ved nitiden om aftenen skred man så 

til en afstemning og vedtog en af de 
førnævnte kombinationer. Da havde 
mødet varet i over 5 timer, og der må 
lige nævnes, at der på det tidspunkt 
var frafaldet en del elever; men man 
mente ikke man kunne tage hensyn til 
dette, da alle elever var informeret 
om at vedtagelsen ville og skulle 
falde den dag (de havde også kunnet 
stemme tidligere).
Det viste sig meget skægt, at vi 

meget betegnende for vor undervis
ningsmæssige depression i den tid, 
valgte kombinationen med de "stren
geste” lærere. Én del af disse faldt 
dog senere fra af forskellige grun
de, således at kombinationen af læ
rere med næstflest stemmer, trådte 
i kraft istedet. Det gav vel en mere 
lige fordeling mellem ”blide" og 
"strenge". Til sidst må siges, at 
vi havde erkendt, at vi ikke havde 
nogen egentlig formuleret begrundel
se for, hvorfor vi anvendte denne 
metode. Men da det var nødvendigt, 
brugte vi den alligevel, dog bevidst, 
uden nogen forudgående principdebat.
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Kontakt med de andre 
frie gymnasier
Før påske havde vi oprettet et ud

valg til kontakt med de andre frie 
gymnasier (2 i Norge, 1 i Sverige). 
Dette skete mest på foranledning af 
et besøg vi havde af elever fra 
forsøksgymnaserne i Norge, men og
så fordi vi selv hele tiden havde 
været interesserede i denne kon
takt, men i mangel på tid, havde 
tilsidesat den. Gruppen har til 
opgave at udveksle materiale og 
almene breve m.m., og evt. arran
gere besøg, med gymnasierne i 
Norge og Sverige.
Efter påske havde vi flere be

søg, og der var ligeledes nogen 
af os oppe og besøge forsøgsgym
nasierne i Norge og Sverige-
Her i sommerferien blev der ar

rangeret en verdenskongres i Nor
ge, for de fire frie gymnasier!! 
Tilmeldingen var dog forholdsvis 
lille og fra Sverige kom der slet 
ingen. Så det kom der ikke andet 
ud af, end et dejligt fællesskab.
Det vil helt afgjort være meget 

positivt, hvis vi engang kan mø
des sammen, alle fire gymnasier, og 
udveksle erfaringer og meninger, 
eller måske noget større.

Fællesrummet
Også omkring påske blev fælles

rummet endelig færdigt. Indtil den 
tid havde vi været godt utilfredse 
og triste ved de forhold, hvorun
der vi holdt skolemøder og spiste 

og i det hele taget lavede noget 
sammen. Det bare betongulv, den 
dårlige akustik, de usmykkede væg
ge og manglen på ordentlige borde 
og stole m.m., altsammen gav ind
tryk af et stort, tomt og lidt 
trist rum, hvad der tydeligvis 
lagde en dæmper på alle aktivi
teter (især skolemødet) lige net
op der.
Så i påsken tog vi os endelig sam
men, eller en gruppe gjorde, og be
gyndte at indrette rummet efter en 
vedtaget plan. Først blev der lavet 
et forsænket loft (vi så os nødsa
get til at bruge påskeferien til 
dette) af lægter og rockwool, i sam
arbejde med en venlig tømrer, som 
stillede sig vederlagsfrit til dispo
sition. Senere blev der lagt tæpper 
(måtter) og lavet nogen siddeniveau- 
er over betongulvet. Resultat: Et på 
mange måder virkeligt dejligt og bru
geligt rum og oplevelsen af et vir
keligt godt team-work.

Repetition
Fire uger før sommerferien slutte

de den ordinære skolegang. Det var 
da meningen, at der skulle være læ
seferie for eksamensfolkene.
Både som følge af det tidspres vi 
havde stået i og måske tænkt som et 
experiment, opretholdt vi i stedet 
for fagtimer, praktisk arbejde og 
udvalgsmøder, så at sige vort dagli
ge arbejde på skolen, bare efter en 
helt anden time- eller arbejdsplan. 
Det er klart, at der i denne time
plan måtte tages særligt hensyn til 
eksamensfagene, men alligevel opret- 



41

holdt vi en hel del andre fag, mest 
som indhentnings- og repetitionskur
ser. I denne periode var der dog ik
ke pligt til at møde på skolen, så
ledes at man kunne læse for sig selv, 
hvis det faldt en bedst.
Hver dag var der små skolemøder 

(undtagen på selve eksamensdagene),og 
indimellem store skolemøder, hvor vi 
havde vedtaget mødepligt, bl.a. 
fordi planer for næste år ville 
blive vedtaget der.
Gruppen, der administrede pla

nen for disse 4 uger, duplikere
de en skrivelse til alle elever, 
indeholdende generelle oplysnin
ger om perioden og selvfølgelig 
selve timeplanen.
Den samme gruppe havde et styk

ke tid i forvejen udsendt et spør
geskema ti}, hjælp ved udarbejdel
sen af timeplanen. Da dette spør
geskema giver et udmærket over
blik over aktiviteterne, fremlæg
ges det her. Til skemaet skal li
ge nævnes, at det formodedes at 
alle elever deltog i fire aktivi
teter (incl. eksamen), og at en af 
disse var oprydning af skolen: 
SKEMA VEDR. RESTEN AF SKOLEÅRET.
SKAL udfyldesl Sæt krydser X - »

Navn: Klasse:
Der vil blive hjælp til eksamens
læsning.
Hvilke fag skal du til eksamen i: 

Matematik 
Kemi 
Engelsk

Der vil blive kursus i følgende fag: 
Skriv hvad du er interesseret i.
Fransk før 3/6: efter 3/6:
Spansk - - - “
Russisk - - -
Fysik - - -
Følgende fag kan samles op: 
Hvilke har du planlagt. 
Historie 
skriftlig engelsk 
skriftlig dansk 
andre 
Har du individuelle aftaler med 
elever og lærere om opsamling af 
fag? 
Hvilke:

Hvilke praktiske opgaver vil du 
deltage i:
Fællesrum (inden 1/6) 
Indbinding af bøger 
Hovedrengøring efter 19/6 - betalt 
andre
Hvilke udvalg vil du deltage i:
Forberedelse af næste år (omfatter 
indretning, indkøb, fagplan, intro- 
kursus, l.g. næste år m.m.)
Helårsrapport
Læseplan i psykologi
Planlægning af afslutning (fest, 
sange og serpentiner).
Andre:
FØLGENDE OPGAVER OMFATTER ALLE:
Aflevering af bøger 
Generalforsamling 7/6 
Oprydning af skolen.

Introduktionskursus for l.g.
I denne periode arbejdede også 

en gruppe af elever og lærere,som 
skulle lave en plan for et intro- 



duktionskursus for de ny l.g.ere. 
Eller skulle de ???????

Et af vore store hovedbrud var: 
hvordan skulle vi forholde os til 
de ny l.g.ere, hvor meget skulle 
vi forberede for dem, skulle vi 
overhovedet forberede noget for 
dem? Skulle de møde en tom ma
skinhal ligesom os, eller skulle 
de møde nyindrettede klasseloka
ler med møbler, tæpper etc,? 
Hvor meget skulle vi introducere 
(indoktrinere?) dem, skulle de 
selv have lov til at finde ud af 
det meste, med så lidt som muligt 
indblanden fra vor side??
Hele kernen i problemet var vel 
nok, at vi var lidt bange for at 
fratage dem alle de glæder (og 
problemer), vi selv havde oplevet 
ved at opbygge en skole fra grun
den, den oplevelse det vitterlig 
er, at helt og holdent være med 
til at opbygge sit eget miljø. 
Og vi var lidt bange for, at vi 
ville komme til at stå som en 
slags bedrevidende veteraner (øj! 
hvor blev der fyret mange vittig
heder af i den anledning), og at 
de (1.g.erne) ville overtage alt 
fra os som en slags kulturarv.
Det var nok en lidt ubegrundet 

frygt, og dog kunne vi ikke helt 
tilsidesætte at vi, enten bevidst 
eller ubevidst, ville komme til 
at præge hele menageriet en smule. 
Noget vi helst ville undgå.

Resultatet af vore overvejelser 
blev da også en slags kompromisser; 
vi ville lave de skillevægge der 
skulle til, og så måtte 1.g.erne 
selv male og skaffe tæpper, møbler, 

tavler etc. I den anledning var vi 
godt klar over, at vi måtte videre
give nogen erfaringer, med hensyn 
til at skaffe disse ting, men vi 
ville henstille til, at de ikke tog 
disse for de eneste metoder, men 
også selv søgte andre muligheder el
ler udveje.
Og med hensyn til introduktions

kurset (vi fik tre uger til det, af 
undervisningsministeriet), ja, der 
lavede vi en plan for de første fi
re dage, således at de mest elemen
tære ting kunne blive gennemgået. 
Men så den femte dag, hed det første 
og eneste punkt på dagsordenen: 
HVAD NU ???, med håb om at der in
gen tvivl ville herske.
Det er på nogenlunde samme måde, 
som man fra bestyrelsens side in
troducerede os, dengang vi star
tede på Kgs.Nytorv.

Elevoptagelse og prøver 
for ansøgere
Det sidste store udvalgsarbejde 

der blev lavet før sommerferien 
var optagelse af de nye l.g.ere. 
Gennem hele skoleåret havde Infor
mationsgruppen haft en omfatten
de kontakt med elevansøgerne via 
breve og personlige samtaler på 
skolen. For at undgå de diskussi
oner vi selv havde haft, der kun
ne føres tilbage til manglende 
kendskab til skolens rammer,gjor
de vi meget ud af på forhånd at 
orientere ansøgerne om, hvad sko
len stod for. Således er vores 
brochure i årets løb udsendt i 
ca. looo eksemplarer, og samti



dig har vi opfordret alle ansø
gere til at besøge skolen, så de 
kunne se om det nu allivegel 
kunne se om det nu alligevel var 
det, de selv regnede med.
Kriterierne for optagelse til 

DfG er de samme som for andre 
gymnasier; der er måske den for
skel, at for såvidt man er kva
lificeret ifølge de ministeriel
le bestemmelser, så ser vi ikke 
på udtalelser og karakterer,men 
trækker lod mellem alle på lige 
fod, dog så vi får lige mange 
drenge og piger.
En del af den almindelige op

tagelsesprocedure til gymnasier
ne består i nogle prøver for dem, 
der er betegnet ”måske egnet”. 
Disse prøver skulle vi afholde 
for de ansøgere, der havde DfG 
som primært ønske.
Vi kunne kun tilslutte os til 

den kritik af optagelsen til gym
nasiet, der var blevet rejst i 
pressen af Danske Gymnasieelevers 
Sammenslutning (OGG), hvori der 
også havde deltaget repræsentanter 
fra DfG. Denne kritik gik stort 
set ud på, at det er umuligt at 
vurdere en elevs fremtidsmulighe
der i 15-16 års alderen, og at 
det rimelige derfor ville være,at 
eleven efter en grundig oriente
ring og rådgivning selv måtte af
gøre, om han kunne klare gymnasi
et .
Vi var derfor enige om, at det 

på forhånd var en håbløs opgave, 
at vi på 3 kortvarige mundlige o- 
verhøringer skulle kunne afgøre 

en tvivl, der var udtrykt af en 
skole, der havde kendt en elev i 
flere år - og i og for sig også 
moralsk forkastelig.
Da vi ifølge bestemmelserne var 

forpligtet til at afholde prøver
ne, forsøgte vi at afvikle dem 
med så megen uhøjtidelig alvor, som 
situationen kunne bære, bla. ved 
at lave te og boller til alle og 
ved at forskellige elever hjalp 
rundt på skolen til de rigtige lo
kaler. På forhånd havde vi aftalt, 
hvordan lærerne skulle bedømme e- 
levansøgerne efter en ja-måske-nej 
skala, men at enhver usikkerhed 
fra vores side måtte komme ansøgeren 
til gode.
Prøverne blev afholdt over 3 dage 

i den sidste uge før sommerferien,og 
selvom alle 46 elevansøgere ikke 
mødte op, blev det alligevel en 
hektisk tid.Alle lærerne var ind
draget som censorer og elever ord
nede det praktiske omkring gennem
førelsen. Den øvrige del af skolen 
havde travlt med at slå sløjfer 
på det første års arbejde og på at 
forberede det nye år.
Den sidste skoledag forsøgte vi 

at lave et møde, hvor vi summerede 
vores erfaringer op fra det første 
år. Men folk var for sultne og for 
trætte, så det blev ikke til så me
get. Til gengæld gik bølgerne højt 
ved den efterfølgende afskedsfro
kost, der endte med at alle stod 
på stolene og sang, mens Adrian 
spillede til. Senere opførte dra
maholdet et stykke, og om aftenen 
var der stor fest med åbent hus.



Ved lodtrækningen havde vi ialt 
24o kvalificerede ansøgere, heraf 

piger og drenge. Det er 
måske værd at bemærke, at 25% af 
ansøgerne ikke søgte den alminde
lige vej fra 2. eller 3. realklas
se over i gymnasiet, men kom fra 
9-lo klasse, havde en gammel real
eksamen eller tidligere var ble
vet optaget i gymnasiet og nu en
ten søgte overflytning eller opta
gelse påny, fordi de var gået ud 
af et traditionelt gymnasium.

Sommerferie!..?
Endelig havde vi sommerferie. 

Det vil sige helt færdige var vi 
nu alligevel ikke ....
Efter afskedsfesten om fredagen 

var vi alle taget hjem for at hol
de sommerferie, men der var en 
ting vi havde glemt: hvem skulle 
rydde op bagefter? Vi ringede 
rundt til alle, vi kunne få fat 
på, og om mandagen blev der ryd
det op, så rengøringsholdet kun
ne komme til at tage fat med 
vand og sæbe, så skolen stod ny
pudset og ren, når vi kom igen i 
august.
I sommerferien blev skolens 

nøgler fordelt på forskellige ele
ver, der boede i nærheden, så 
man kunne henvende sig der, hvis 
man ville bruge skolen i ferien.
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Administrationen

Germern de praktiske og admini
strative opgaver skolemødet har 
løst i årets løb, aftegner der sig 
en ret klar struktur.
Vi har på skolen ikke noget 

centralt administrativt organ.Heri 
adskiller vi os fra De Frie Gym
nasier i Norge, som arbejder med 
et udøvende råd bestående af 7-lo 
valgte repræsentanter for lærere 
og elever, samt et besluttende 
Almanna møde, hvor alle deltager. 
På DfG har vi helt opgivet den 
traditionelle opdeling; udøvende 
og besluttende myndighed. Vi ar
bejder med et skolemøde som ø- 
verste myndighed i alle sager. 
Hertil knytter sig en række ud
valg, der arbejder i direkte 
rapport til skolemødet. Det sam
me gør rektor og administrativ 
inspektor, der deltager i enkel
te udvalg i det omfang, det 
skønnes nødvendigt (f.eks. bud
get, elevoptagelse, protokol,sta
tistikker o.l.) Visse kompetencer 
er overladt til klassemødet, der 
også forbereder sager til skole
mødet .

Skolemødet
Alle på skolen deltager i sko

lemødet med en stemme hver. Sko
lemødet holder møde 2 gange om 

ugen. Der er i forvejen ophængt 
et papir hvor enhver kan skrive 
punkter på dagsordenen. Selve mø
det foregår uden ordstyrer, en 
eller anden elev læser dagsorde
nen op, en anden tager referat,der 
opbevares af arkivgruppen og er 
tilgængeligt for enhver. Punk
terne på dagsordenen rejses af de 
medlemmer, der har skrevet dem på, 
disse har også et vist ansvar for 
deres behandling.
Når problemerne kommer op på sko

lemødet, tager man først en generel 
diskussion og fastsætter derefter 
retningslinjerne for den praktiske 
udførelse. For det meste nedsættes 
så et udvalg til gennemførelse af 
beslutninger eller til at forbere
de en senere beslutning, hvis sa
gen kræver grundigere behandling. 
Deltagelse i udvalgene sker ved 
frivillig tilmeldelse og udvalgs
møderne er åbne for alle.
Mere principielle sager, der kræ

ver en grundig diskussion blandt 
alle på skolen, henvises ofte til 
behandling på klassemøderne, før 
den endelige vedtagelse bliver 
truffet på skolemødet.
De udvalg, der er blevet nedsat, 

har så arbejdet efter skolemødets 
retningslinjer, og hvis der er op
stået tvivlsspørgsmål, har man 
henvendt sig til skolemødet for at 
få mere detaillerede beslutninger.
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Udvalgene
De udvalg, der har været nedsat, 

kan alt efter arbejdets art, opde
les i to hovedgrupper; permanente 
og kortvarige udvalg.
Et typisk eksempel på et perma

nent udvalg er Informationsgruppen, 
der varetager alt omkring kontak
ten udadtil (artikler, foredrag, e- 
levoptagelse, aim. interesserede og 
gæster.) Selvom der ikke findes 
nogen lukkede udvalg på skolen, er 
det dog gennemgående for alle per
manente udvalg, at det er ret faste 
grupper, der varetager opgaverne,da 
arbejdet kræver regelmæssige møder 
(1-2 gange om ugen) og meget kontor
arbejde og desuden forudsætter, at 
man har sat sig grundigt ind i de 
ministerielle (og andre) bestemmel
ser .
Den anden gruppe er kortvarige ud

valg, der både tager sig af praktiske 
og administrative opgaver. Men fæl
les for dem alle er, at de har klart 
definerede opgaver, der kan ordnes 
relativt hurtigt. Et eksempel er det 
udvalg, der forberedte vores store 
diskussion omkring fremmødeproble
merne søndag og mandag d. 3.-4.janu
ar. Udvalget blev nedsat et stykke 
tid før* juleferien og udfra en dis
kussion på skolemødet, skulle man 
så forberede et emneoplæg. Men for 
at sikre at alle forslag fra små
grupperne blev koordineret, at vi 
fik holdt te- og frokostpauser o.s.v. 
måtte man samtidig forberede hele 
det praktiske arrangement. Senere 

blev så det samlede forslag frem
lagt for og godkendt af skolemø
det, hvorefter gruppen opløstes.
Omkring d.l.april lavede vi føl

gende status over de udvalg, der 
eksisterede: 
Permanente: Informationsgruppen, 

DGS-gruppen (vareta
ger forholdet til 
Danske Gymnasieelevers 
Sammenslutning), Mad
gruppen (der sørger for 
vor frokostordning), Ny 
skole (eller Byggeudval
get, der sammen med vo
res arkitekt, undersøger 
mulighederne for at flyt
te et andet sted hen, da 
vi ikke har plads nok til 
3 gymnasietrin), Proto- 
kolgruppen (mødes hver må
ned med fremmødestatistik
ker for hver klasse), Læ
reroptagelsesudvalget (om 
denne gruppe se nærmere i 
”Fra påske til sommerferi
en"), Gruppen til kontakt 
med de andre frie gymnasi
er, Bogdepotgruppen, Bi
blioteksgruppen, Stipendie- 
nævn.

Kortvarige:Opslagstavleudvalg (til op
retholdelse af en vis orden 
på vore opslagstavler), Se
mestergruppen (der undersø
ger mulighederne for andre 
skemaordninger), Matematik
gruppen (til forberedelse 
af repetitionslæsning),Grup. 
pen til indretning af fæl
lesrummet, Helårsrapport
gruppen, Forældre/støtte-



kredskontakt-gruppen, Ren
gøringsgruppen, Målsætnings- 
gruppen (skulle forberede en 
større diskussion, der dog 
af tidsmæssige grunde blev 
udskudt til det nye skoleår), 
Brochuregruppen, Materiel
gruppen (der varetager di
verse indkøb til skolen) og 
endelig diverse Psykologi/ 
Sociologi-grupper, der arbej
der på tværs af de Psyko- 
logi/Sociologi-tilvalgshold .

Frygt for paiupervælde
Når vi har opbygget en sådan 

struktur, skyldes det oprindeligt, 
at man var bange for at nogle på 
skolen skulle få for meget magt, 
man var bange for et pampervælde,et 
centralt styret bureaukrati, som 
man kendte det fra sin tidligere 
skole. Det har dog vist sig at sy
stemet indebærer andre fordele.Når 
et meget stort antal elever delta
ger i gennemførelsen og forbere-

^7 

delsen af skolemødets beslutninger, 
har det dermed også givet skolemø
det en højere kvalitet. Man er klar 
over, at enhver beslutning kan ud
måles i arbejdstimer, hvilket ofte 
har forhindret skolemødet i at ka
ste sig ud i fantasifulde projek
ter.
En sådan form kræver selvfølgelig 

at alle på et eller andet tidspunkt 
har deltaget i udvalgsarbejde. Dette 
har voldt nogle problemer i år, som 
anført andetsteds.
Det kan synes voldsomt med alle 

de mange udvalg, men de har funge
ret tilfredsstillende, og vi har ik
ke oplevet nogen kommunikationskløft 
mellem udvalgene og skolen i øvrigt»- 
Udvalgsarbejdet har taget nogen tid, 
og det har været svært at finde 
tidspunkter hvor alle medlemmerne i 
et udvalg kunne samlesm men vi niecer 
at dette har været umagen værd. For 
en vurdering af udvalgsarbejdets pæ
dagogiske værdi, henvises til afsnit
tet ”Undervisningen”.
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Klassemødet
Klassemødet blev oprettet kort efter 
jul med følgende bestemmelser: 
Klassemødet afholdes en gang om ugen, 
det har rapport- og referatpligt. 
Klassemødet forvalter alle problemer 
indenfor undervisningen i de enkelte 
fag. Dette forhindrer selvfølgelig 
ikke, at et fag holder fagmøder og 
i det hele taget løser sine egne 
problemer. Det er klassens pligt at 
støtte den enkelte på alle måder og 
sikre trivslen i klassen ved et en
gagement i den enkeltes forholde 
Hvis der er noget klassemødet ikke 
magter, eller det har perspektiver 
for hele skolen, henvender det sig 
til skolemødet.
Klassemødet har ansvaret for frem

mødet over for skolemødet, og mini
steriet gennem Adrian.
Statistikker over fremmødet samles 

i grundklasserne. Langvarige forsøm
melser må ikke finde sted uden at 
det tages op.

Skolemødet kan udelukke en elev, 
der overhovedet ikke fungerer.
Møderne blev lagt på tidspunkter, 

hvor alle kunne være med. Nogle 
klasser holdt møde i fritimerne, an
dre lod dem gå på omgang mellem fa
gene, så det enkelte fag ikke kom 
til at lide specielt under det.

I nogle klasser deltog der ofte 
lærere i klassemøderne og i andre 
uhy&göligt sjældent.
Jeg tror, at der var et behov for 

den enkelte for at kunne føle, at 

der var et sted, hvor man kunne ta
ge mere personlige ting op, sådan 
så man vidste, at der var nogen,der 
brød sig om en. Vi kom meget nærmere 
hinanden efter klassemøderne blev 
oprettet, fordi der var folk, der 
havde problemer, som de ikke selv 
kunne klare, og som klassen prøvede 
på at hjælpe med så godt som muligt. 
Hvis man mente, at man ikke kunne 
arbejde i det miljø, der var på 
skolen, var det muligt at henvende 
sig til klassemødet og i samråd 
med det udarbejde nogle planer for, 
hvordan arbejdet bedst kunne til
rettelægges, og hvordan man skulle 
opfylde pensumkravet. Hvis en hav
de for mange forsømmelser, og vi 
intet hørte til vedkommende, prø
vede vi at få fat på ham/hende, så
ledes at det var muligt sammen at 
finde ud af, hvad problemet var og 
prøve på at afhjælpe det.
På klassemøderne blev det også 

besluttet, hvordan klassen skulle 
indrettes, hvilke fairver der skul
le være hvor, hvad der ofte gav 
grund til mange hovedløse diskussi
oner, eller om hvilken slags te og 
om der skulle drikkes kaffe med el
ler uden kager.
Når et problem viste sig med at 

få undervisningen til at køre i et 
fag, man mente måske, at der blev 
brugt for lang tid på at samle folk 
sammen, kunne problemet tages op i 
selve faggruppen, eller hvis det ik-
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ke lykkedes at løse problemet der, 
så føre det over til klassemødet, 
hvor der måske - forhåbentligvis - 
var nogle nye ideer til løsning af 
problemerne. Hvis ikke, så var der 
ikke andet at gøre end at sende sa
gen videre til skolemødet. Således 
gik mange sager fra klassemødet til 
skolemødet og tilbage. Dette blev 
bl.a. gjort ved så vigtige sager 
som årskarakterer og planlægning 
af den sidste måned, fordi vi anså 
disse sager for værende så vigtige, 
at en stor gruppe som skolemødet, 
ikke ville kunne behandle dem på 
tilfredsstillende vis.
Det viste sig, at der i hver 

klasse var nogle elever, hvis pro
blemer klassemødet ikke kunne klare. 
I de tilfælde blev Adrian inddraget 
som studievejleder, på den måde at 
eleven sammen med ham drøftede situa
tionen og fandt frem til en plan el
ler aftale, der kunne accepteres af 
alle parter.
Erfaringerne med klassemødet viste 

at en mindre gruppe kunne få flere i 
tale, skabe et bedre socialt klima i 
klassen og derved gøre, at klassens 
samlede arbejdsindsats blev højere - 
og fremmødet bedre end en stor gruppe 
som skolemødet.



5o

Undervisningen
Sådan set kunne vi godt have kaldt 

hele rapporten:"Undervisningen", for 
praktisk taget alt, hvad vi har fore
taget os i år, har vi lært noget af. 
Undervisningen er foregået løbende, 
ikke kun i timerne, og den har ikke 
blot været en indpodning af kends
gerninger. Ligesåvel som vi har væ
ret igennem pensum for l.g.,har vi 
lært at indrette vore egne lokaler, 
at administrere en skole gennem di
rekte demokrati osv. Alle disse 
ting har været lige værdifulde for 
os, det specielle ved den faglige 
undervisning, som det følgende ho
vedsagelig handler om, er blot at 
den vil vi om nogle år få et papir 
på, at vi har været igennem. Hel
ler ikke den faglige undervisning 
er blot foregået i timen, vi har 

osse været "i marken" for at lære. 
Vi har lært det pensum, vi skulle, 
og vi har selv måttet finde ud af, 
hvordan det skulle gøres. Gennem 
positive og negative erfaringer, 
gennem en hel del problemer og de 
for det meste dertil hørende er
faringer, bar vi lært meget om ar
bejdsmetoder og om selvstændigt at 
tumle med et stof osv. Det er jo 
spørgsmålet, om ikke dette erfa
ringsmateriale har haft større vær
di end selve de eksakte oplysnin
ger.

I starten troede de fleste af os 
vist, at gruppearbejdet var løsnin
gen på alle problemer - det hænger 

sammen med, at man i gruppearbejdet 
hjælper hinanden i stedet for at kon
kurrere .

GRUPPEARBEJDE
I løbet af året har der således 

været gruppearbejde i f.eks. dansk, 
historie, engelsk, spansk, russisk, 
matematik, psykologi og filosofi.
De første dage inde på Kgs.Nytorv 

lavede vi nogle store planer for 
alle de spændende ting, vi skulle 
lære, og da folk begyndte at gå i 
gang med gruppearbejdet i de for
skellige fag, valgte de fleste af 
os meget store og vanskelige emner.

Pensumskravene
Vi studerede pensumkrav, før vi 
valgte emner, og vi opdagede til vo
res store glæde, at der faktisk er 
ret vide rammer inden for mange fag. 
(Når bare man altså får lov til at 
benytte pensumkravene på en fornuf
tig måde). For mig var det en stor 
overraskelse, at man ikke skal læ
re Grækenlands historie, men at man 
akkurat lige så godt kan lære om 
f.eks. Afrikas historie. Heldigvis 
er det for os ikke en forudsætning, 
at læreren ved"alt" om det emne, vi 
beskæftiger os med, så vi kan vælge 
ret frit. Arbejdet foregik selvstæn
digt i gruppen - og lærerens rolle 
var således ikke bare at være en 
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kundskabsafgiver, men han/hun skul
le i højere grad hjælpe med arbejds
metoder og deltage i faglige eller 
"moralske" diskussioner i gruppen. 
Nå, men vi var som sagt meget iv
rige, og der blev valgt emner som: 
Tegneserier (dansk), Indiens histo
rie, studiet af en landsby (psykolo
gi), Feudalismen i Europa (historie).

Læreren som forudsætning
Før nævnte jeg, at det ikke var en 
forudsætning, at læreren var inde 
i emnerne. Dette gjorde, at vores 
gruppearbejde blev anderledes, end 
det de fleste af os havde prøvet på 
andre skoler. Når vi gik i gang, 
stod vi kun med et emne, det var 
det eneste, vi havde at gå efter.
Vi fik ikke udleveret en liste med

spørgsmål, som skulle besvares, og 
ej heller en liste over hvilke bø
ger, vi skulle bruge. Vi måtte selv 
finde ud af at gå i gang. Materia
let hentede vi på biblioteker rundt 
omkring, og på den måde fik vi en 
bunke forskelligartede oplysninger 
om de samme ting. Det gav os langt 
større indblik i emnerne end en 
enkelt ”pædagogisk” tilrettelagt sko
lebog, hvor mange ting er sat op 
som ufravigelige kendsgerninger,gør. 
F.eks. havde en gruppe lavet en 
kæmpeopgave om inkaernes liv. De 
havde gransket adskillige bøger og 
havde fundet ud af mange ting om 
inkaernes samfundsformer, deres re
ligion, deres kunst osv., således 
at det færdige arbejde virkelig gav 
en forståelse af, hvordan det havde 
været dengang. Da klassen så senere 
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i historiebogen läste om inkaerne, 
blev historiebogen virkelig til 
grin: "Inkaerne havde et rigt by
liv. ” De havde en kunst som med ret
te kan kaldes klass iskl‘ Jamen, mil
de himmel, hvilken overfladisk og 
flad mundfuld at få stukket ud, det 
var jo ikke andet end tomme, færdig
pakkede svar, som man kunne lære u- 
denad og aflevere til lærer og cen
sor til eksamen. Gruppearbejdet hav
de t nok krævet tid og arbejde, men 
det havde givet en sådan interesse 
og forståelse for emnet, at læsning 
af en almindelig historiebog måtte 
virke fantastisk utilfredsstillende.

Planlægning af arbejdet
Det var ikke særlig let pludselig 

at skulle finde ud af det hele selv, 
og vi har da osse lavet temmelig 
mange bommerter. Jeg mindes, at vi 
i starten så med foragt på alt,hvad 
der havde med planlægning (systema
tik) at gøre.Derfor aftalte vi den
gang heller ikke nogen datoer for 
hvornår de forskellige arbejder skul
le være færdige - man skulle vel af
levere, når man var færdig! Den mang
lende planlægning gjorde, at arbej
det tit blev meget forvirret. Når 
man sad i en gruppe med en hebunke 
gennemlæste bøger og alligevel havde 
svært ved at komme videre, kunne 
man godt blive lidt modløs: Hvordan 
skulle det sættes op? Hvilke ting 
skulle fremhæves som de vigtigste? 
Hvad var målsætningen med arbejdet? 
Disse spørgsmål var vanskelige at 
besvare, og ofte blev de i begyndel
sen løst ved, at man overså dem og 

så bare lavede et eller andet. Bag
efter fik man kritik af klasse og 
lærer, f.eks.: "Det hænger ikke rig
tig sammen", eller "Jeg ville gerne 
have noget mere at vide om det og 
det". De fejl, man havde lavet, blev 
på den måde ofte til positive erfa
ringer. "Ja, det var jo sådan, vi 
skulle have gjort det". Hvad nu, når 
nogen får den ide;, at de vil lave 
"Vesterbros historie" tilbundsgående 
mens de ellers ikke har nogen ideer, 
om hvordan de vil gøre det. Spørgs
målet lyder så: Hvorfor netop det? 
Hvad er meningen med det? Hvilken 
linje skal der være i det? Intet 
svar.
Så retur til museer og biblioteker 
- en masse læser i en masse bøger. 
Svarene på spørgsmålene begynder at 
dukke frem, der er utilfredshed med 
bøgerne. "Jamen, det er jo ikke an
det end romantisk personalhistorie." 
"Hvis det ikke er personalhistorie, 
der skal laves, hvad er det så?" 
"Vi vil fortælle om, hvorledes bo
ligsituationen har været på Vester
bro, om hvilke love, der har været 
med hensyn til disse boliger, og 
hvad disse love har medført, om de 
forhold, man har levet under på Ve
sterbro, og om hvilken stilling, 
samfundet har taget til disse for
hold." Okay, så er grundlaget der, 
og så kan man gå i gang. Når man 
er uøvet, tager det lang tid, før 
man finder üd af sådan noget, det 
kommer efterhånden gennem erfaring 
og går ikke pludselig op for en 
som et lyn. Det gælder blot om at 
få tid til at gøre sine erfarin
ger og om ikke at blive stoppet 
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med det samme, når man laver sine 
fejl.
Angående aflevering af opgaver er 

det jo sådan, at der for det meste 
afleveres til hele klassen, for at 
så mange som muligt kan få noget 
ud af arbejdet, og for at der kan 
komme flere aspekter i kritikken. 
Som nævnt havde vi ingen fastsat 
tid for afleveringen, men det kom 
faktisk til at regulere sig selv. 
Man ville jo gerne vide, hvad man 
skulle foretage sig i næste time, 
skulle der være foredrag eller 
hvad ?? Derfor begyndte vi i flere 
af klasserne efter et stykke tid 
at fastlægge datoer for endt ar
bejde, og var nogen for længe om 
det, blev de bedt om at få sig 
smølet færdig.

Erfaringer, skuffelser 
og glæder
Selvfølgelig er ikke alle grup

pearbejder endt med et fantastisk 
resultat, men de fleste har dog 
fået et resultat og en del erfa
ringer til brug senere. Nogle grup
pearbejder er dog gået i vasken, 
folk har opgivet undervejs. Det skyl
des bl.a. at opgaverne har været for 
store og uoverskuelige, og at det har 
været svært at holde gruppen samlet 
om arbejdet. Psykologigrupperne er 
et godt resultat på dette. De fleste 
af dem bestod af I0-I5 mennesker fra 
forskellige psykologihold, derfor 
var det svært at holde kommunikatio
nen i gang indenfor gruppen.
Desuden var emnerne meget store: 

”Studie af en landsby”, (sociologisk 

undersøgelse i en landsby), "Studie 
af husblokke" (sociologisk undersø
gelse på Vesterbro), "Den ideelle 
by" (et forsøg på at lave en plan o- 
ver en ideel by) osv. Arbejdet skul
le foregå udenfor skoletiden, fordi 
grupperne var lavet på tværs af de 
almindelige psykologihold, men der 
var alligevel stor tilslutning i be
gyndelsen. Emnerne var store, og i 
de forskellige grupper var man ikke 
enige om, hvor meget der skulle gø
res ud af det, og hvor megen tid, 
der skulle bruges på det. Temmelig 
hurtigt svandt de fleste af grupper
ne ind for til sidst at ophøre med 
at eksistere -. Projekterne var u- 
forholdsmæssigt for store i betragt
ning af alt det andet, der osse 
skulle laves (administration, andre 
fag, udenomsaktiviteter osv.). De 
to psykologigrupper, som overlevede, 
har haft et forfærdeligt mas med at 
få tid til at lave noget sammen og 
er da heller ikke blevet færdig med 
deres arbejde i år. Når et gruppe
arbejde er gået i smadder, har det 
virket meget nedslående på folk.Man 
tabte modet og turde ikke rigtig gå 
i gang igen. På samme måde som et 
fagligt nederlag virkede hæmmende 
på folk et godt stykke tid, gjorde 
et godt resultat folk ivrige efter 
at komme igang med det næste. Des
uden var det osse sådan, at man, 
når man efter et vellykket gruppe
arbejde gik i gang med et nyt, al
lerede ligesom havde fået udviklet 
en teknik, sådan at det nye gik 
langt mere smertefrit end det før
ste. Havde man fået et virkeligt 
godt resultat, kunne der komme de 
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mærkeligste reaktioner. Selv har 
jeg været offer for en slags ”du
plikator jubel” , hver gang jeg med 
strålende øjne stod og så på at 
duplikatoren spyede alt det ud, 
som vi havde lavet.
Nu har der måske været lidt for 

meget snakket om resultaterne, 
selvom det jo i virkeligheden er 
hele arbejdsprocessen med at læse, 
diskutere og få sat tingene på 
plads, som man lærer noget af.Men 
når man står midt i sådan en van
skelig proces med et emne og me
get lidt erfaring, så er man ikke 
i stand til at se sådan på det, så 
er det simpelthen resultatet, der 
gælder.

Individet i gruppen
Jamen hvordan får man et gruppe

arbejde til at køre, når der ikke 
er en myndighed - en lærer - som 
kontrollerer, at arbejdet bliver 
lavet, og at det bliver lavet på 
den ”rigtige” måde? Er det ikke 
svært at overskue, bliver det ik
ke bare noget forvirrende juks? 
Bliver der lavet noget? Selvfølgelig 
er det svært at overskue, når man al
drig har prøvet noget sådan før, og 
selvfølgelig er det ret forvirrende 
til tider. Der har osse været pro
blemer og konflikter med hensyn til 
arbejdsiveren - de meget energiske 
kunne undertrykke de mindre energi
skes lyst til at lavet noget og om
vendt. "Hvorfor har du ikke lavet 
det færdigt”? "Du er alt for ener
gisk, det giver ligefrem os andre 
dårlig samvittighed." "Du laver alt 

for meget, du bliver stresset,” 
"Men du laver for lidt, det gør mig 
ærlig talt mere stresset," osv.Det 
kunne ske, at én midt i et gruppe
arbejde ønskede at begynde at ar
bejde alene, fordi vedkommende 
fandt, at det gik for langsomt,når 
man først skulle tilpasse sig hin
andens arbejdstempo og finde en 
form sammen, Tingene blev ofte sat 
skarpt op af mindretalsgrupper, en 
moralsk holdning var f.eks., at man 
på den ene side så de aktive (som 
man selvfølgelig selv tilhørte) og 
på den anden side de passive, som 
skulle aktiviseres. Der var mange 
andre holdninger til og aspekter af 
sager, men når et gruppearbejde gik 
i vasken, skete det ofte, at det 
blev sat skarpt op, Det var alvor, 
når man sad midt i sådanne konflik
ter, og man kunne så f.eks, finde 
på at lukke øjnene for alt det vel
lykkede gruppearbejde, der var ble
vet lavet og kun ville se det mis
lykkede. Dette var dog som sagt 
mindretalsholdninger og generelt 
har vi reageret anderledes på de 
problemer, der har meldt sig omkring 
gruppearbejdet .... mange er simpelt
hen blev forbavsede. De fleste af 
os startede jo med en vis ildhu:Nu 
havde vi endelig chancen .. nu 
skulle vi nok vise ... Det var da 
bare at gå i gang ... Som før nævnt 
stillede vi os derfor ret uforstå
ende overfor en ting som planlæg
ning - senere blev vi så mere og 
mere overraskede, efterhånden som 
problemerne dukkede op. En almin
delig reaktion har været, at man 
tog de problemer med på en eller 
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anden måde, hvorefter man så gik 
rundt og undrede sig i sit stil
le sind bagefter: "Det var da mær
keligt."

samfundsfag i et semester, historie 
i et andet og geografi i et tredie. 
Det kunne ikke gå, og tanken blev 
opgivet. Nu tumler vi med andre pla
ner for at få tid til fordybelse i 
de enkelte emner,

SEMESTERORDNINGEN
Mange fandt det irriterende, at 

skemaet var inddelt i timer. En 
time er ikke særlig lang tid og i- 
sær da ikke, hvis man skal lave 
gruppearbejde. Gruppen skal have 
tid til at snakke sammen og fordy
be sig i emnet, men dertil er en 
time for kort. På et to-dages mø
de vi holdt (står beskrevet i Frem
møde og hvad deraf fulgte) blev der 
snakket om dette, og der kom fra 
flere sider forslag om en semester
ordning. Hvorfor lade de forskelli
ge fag ligge hulter til bulter mel
lem hinanden, når man lige så godt 
kunne klare et par enkelte fag helt 
til bunds ad gangen? En gruppe - 
semestergruppen - blev nedsat for 
at finde ud af noget. Ideen var at 
inddele året i 3-4 semestre, hvor 
vi så i hvert semester skulle for
dybe os i og afslutte 2—3 fag. 
F. eks. kunne man tænke sig, at vi 
i et semester udelukkende beskæfti
gede os med historie mandag og 
tirsdag, mens de sidste tre dage så 
var helliget sprog. Der stødte vi 
dog på nogle hindringer: 1) Kunne vi 
få lov til at afholde eksamen, hver 
gang et semester var afsluttet? og 
2) det væsentligste: Hvad med fag
integrationen? Vi ville jo komme til 
at rive fagene ud af deres naturli
ge sammenhæng med hinanden. F. eks.

AT LÆSE SAMMEN
Vi har osse haft en anden og mere 

enkel form for gruppearbejde, nem
lig at læse sammen. I engelsk delte 
vi klassen i grupper, som hver læ
ste en engelsk novelle sammen, og 
bagefter blev de enkelte noveller 
diskuteret i klassen. Nogle klasser 
gjorde det på samme måde i dansk. 
En anden klasse var i gang med en me
get svær engelsk bog og delte sig 
derfor op i indre grupper, som hver 
oversatte og duplikerede gloserne 
et kapitel. Russisktimerne starte
de med at folk 2 og 2 hørte hinan
den i grammatik. Også i matematik 
arbejdede to af klasserne et styk
ke tid på den måde. Der blev lägt 
en plan for, hvor meget man skulle 
nå i hver time, og man aftalte at 
læse hjemme. Læreren startede med 
at forklare grundreglerne i I0-I5 
minutter, hvorefter grupperne ar
bejdede videre med at forklare hin
anden, hvad det gik ud på og ved 
at løse opgaver. Det gik dog op for 
os, at gruppearbejde ikke var det e- 
neste saliggørende, og at det ikke 
var lige velegnet til alting. F.eks. 
skulle en gruppe skrive en arrikel 
om skolen, og de prøvede at gøre det 
samlet. De sad vel nok i 8 timer og 
gennempløjede hver sætning, der skul



56

le skrives. Da de bagefter læste ar
tiklen, opdagede de, at den var ble
vet så tør, at den støvede, og den 
blev forkastet. Derefter skrev alle 
fra gruppen et forslag til artiklen, 
hvorefter det bedste fra hvert for

slag blev samlet til den færdige ar
tikel - først så blev den god. Nå, 
men det var jo altså et ekstremt ek
sempel, men vi brugte i hvert fald 

osse andre undervisningsmetoder: in— 
deviduelt arbejde og klasseundervis
ning.

DEN 3. FORM FOR
GRUPPE ARBEJDE: UDVALG

I den sidste måned af skoleåret, 
hvor andre skoler har opryknings-r 
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prøver, havde vi bare 3 eksaminer 
at overstå — resten af tiden blev 
ret ligeligt fordelt mellem repe
tition i de forskellige fag og en 
masse udvalgsarbejde, der simpelt
hen skulle være færdigt (Helårs
rapport, indkøb af materiel, intro
duktionskursus . ..) Jeg kender en 
del mennesker, som, hvis de havde 
besøgt skolen i den tid, ville ha
ve erklæret, at deres bange anel
ser var gået i opfyldelse: ”Sagde 
jeg ikke nok, at et frit gymnasium 
ville ende med at blive en diskussi
onsklub? 1 "D . f .G . lignede da osse i 
denne måned grangiveligt en diskus
sionsklub, med den forskel fra hvad 
man normalt forstår ved sådanne, at 
vores diskussioner var yderst mål
rettede. Arbejdet skulle være fær
digt, og hele tiden mens vi arbej
dede, lærte vi hvordan en gruppe 
fungerer, hvordan notater skal ta
ges, hvis de skal være forståeli
ge til næste møde, hvordan man a- 
nalyserer en arbejdsopgave og ser, 
hvor mange forskellige små opgaver, 
den består af, hvordan man må star
te med at snakke om opgaven i sto
re træk og ikke fortabe sig i en
deløse diskussioner om detaljer i 
starten osv.

Mål
Nå, men inden vi vender os fra 

gruppearbejdet, må vi lige huske den 
mest vellykkede form for gruppearbej
de, som vi har haft i år - - udvalgs
arbejde (den 4. form, praktisk arbej

de beskrives andetsteds). Udvalgsar
bejdet har faktisk på en langt grun
digere og langt mere realistisk måde 
end de faglige gruppearbejder lært os, 
hvad det vil sige at skulle samarbej
de. En ting som jo ofte hæmmer anden 
undervisning er, at folk føler det be
tydningsløst at undervisningen ikke 
fremmer andre mål end netop lige un
dervisning. Man kan nemt komme til at 
føle sig "uværdig", en smule latter
lig, sat uden for det virkelige liv, 
ved konstant at skulle lave noget 
der er målet i sig selv, og som ik
ke gavner noget andet -— således at 
lære ene og alene for at lære. Dette 
problem har ikke været til stede i 
udvalgsarbejdet -- der havde vi et 
mål, vi skulle nå, noget der skulle 
laves, noget der var blevet pålagt 
os fra skolemødet, som ting skolen 
havde brug for. For at nå dette end
da ofte ret svævende mål, måtte vi 
samarbejde, og vi måtte langsomt 
indkredse emnet, indtil vi havde 
fanget det. Indlæringen var her en 
nødvendig ting for at nå målet — 
men den var ikke målet i sig selv, 
og det gjorde faktisk det hele me
re naturligt.
Det har kendetegnet udvalgsar

bejdet, at vi der har brugt det 
rene gruppearbejde, hvor praktisk 
talt alt arbejde laves i gruppen. 
Desuden har der været det særlige 
ved udvalgsarbejdet, at det aldrig 
bare er løbet ud i sandet — det 
kunne vi ikke tillade os over for 
skolemødet, vi var simpelthen nødt 
til at få arbejdet lavet.
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Planlægningen af næste år
Der har været enormt meget ud

valgsarbejde i år, men jeg vil nø
jes med at gå lidt dybere i det 
sidste store arbejde inden året 
sluttede — planlægning af næste 
år. Gruppen var på I0-I5 mennesker, 
og vi delte os op i undergrupper, 
der tog sig af de forskellige ting 
som emnet nu omfattede. Der var bl. 
a. indkøb af materiel — det lyder 
ikke af så meget, men betyder fak
tisk at administrationen af skolens 
økonomi, som hele året har hvilet 
på Adrians skuldre, nu blev flyttet 
over til en gruppe af elever. Desu
den skulle vi have lidt orden på 
lærernes skemaønsker, der skulle kø
bes nogle få bøger (ordbøger), og 
skolen skulle ombygges (står under 
praktisk arbejde). Vi har haft en 
del knas med at finde en samfunds- 
fagslærer, og hvis vi ikke finder 
en inden næste skoleår begynder»bli
ver gruppen formodentlig sammen
kaldt på et eller andet tidspunkt i 
sommerferien, for at finde ud af,hvad 
vi så skal stille op.
Det i planlægningen af næste år, 

som tog længst tid, var introdukti
onskurset. Der var fantastisk mange 
overvejelser at gøre, og det tog i 
hvert fald 6 lange møder, før folk 
var så enige, at en plan kunne sæt
tes op. Først og fremmest var man 
uenige om formålet. Nogen mente, at 
det vigtigste var, at folk blev tryg
ge, og at alle kom ind på hinanden 
— dette kunne bl.a. gøres ved hjælp 
af gruppedynamik og hyggesnak. An

dre mente, at hovedformålet måtte 

være, at folk blev klar over, at det 
var deres skole, og at det afhang 
af dem, om der blev lavet noget. Det
te kunne gøres ved med det samme at 
begynde på det praktiske arbejde 
(hele første sal skal males, der skal 
hentes møbler og lægges tæpper på) og 
ved med det samme at tage store vig
tige ting op på skolemødet — f.eks.: 
Hvordan skal vi administrere skolen i 
år? Bemærkninger der gik igen på mø
derne: ”Jeg synes bestemt ikke, at 
1.g'erne og 2. g'erne skal være sammen 
i begyndelsen, det bliver for hårdt, 
2.g'erne tramper på 1.g'erne"."Jamen, 
du kan da ikke sætte folk ind i en 
unaturlig situation. Fakta er, at der 
til næste år går både l.g.'er og 
2. g'er på skolen, og fakta er, at der 
er en hel masse arbejde, der skal la
ves, ---  det er der vi må starte."
"Hold op, du er alt for barsk, husk 
på, at de nye der kommer, sikkert er 
lidt beklemte — hvis vi vælter for 
meget i hovedet på dem med det samme, 
går de grædende hjem allerede efter 
den første dag" ....Vi havde meget 
svært ved at lytte til hinanden, men 
altså — det der introduktionskursus 
skulle jo laves. Vi sad så og snakke
de løs et par gange, fandt ud af hvil
ke ting der nødvendigvis skulle sæt
tes i gang hurtigt- (det faglige, det 
administrative, det praktiske + aim. 
samvær) og hvilke ting, det bare kun
ne være sjovt at lave (bl.a. en tema
uge med emnet "skole og samfund").
Vi kom altså frem til, at alt det de 
forskellige havde holdt så stædigt på, 
var nødvendigt, intet af det kunne 
udelukkes. Planen vi lavede kom blot 
til at indeholde de nødvendigste ting 
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- ellers er det hele så vidt muligt 
lagt op til folk selv. Planen for 
den 5« dag ser sådan ud-: Skolemøde- 
- hvad nu????
Gruppen bestod som sagt af mennesker 

med vidt forskellige meninger, og hvis 
det havde været tilfældet med en rent 
faglig opgave, så var det hele gået i 
vasken, man havde opgivet at prøve at 
samarbejde. Men introduktionskurset 
var vi pisket til at lave - vi var 
altså nødt til at samarbejde, og så 
gjorde vi det osse.

SAMLET KLASSE ELLER
HOLD-UNDERVISNING
Blandt de fag alle skal have er os

se formning, musik eller drama. Disse 
fag var næsten ukendte for os, idet 
de jo næsten ingen betydning har i 
kommuneskolerne, og da det desuden tog 
lang tid, før vi fik råd til at lave 
værksteder til disse fag, har de ikke 
kørt så godt i år, som vi havde håbet. 
Da vi endelig fik værkstederne skulle 
vi jo til at finde ud af et bruge dem, 
på det stadium står vi nu - der vil 
være mere at fortælle næste år.

Lærerens rolle i undervisningen
Man kan sige, at ønsket om samlet 

klasse og holdundervisning for no
gen var en reaktion oven på gruppe
arbejdet. Især de, som havde haft 
svært ved at planlægge deres grup
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pearbejde, ønskede nu at prøve på 
en anden måde. Om klasseundervis
ningen kan man i hvert fald sige: 
”Hvad skulle vi have gjort uden vo
res lærerej" med andre ord har det 
været temmelig lærerstyret. (Når 
jeg siger lærerstyret, mener jeg 
ikke, at det har været på foredrags
formen, hvor læreren snakker uaf
brudt, for sådan har det meget 
sjældent været. Derimod har det 
gang på gang været læreren, der 
kom slæbende med duplikeret mate
riale eller gode ideer — det 
skægge er, at meget få har lagt 
mærke til, hvordan de egentlig kon
stant er blevet beværtet i klas
seundervisningen. ) Ansvarsfordelin
gen er jo stadig den samme-: Alle 
har lige meget ansvar, men det har 
ofte virket, som om vi betragtede 
klasseundervisningen som et slags 
afslapningsforum, hvor tingene fik 
lov at gå deres egen jævne gang u- 
den vilde opsving eller nedsving. 
På en måde kan man sige, at lærer
ne har været en slags aflästere og 
ledere, og praktisk talt ingen har 
bemærket eller omtalt det. Mange 
mener, at det er naturligt, at læ
reren, der har en god del viden og 
erfaring, må være en vigtig ingre
diens i klasseundervisningen.
En time starter ofte med råb og 

skrig, (vi har ingen klokke), f.eks.s 
"Matematik i B-klassen, matematik i 
B-klassen Jl!" Disse tidspunkter er 
specielt gode for mundhuggerier.Hvis 
en f.eks. svarer at han/hun ikke gi
der at komme ind i klassen, ja så får 
vedkommende sikkert at vide, at det 
er asocial opførsel, at det ødelæg

ger undervisningen for de andre — og 
så går rumlen. Hvis en svarer på til
råbet med et spørgsmål som: "Er Mari
anne (lærer) kommet?", er der også 
chance for en diskussion. Svaret på 
dette vil oftest lyde noget i ret
ning af: "Hvad har det med sagen at 
gøre?" osv.
Det lærerstyrede, der har været i 

klasseundervisningen, er ikke blevet 
påtvunget nogen af nogen andre --det 
er kommet helt af sig selv, dels som 
et levn fra kommuneskolerne, og dels 
fordi mange elever trængte til et pu
sterum ind imellem, mens lærerne åben
bart havde en god portion energi i bag. 
hånden. På den måde kan man sige, at 
det lærerstyrede har været til gavn. 
Men når ansvaret bliver taget delvis 
fra folk, så bliver de afhængige af 
den, der har aflastet dem, og det har 
ført til en del underlige situationer 
i de timer, hvor læreren af en eller 
anden grund ikke var til stede. For 
mange var det meget vigtigt, at især 
de timer blev vellykkede. De der sim
pelthen ville have disse timer i gang, 
ja de måtte have dem med, som egent
lig var ligeglade. Det resulterede i 
barske kommandoråb: "Så kom dog for 
helvede ind og lav noget!I 1" eller i 
bønlige forespørgsler: "Gider du ikke 
godt komme ind og være med?" Det var 
bestemt ikke altid det lykkedes, 
trods de mest fortvivlede forsøg, 
men når det lykkedes, så var det 
helt fuldendt. Det lyder latterligt, 
overromantiseret og lyserødt, men 
det at få en time til at køre alene, 
det kunne gøre en dårlig dag god — 
folk gik virkelig rundt og havde 
glade øjne bagefter.
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Bøger At få undervisngen til at køre
Vi har købt bøger til de fleste 

fag, men de har ikke haft den store 
interesse. - Undervisningen har ikke 
været centreret om dem. Kun i sprog
fagene engelsk, tysk, russisk, fransk 
og spansk 4- i matematik har man regel
mæssigt fulgt nogle bøger, - men vi 
har i det hele taget så vidt muligt 
selv skrabet vores materiale sammen 
(fra biblioteker og fra vores "sjæls 
inderste"). Fordi vi i så høj grad 
har fået vores materiale fra alskens 
mærkelige bøger, har vi opdaget, 
hvor forskelligt forskellige menne
sker skriver om de samme ting, og det 
har lært os at være kritiske overfor 
undervisningsbøgerne, - når de er ble
vet brugt. Et lille eksempel:
En af klasserne prøvede et stykke 

tid at følge en sådan bog i historie
undervisningen. De gik i gang med 
vikingetiden, som bogens forfatter 
i et vildt forsøg på at sætte det. 
hele op i kronologisk rækkefølge hav
de fået til at virke meget forvir
rende, Dette resulterede selvfølge
lig i, at klassen osse blev forvir
ret, — folk blev utilfredse med 
bogen. En fandt ud af, at det ville 
være meget bedre at beskrive selve 
vikingesamfundet. Det forberedte han 
så til næste historietime, hvor han 
beskrev vikingesamfundet nede fra og 
opefter — altså først trællene,der
efter bønderne osv. Det lysnede lidt, 
foredraget satte ligesom tingene på 
plads, og folk var ud fra det i stand 
til at starte gruppearbejder om vi
kingetiden.

Det materiale,vi behandlede i klas
seundervisningen, blev altid valgt 
på samme måde -- når man var færdig 
med en ting, lød spørgsmålet:" Hvad 
har vi nu lyst til at lave?" Det gik 
altså efter interesseprincippet. De 
fleste af klasserne valgte f. eks. i 
engelsk meget svære, men osse meget 
spændende bøger — ingen gad vælge 
en nem bog bare fordi den var nem. 
På den måde klarede vi den ene vig
tige ting for at undervisningen 
skulle kunne lykkes, folk var inter
esserede i stoffet. Det næste var så 
at få alle til at deltage i diskussi
onerne i timerne, sådan så ingen, ba
re sad og kiggede. Selvfølgelig måt
te vi acceptere, at ikke alle er li
ge store skrighalse, og at nogen ar
gumenterer barskere end andre —må
let var bare, at alle blev engagere
de, at ingen følte sig sat udenfor. 
Det var jo en temmelig vanskelig af
fære, og metoden var simpelthen at 
spørge de, der ikke sagde noget, 
hvad de mente. Den metode kunne dog 
nemt komme til at virke pinlig og 
påtrængende, og derfor var der man
ge, som ikke kunne lide at bruge den. 
Jeg ved dog, at man i hvert fald i 
en af klasserne osse prøvede en end
nu mere barsk metode. En dag, hvor 
alle var i skole, lavede man en sy
stematisk gennemgang af alle i klas
sen. De forskellige blev spurgt, 
hvad de syntes, de havde lært rent 
fagligt, og de blev spurgt, hvordan 
de syntes de fungerede i undervis
ningen. Derefter kom klassen frem
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med sin mening om den enkelte, og 
hvis det drejede sig om en af de 
normalt stumme, blev vedkommende 
spurgt om grunden til hendes/hans 
stumhed --  var det klassen der hæm
mede? var vedkommende uinteresse
ret eller hvad? Det lykkedes da os
se ofte at få folk til at sige no
get ved at henvende sig til dem 
direkte. Forøvrigt tror jeg, at dis
se forsøg på at få alle til at væ
re med ikke alene har drejet sig om 
rent medmenneskelige hensyn. Jeg 
tror, at det virkede så hæmmende på 
undervisningen, at der var nogen, 
som aldrig åbnede munden, at man 
blev irriteret, og at man så for at 
fjerne sin irritation var nødt til 

at få osse disse mennesker til at 
være med, (desuden er det jo osse 
ud fra princippet om, at 2o menne
sker arbejder bedre end 15) •

I 2 af klasserne gik den samlede 
undervisning væsentlig bedre end i 
de 2 andre. Jeg har hørt en hypote
se om, hvad grunden kunne være:I 
de 2 klasser, hvor det gik bedst,er 
alle i klassen nogenlunde lige akti
ve, men i de 2 andre klasser var der 
nogen, der var ”superaktive", og no
gen der var meget lidt aktive. Grun
den skulle så være, at de aktive i 
de 2 klasser, hvor det gik dårligt, 
hæmmede de mindre aktive og omvendt 
—- muligvis?
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Matematik
Det eneste fag, der næsten er ble

vet kørt rent lærerstyret, (læreren 
står ved tavlen og forklarer hele ti
den) , er matematik. Før har jeg om
talt, at nogle af klasserne havde 
gruppearbejde i dette fag, men sko
len var kommet for sent i gang, og 
foran os lå en eksamen og ventede. 
Derfor måtte vi efter et stykke tid 
opgive det langt behageligere og me
get mere udbytterige gruppearbejde 
til fordel for foredragsformen, der 
jo går hurtigt. Vi fik dog alligevel 
etableret en slags to-vejs-kommunika
tion, Vi giver jo ikke karakterer, 
hvis vi kan undgå det - altså kunne 
folk uden frygt og bæven for den kom
mende karakterbog spørge, når der 
var noget, de ikke forstod. Dette 
blev osse gjort i vid udstrækning, 
hvilket selvfølgelig nok kunne sin
ke timen lidt, men som til gengæld 
hjalp med til at sikre, at folk for
stod det, der blev gennemgået.

Lektier og arbejdsniveau
Fra starten var det meningen, at 

vi skulle kunne klare os uden ”lek
tielæsning” uden for skolen. Skole
dagen har jo indtil videre varet fra 
9. lo til 16.4o med fritimer puttet 
ind imellem de amdre timer. I de 
fritimer kunne vi så lave ”lektier" 
i vores dertil indrettede arbejds
rum. Det bliver bare ikke rigtig 
til noget i sådan en enkelt time - 
der sad altid nogen i fællesrummet, 
som man lige skulle snakke med el
ler lignende. Efterhånden dukkede 

spørgsmålet op i næsten alle fag: 
"Bliver folk nødt til at forberede 
sig derhjemme?" Hvis man spørger 
forskellige på skolen, om den gode 
undervisning afhænger af, om folk 
læser hjemme, vil nogen bare svare 
nej, og andre vil sige, at der er 
mange, som ikke tager stoffet al
vorligt nok. Men der, som de fleste 
andre steder, gør gruppepresset 
sig gældende. Når man f. eks. et 
par gange har haft en engelsktime, 
hvor der er nogle få, som i for
vejen har kigget på de svære glo
ser, ja så finder resten ud af, at 
det går lidt trægt, og det viser 
sig, at når man snakker lidt om det, 
så går de fleste ind på at forbere
de sig før timen - det træge tempo 
er bare for dræbende.
Det andet problem har været: Hvis 

niveau skal vi følge? I alle fagene 
er der jo forskel på, hvor megen vi
den de forskellige elever har, og 
som sagt er der jo også forskel på, 
hvor meget de forbereder sig. Føl
ger man nu dem, der kan mest, dem 
der ligger i midten, eller dem,der 
kan mindst. Det var bl.a, et problem 
i spansk. Timerne blev efterhånden 
meget kedelige, fordi vi af hensyn 
til dem, der kunne mindst, gik meget 
langsomt frem. Der var mange diskus
sioner i spansktimerne - dem der 
kunne mest, begyndte at blive lidt 
kunne mest, begyndte at blive lidt 
gnavne, og de brokkede sig over,at 
de andre forberedte sig for lidt. 
Tilig 
Til gengæld var der nogen af de an
dre, som det tog meget lang tid at 
læse et stykke spansk igennem, og 
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de bad folk om at slå koldt vand i 
blodet. Så var der atterf nogen 
(en 2-3 stykker) som kunne meget 
lidt, og som sjældent kom til ti
merne. Da det næsten er en program
erklæring på skolen, at dem der 
kan noget skal hjælpe dem, der ikke 
kan, ja så prøvede man at få fat på 
dem, der var tabt på vejen for at 
hjælpe dem. (Denne programerklæring 
sidder forøvrigt ret fast forankret 
i os. )
Vi har på skolemødet vedtaget, at 
man må selv om, om man vil rykke op 
i 2.g. - men det er jo ikke ensbe
tydende med, at man føler sig kom
petent til det. I en af klasserne 
blev der på et klassemøde snakket 
om, at der var nogen som var fare
truende langt bagud. O.k. de måtte 
hjælpes: ”For alle skal være i stand 
til at rykke op i 2.g.) Tilbage til 
spansk. Vi fik fat på dem, der var 
i knibe, og de blev også hjulpet,men 
nogen af dem kom stadig ikke til ti
merne. Vi prøvede nu at dele os op i 
interessegrupper, hvor nogen læste 
spanske eventyr, andre læste Che's 
dagbog osv. , men det blev ikke rig
tigt bedre. Så meldte et nyt spørgs
mål sig: Hvor længe gider vi at blive 
ved med at hjælpe folk, der åbenbart 
ikke vil hjælpes? Nå, men det blev 
altså taget op på skolemødet (forøv
rigt den eneste gang i år, hvor vi 
har haft en længere faglig diskussi
on på skolemødet.) Det var ikke for
di vi forventede at få en løsning på 
problemet på skolemødet, der skulle 
simpelthen bare snakkes om det. Der 
blev vi hurtigt enige om, at spansk 
vist ikke var det eneste fag, hvor 

disse problemer var dukket op. Der 
var stemning for, at man skulle prø
ve at følge dem, der lå i midten - 
og stadig, at dem, der ikke kunne 
noget, måtte hives op, skønt der 
selvfølgelig var grænser for folks 
tålmodighed. Denne diskussion var 
faktisk direkte årsag til en be
slutning, der senere blev taget på 
skolemødet. Vi blev nemlig enige 
om, at alle, der var bagefter i et 
eller andet fag, i løbet af det 
sidste stykke tid før sommerferien 
ved selvhjælp og ved hjælp fra an
dre skulle hives op på klassens ni
veau, for at alle kunne komme til 
at starte samme sted næste år.

Individuelt arbejde
Der var også nogle, som efter 

gruppe og klassearbejde, følte det 
meget afslappende at kunne komme til 
at arbejde individuelt, selv at kun
ne bestemme farten, selv at bestemme 
ordvalget osv. (Nogen er måske be
gyndt at arbejde individuelt, fordi 
de har følt sig skuffede, fordi de 
praktisk talt har troet, at alt på 
skolen ville gå som smurt med det 
samme). Der er atter andre, som ikke 
har ønsket at følge skolens sociale 
liv, men som har haft lyst til at 
arbejde helt alene. I år har vi brugt 
den regel, at alle har meddelelsesr 
pligt - d.v.s., at de skal oplyse 
klassen om, hvilket arbejde de er i- 
gang med derhjemme, sådan at man ik
ke helt mister kontakten med dem. I 
øvrigt er det et mindre antal, som 
har ønsket at arbejde på den måde.
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Forholdet elev - lærer
Formodentlig burde jeg komme.med 

en større udredning for forholdet 
elev og lærer imellem på D.f.G.,men 
det gider jeg egentlig ikke.
Et af målene med D.f.G. er jo, at 
der skal være et naturligt forhold 
mellem elev og lærer, — det har der 
faktisk osse været siden den dag, 
skolen startede, og der er altså 
grænser for, hvor mange sider, man 
gider skrive om noget, som bare er 
naturligt. Jeg kan dog sige, at vi 
flere gange i løbet af året, har 
snakket om, at vi egentlig burde ha

ve en debat om lærerens stilling på 
skolen — vi har dog måttet udskyde 
dette på grund af tidnød. Nogle af 
lærerne har nemlig været en del i 
tvivl — hvor afventende skulle de 
stille sig, i hvor høj grad skulle 
de sætte ind, hvis der var en situa
tion, som eleverne tilsyneladende 
ikke kunne klare? Generelt har lærer
ne stillet sig meget afventende (no
gen af dem var i begyndelsen af året 
næsten selvudslettende), men selv
følgelig har lærerne ligesom elever
ne følt sig trykkede, når skolens 
aktiviteter og dermed skolens humør, 
har været for nedadgående en gang i
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mellem. Hvis man spørger eleverne, 
synes de fleste, at lærerne bar været 
meget tålmodige -- nogen synes endda 
for tålmodige.
Det er jo ikke bare eleverne, der 

har lært noget i år, det har lærerne 
skam osse — både pædagogisk og fag
ligt. F.eks.har de forskellige grup
peforedrag og individuelle foredrag, 
der er blevet lavet fra elevside (i- 
sær i historie, engelsk, dansk og fi
losofi) , haft sådan nogle underlige 
emner, at overhovedet ingen vidste 
noget om dem i forvejen. (Hvad med 
f.eks. Nepals historie?) Men det har 
til gengæld osse medført, at man en 
gang imellem kan gå hen til en lærer 
og bede om at få hjælp med en opgave 
— resultat: ”Det ved du s'gu mere 
om end jeg, jeg glæder mig til du 
skal fremlægge". Så måtte man jo 
prøve andre veje, og det førte fak
tisk til, at alle blev alles lære
re. Hvis den ene lærer ikke kun
ne hjælpe, så kunne vel en anden læ
rer eller en af de andre elever.En 
del grupper har ad mærkelige veje 
fundet sagkyndige uden for skolen, 
som kunne hjælpe dem med deres op
gaver. En gruppe, der arbejdede med 
Afrikas historie før den hvide mand, 
fik således hjælp af en mand, som 
havde boet i Afrika i 2o år, og 
"husblokgruppen” fik hjælp af en so
ciolog. En gruppe, der arbejdede 
med Nepals historie, havde en fæng
selsaftale med Karl Eskelund. Denne 
aftale gik dog af en aller anden 
grund i stykker, men det kan være 
ligegyldigt i denne sammenhæng - det 
væsentlige må her være, at folk af

ter hjælp osse uden for skolens mil
jø

Gruppepres
Jeg tror, at man roligt kan sige, 

at det, der har fået undervisningen 
til at fungere i år, har været et 
kolossalt gruppepres. Det har jo 
taget en del tid, før de forskelli
ge fandt ud af, at den berømmelige 
sølvbakke ikke pludselig ville kom
me svævende ned fra himlen for at 
servere den fuldendte undervisning 
pænt anrettet med grøn salat. Men - 
der har været mange vrede mennesker 
på D.f.G., og de har bestemt ikke 
været hæmmede med hensyn til at give 
udtryk for deres vrede. Vi har sim
pelthen hevet enormt meget i hinan
den. De fleste af os er faktisk af
sindigt moralske: ”Frihed er lig med 
ansvar”, "Alle skal bestille noget, 
ellers er det udbytning af dem, der 
gør det" osv. Her lige et eksempel 
fra et skolemøde, der tydeligt illu
strerer, hvad jeg mener. Det drejede 
sig om fremmøde, og nogle sagde, at 
de sandelig ikke gad at komme på 
skolen, hvis de syntes, undervisnin
gen var kedelig. Det meget tanke
vækkende svar var: "Nå, men så er 
det måske meningen, at nogle af os, 
skal komme herhen først og kreere 
noget sjov undervisning, sådan at I 
andre gider at komme?•" Dér er der 
forøvrigt en forskel mellem lærere 
og elever -— når nogen har brokket 
sig over, at der ikke blev lavet 
nok, så har det været elever, og 
kun meget sjældent lærere.

sig selv har fundet på at søge ef-
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Gruppepresset hænger i høj grad 
osse sammen med angsten for at miste 
selvrespekten. For en del var det 
ualmindelig magtpåliggende, at vores 
undervisning blev supergod, og for 
at den skulle blive det, måtte alle 
være med — altså skulle der ”hives”, 
og det har faktisk virket udmærket. 
Mange elevansøgere har spurgt: ”Får 
I lektier for?" Og hvad har man så 
svaret, jo det har været noget i 
retningen af: ”Æh, både ja og nej, 
det kommer an på, hvad du mener 
med lektier. Der er ikke en lærer, 
som sidder og siger, at nu skal vi 
læse det og det til i morgen, men 
det bli'r da tit nødvendigt at lave 
noget uden for skoletiden. Desuden 
bli'r de andre sure, hvis jeg ikke 
har lavet det, vi har aftalt at la
ve. I år er det ikke blevet tole
reret, hvis nogen drev den af kon
stant, men forøvrigt er lysten til 
at lære da efterhånden vågnet hos 
de fleste.” Og sådan kan man egent
lige blive ved med at væve i time
vis, frem og tilbage, frem og til
bage.

Kaos og Kosmos
Da vi startede skolen, var det 

hele ét kaos, ingen vidste rigtig, 
hvad de ville. Det har da osse 
kendetegnet undervisningen i år, 
at vi for at tale religionssproget 
har prøvet at skabe et kosmos ud 
af dette kaos. Der har ikke været 
tid til de helt vilde pædagogiske 
forsøg — tiden er gået med at 
prøve at finde en form, der var vo
res egen, og som vi kunne eksperi

mentere ud fra næste år. Nu her i 
slutningen af året, er der meget 
snak om alle de pædagogiske forsøg 
og diskussioner, som vi næste år 
har større baggrund for og mere 
tid til at lave. I løbet af året 
har det - fordi den opgave vi har 
påtaget os er så kæmpestor - - 
været meget svært at se, nøjagtigt 
hvilke resultater vi egentlig har 
nået. Det har kunnet virke meget 
nedslående, at vi kke direkte har 
kunnet sætte fingeren på nogle 
punkter og sige: "Dét har vi nået”. 
Derfor har skolens humør været meget 
svingende - - de dage hvor en eller 
anden stor opgave er blevet færdig, 
eller hvor der har været nogle rig
tig gode timer, da har man haft en 
følelse af resultat (lige modsat har 
det selvfølgelig været de dage, hvor 
et eller andet er kikset rigtigt 
grundigt)♦

Det skægge er jo, at alle de pro
blemer, vi har mødt undervejs, fin
des på alle andre skoler. Der er de 
bare blevet degraderet til ikke at 
være problemer. Man regner det f.eks 
ikke for et problem på andre skoler, 
at der er nogen, som ikke tør sige 
noget i timerne - - man går ud fra, 
at når folk ikke siger noget, så må 
det betyde, at de ikke har noget at 
sige, og så ryger de bare et par ka
rakterer ned. Hvis folk ikke laver 
noget eller ikke kommer til timerne, 
så går man ud fra, at det er dem, 
der er noget galt med -- undervis
ningen er der i hvert fald ikke no
get i vejen med. Alt vores besvær 
skyldes simpelthen, at vi finder an
dre skolers fremgangsmåde alt for
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enkel, og at vi derfor har taget 
problemerne op.

Erfaring
Det viser sig osse, at de erfa

ringer, vi har gjort, er ældgamle,og 
at skolers elever gennem utallige 
år har tygget drøv på dem. Det spe
cielle ved erfaring er jo bare, at 
de fleste af dem ikke virker særligt 
godt, hvis man får dem som en for
æring — man tror ikke rigtig på 
dem og lærer ikke rigtig noget af 
dem, man kan meget nemt risikere 
at blive uselvstændig, ved konstant 
bare at få andres erfaringer udleve
ret. Men vi har selv gjort vores er
faringer, vi har selv konstateret, 
at på den og den måde hænger tingene 
sammen, eller måske nærmere: På den 
og den måde hænger tingene i hvert 
fald ikke sammen.
En af de erfaringer, vi har gjort 

i år, er altså, at vores erfaringer 
er meget værdifulde for os. Så kom

mer det store spørgsmål --- Nu kom
mer der loo nye ind på skolen. I 
hvor høj grad vil de, der allerede 
har gået på skolen i et år være i 
stand til ikke bare at pøse erfa
ringer ind i hovedet på de nye.Hvil
ke erfaringer vil være praktiske 
for dem at få at vide, og hvilke vil 
bare hæmme og irritere dem? For ba
re at tage en lille ting: - Har vi 
lært noget af at styrte rundt på al
verdens biblioteker for at finde bø
ger om vores forskellige opgaver,el
ler har det bare været tidsspilde? 
Hjælper vi dem ved at give dem vo
res boglister, eller hjælper vi dem 
ved ikke at blande os og lade dem 
lave deres egne?
Det er noget, vi må finde ud af 

næste år. Er det nødvendigt at de 
nye hvert år starter forfra og gør 
alle de bommerter, som vi har gjort 
i år, hvis vi skal nå frem til må
let - at folk bliver s elvs tøend ig e, 
og at vi lærer at lære selv.
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Tilvalgsordningen
Interessen med hensyn til tilvalg 

har været stor, og de fleste har 
valgt flere fag end de behøvede for 
at skrabe 18 points sammen. Dog har 
undervisningen generelt været mere 
sammenhængende i de obligatoriske 
fag i grundklasserne end på til
valgsholdene. Det skyldes, at klas
serne er mere sammen (2o timer om 
ugen), kender hinanden bedre og 
derfor osse arbejder bedre sammen. 
Både det at kunne vælge fag ef

ter interesse og det sociale til
hørsforhold til een bestemt gruppe 
måtte være vigtige faktorer i vo
res undervisning. - Behovet for 
begge ting er blevet tilfredsstil
let, fordi vores tilvalgsordning 
er i en modereret form, hvor be

grænsningen med de obligatoriske 
fag blev nyttig, fordi vi opret
tede de faste grundklasser i dis
se fag.
Det at kunne vælge fag efter in

teresse har nærmest været en ind
lysende selvfølgelighed for os, 
men samtidig har det vel osse væ
ret værdifuldt i nogen af de obli
gatoriske fag at skulle oparbejde 
en motivation sammen.
Tilvalgsordningen har været et 

af midlerne til at skabe en moti
veret undervisning, men det er kun 
fordi vi samtidig alle har kunnet 
bestemme over undervisningens form, 
metode og emner, at der osse er 
kommet en slags resultat ud af for
søgene •
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Praktisk arbejde
Da styrelsen og administrationen 

er lige fordelt mellem alle skolens 
medlemmer gennem skolemødet, må det 
praktiske arbejde, som er en følge 
af det første, også være det. På 
grund ei' den meget spegede økonomi 
har det praktiske arbejde tit væ
ret temmelig kompliceret at udføre. 
Man måtte altid beskære ønskerne 
til det minimale, eller i hvert fald 
undersøge alt mellem himmel og jord 
for at finde den billigst mulige 
løsning. Det er også hændt, at vi 
har måttet sige, selv nok så vigti
ge ting, skulle udskydes til engang 
i fremtiden, hvor vi forhåbentlig 
får nogle penge. Især i det første 
halve år måtte hver eneste 5 øre 
vendes og drejes.
Nogle udvalg belv nedsat for at 

skabe et nogenlunde acceptabelt mil
jø i den gamle, beskidte fabrik, vi 
har til huse i. Opgaven var ikke let, 
for alt trængte til at blive vasket, 
mørtiet sammen, malet og indrettet 
bare sådan, så vi ku'være der. En 
gruppe hentede borde, stole og tav
ler, som andre skoler havde kasseret 
og opmagasineret på pulterkamre. Des
uden fik de skaffet mælke- og ølkas
ser til reoler. En anden gruppe un
dersøgte lamper og fandt frem til 
nogle ganske udmærkede nogle (efter 
mange, lange og vilde diskussioner 
på skolemøderne). En tredie gruppe 
fandt efter lang tids søgen et fir

ma, der solgte vandskadede tæpper 
billigt, og vi slog til.

Skolen blev malet i efterårsferien 
+ en week-end af nogle elever og læ
rere. Så det hele begyndte at ta' 
form, men alligevel manglede meget. 
F.eks. så det især sort ud for bi
blioteket. Vi havde ikke råd til at 
købe én eneste bog, men redningen 
kom fra et forlag, som forærede os 
en hel bunke. Og derfor skrev vi 
til flere, hvad der også ga'resul- 
tat.
Et rum er nu indrettet til bibli

otek, og nogle rigtige (ikke ølkas
ser) reoler er sat op. Udlåningen 
er dog ikke begyndt, men vi kan ba
re bruge, hvad der er, for stadig 
er der ønsker om ret nødvendige bø
ger.

Rengøring
Det med rodet er en temmelig peni

bel sag, som ikke kun gælder form
ningsværkstederne, men hele skolen. 
Værst er det for musikværkstedet, 
for instrumenterne ka' ikke tåle at 
ligge og flyde. Der er lige blevet 
nedsat en gruppe, som skal rydde op 
og organisere det hele, så det er 
nemt at holde. Intet resultat endnu. 
Klasserne og fællesrummet lignede 
også nogle gange Jerusalems ødelæg
gelse. Men efter at der er kommet 
tæpper og nogle steder gardiner + 
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blomster i klasserne, blev det he
le meget nemmere at holde. Resul
tatet bli'r nemlig hyggeligt og 
ikke som før gråt og goldt, når 
der er ryddet op. Desuden har vi 
en rengøringsordning, som sørger 
for den daglige rengøring, men op
rydningen hører ikke ind under den. 
Derfor er det også sket, at der ik
ke har kunnet blive gjort rent,for 
rodet boycottede alt.

Hvorfor og hvordan rengøringsord
ningen kom:
I lang tid kørte skolen fantastisk 
uorganiseret, hvad der også var 
målet med et frit gymnasium for en 
hel del i begyndelsen. Det ville 
også ha' været skønt, hvis det ku' 
la' sig gøre. Men det ku' det alt
så ikke, i hvert fald ikke når det 
gjaldt rengøring. Mange sagde, at 
man kun sku' lave det, som man vir
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kelig følte en varm inspiration 
for. Ellers var det en sørgelig 
pligt, som kun gjorde, at arbejdet 
blev dårligt udført. Men det var li' 
som om inspirationen til oprydning 
og rengøring manglede, der var al
drig nogen, der pludselig blev op- 
tændt af en helt uimodståelig trang 
til at ordne det - desværre. De få 
mennesker, der en gang imellem la
vede noget, ku' godt gøre det med 
et smil i begyndelsen, men efterhån
den som de opfattede, at de egentlig 
var for få, blev smilet stivere og 
stivere. Til sidst var de trætte 
og nok også noget frustrerede over 
det. Mængden af mennesker, der gad 
at lave noget dalede, for til sidst 
at være tom. Skolen blev mere og 
mere ulækker, og det blev mere og 
mere uoverskueligt at få orden på 
det igen. Masser af gange var punk
tet "Rod" eller "Rengøring" på dags
ordenen til skolemødet, og alle 
brokkede sig noget så gevaldigt, 
men ingen orkede at gøre noget ved 
det, så dagen efter var det akkurat 
det samme. En dag, da "Rengøring" i- 
gen var oppe på skolemødet, og vi al
le havde brokket os som sædvanlig, 
kom det frem, at driftsbudgettet in
deholdt løn til ansat rengøringsper- 
sonale,efter den almindelige tarif. 
Mange blev vist meget lettede og 
glade og foreslog straks, at vi sku' 
se at få ansat nogle folk. Og der 
var straks enighed om, at de folk 
skulle være elever på skolen, som 
havde brug for nogle håndører. På 
den måde ku' man så betale sig fra 
den så påtrængende, dårlige samvit
tighed, som ikke engang nøjedes med 

at vise sig for ens øjne hver dag 
- den lugtede også. Men der var én, 
der protesterede vildt og inderligt 
og mente, at det var en falliterklæ
ring: "Det må vi s'gu ku' klare 
selv. Hvor er vi henne, når vi ikke 
engang ka' ta' os sammen tj.1 at gø
re rent efter os selv?" Han mente, 
det var et brud på fællesskabet. 
Skolen sku' være som vores andet 
hjem, og selvfølgelig gør man da 
selv rent hjemme. Det skulle bare hø 
re med til dagligdagen og skulle i 
hvert fald ikke være betalt. Andre 
var knap så idealistiske og mente, 
at vi havde så meget at lave hver 
dag, at vi slet ikke ku' overkomme 
selv at gøre det, og når kommunen 
nu betalte, ville det være vanvit
tigt at afslå. Der var egentlig en 
bunke principper indblandet’, men 
vi var i en dræbende træthedsperio- 
de dengang og orkede ikke andet 
end, som idealisten sagde: "At fin
de den nemmeste løsning - fremfor 
den sundeste". Løsningen blev også, 
at vi ansatte nogle af dem, der 
havde hårdt brug for pengene. Der 
var altså nogle elever, som ku' 
klare at gøre rent, men måske vil
le det kun være dem, der gjorde 
det alligevel,- hvis ordningen ik
ke var blevet, som den blev. Så 
var de nok blevet trætte og følt 
det som dårligt fællesskab, når 
alle burde ta'sin tørn. Men nu 
får de altså penge for det, og det 
styrker - hvor sørgeligt det end 
lyder - arbejdsindsatsen og -glæ
den en del. Der var endnu en ting, 
som ikke var helt klart. Hvor me
get skal de folk ta' sig af?
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Alle var enige om, at vi måtte 
skelne imellem oprydning og ren
gøring. Alle skulle rydde op ef
ter sig, for at der ku' blive 
gjort rent. Adrian holdt stædigt 
på, at det kun sku' være fællesare
alerne, de skulle gøre rent og re
sten måtte de, der brugte lokalerne 
ordne sammen. Igen søgte vi den nem
meste løsning fremfor den sundeste - 
og Adrian blev ikke hørt. Flertallet 
ville ha' det sku' være hele skolen, 
og så blev det det- undtagen konto
ret, som Adrian i protest selv gør 
rent en gang imellem.

Så er der det med oprydningen. I 
A-klassen er der faktisk altid ryd
det op. For der har klassemødet ved
taget, at der er 2, der gør det 
hver uge, på skift, I C-klassen prø

vede nogle at få det s;amme gennemført, 
men der var ikke rigtig stemning, og 
det blev ikke til noget. De 2 reste
rende klasser rydder bare op engang 
imellem - sådan helt tilfældigt. Re
sultatet er heller ikke så blænden
de som i A-klassen. Men det hele kø
rer da nu på en måde, som nok stort 
set er tilfredsstillende.
Vi holdt en succesrig afslutnings

fest, som et udvalg havde tilrette
lagt meget fint - måske lidt sjusket. 
De havde bl.a. glemt at tænke på den 
efterfølgende oprydning - så dagen 
efter, var der ingen til at rydde op 
- men fantastisk meget rod. Nogle 
fandt så på søndag aften at ringe til 
alle skolens medlemmer og sige, at 
næste dag var der oprydning for alle 
på skolen efter festen. Samtalerne 
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blev optaget på bånd, så de nye 
l.g'er ku' høre det første dag og 
måske få en fornemmelse af, hvad de 
var gået ind til. Man ville så se, 
hvor mange der kom næste dag og 
fortælle det også. Mærkeligt nok 
kom alle de, opringerne havde fået 
fat på. Efter oprydningen var der så 
hovedrengøring. Noget som også var 
betalt. Hele skolen sku' skures og 
pudses - hvad der var temmelig drøjt 
og omfattende. Men nu er den så 
flot som aldrig før.

Et lille opmuntrende pep til det 
praktiske arbejde var anden sidste 
dag under et skolemøde. Pludselig 
var der en, der råbte: ”Der er lige 
kommet 650 kasser til os, de skal 
stavles op på 1. sal”. Første reak
tion - puh, ha. Anden - nå så lad 
os komme i gang. Kasserne blev stav
let først af lastvognen - siden 
ind i elevatoren - dernæst ud af den 
igen for til sidst at blive trans
porteret hen, hvor de sku' stå. Alt
sammen ved hjælp af en fantastisk 
samlebåndsteknik. Kasserne fløj fra 
hånd til hånd, under høje tilråb og 
muntre udbrud. Det var virkelig op
livende, og det gik så fantastisk 
hurtigt. Mindre oplivende var det 
næste dag, da håndværkerne kom, li
gesom vi havde besluttet at gå i 
krig med den 2 timers forsinkede 
afslutningsfrokost, og sagde at vi 
måtte flytte alle kasserne og en 
bunke træ, for ellers ku' de ikke 
komme til. Det blev ikke gjort den 
dag, alle var for sultne, men først 
om mandagen, hvor oprydningen var.

Undervisningsmateriel
Der gik også et stykke tid, før 

vi fik anskaffet nogle skolebøger, 
for den økonomiske situation gjor
de, at vi måtte overveje, hvilke 
vi ville ha', ret grundigt, så der 
ikke blev købt nogle fejltagelser. 
Derfor har 2 personer et sindrigt 
system, hvorefter kontrollen med 
alle bøger holdes.
Undervisningsmateriel i det hele 

taget er et ømt punkt. Mange sav
ner så meget, at vi måtte ha' lan
ge og dybtgående diskussioner på 
skolemøderne om, hvad vi sku' pri
oritere højst. Det var umuligt at 
bli' enige, men eftersom vi ikke 
havde mange skolebøger, var meget 
af undervisningen baseret på dupli
kerede tekster, og en duplikator 
var derfor uundværlig. Sådan en 
fik vi, og skønt den skabte sig 
grimt, blev den meget brugt. Nu 
har vi en bedre duplikator til voks
stencils også.
Fra 1. februar kunne vi begynde at 

trække på tilskuddet til undervisnin
gen. Nu blev der også råd til båndop
tagere, grammofon, drejebænke og en 
keramikovn. Formningsværkstedet havde 
indtil den tid kun bestået af nogle 
borde og en reol med det sparsomme 
materiale på. Det var som om det ikke 
rigtig ku' ta's alvorligt, for rodet 
svulmede i den grad op, at det var 
umuligt at ha' formning. Det blev på
talt ret tit, sjældnere blev der ryd
det pp, og det hele så håbløst ud.
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Gang på gang blev pensler ødelagt,for
di de efter brugen bare blev efter
ladt, som de var, og papir og halv
færdige tegninger flød over det hele.
En week-end mugede et par folk ud 

(helt på eget initiativ) og tømrede 
et smukt værksted sammen, bestående 
af 4 dele. Den 1, et lerværksted, 
med drejebænke, ler og hylder til at 
stille resultaterne på + keramikov
nen, som står over for dette værksted» 
2. del et sted, hvor man ka' tegne, 
lave stoftryk eller hvad man nu har 
lyst til. Og 3. del er et træværksted 
med ikke så få muligheder. 4. mørke
kammer. De 4 værksteder er dog ikke 
helt isolerede fra hinanden, for 
skillevæggene er kun til brysthøjde. 
Aktiviteter i værkstederne steg kraf
tigt, efter de var blevet lavet så 
fine, og nu er det også nemmere at 
holde orden. Det vil dog ikke sige, 
at der aldrig er rodet mere, kun at 
rodet er overskueligt.

Fælleslokale
Nå, der mangler stadig en del i 

beretningen fra tidligere. Så nu 
kommer der et spring tilbage igen, 
til dengang vi intet fællesrum hav
de. Før var det bare et olieplettet 
betongulv, hvorpå nogle støvede gar
diner (nogle fabrikken havde over
ladt os) lå udbredt. Og nogle menne
sker havde syet nogle dejlige sække
puder, som lå på gardinerne. Akustik
ken var elendig på grund af alt det 
beton, så det var temmelig svært at 
holde skolemøder, men det gik. Pen
gemanglen gjorde, at det tog sin tid, 
før vi ku" lave noget om der. Ende

lig blev der nedsat en fællesrum- 
gruppe, og her er en rapport fra den:

Fællesrumsgruppen blev startet i be
gyndelsen af marts 71 med den hensigt 
at pynte og friske lidt op i vores 
fællesrum af et koldt og uhyggeligt 
fabrikslokale. Vi startede på inter
essebasis og omfattede i begyndelsen 
7-8 mennesker, men siden er vi på 
grund af sygdom og manglende tid 
skrumpet ind til en fast stab på 4 
mennesker - 3 elever fra gymnasiet 
og Jens fra lilleskolen nedenunder,
Vi holdt møde en gang om ugen og 

sammenarbejdede desuden med arkitekt 
Plum og Adrian.

Da vi havde holdt et par møder, var 
vi enige om to ting: Loftet skulle 
forsænkes, og noget af gulvet skull« 
forhøjes i to forskellige niveauer. 
Ved forsænkning af loftet ville de 
tunge betonsveller, der går tværs 
gennem rummet, blive dækket betyde
ligt , hvad der ville gøre rummet 
lidt mere menneskeligt. Vi forestil
lede os et loft noget lignende det, 
de har på lilleskolen - et hjemme- 
konstrueret bo-bedre loft i japansk 
stil - bestående af forskallings
brædder og rockwool.
Trods det, at vi bor i et indu

strikvarter med osende skorstene,har 
vi en ret flot udsigt fra 2. sal. 
Det tænkte vi os udnyttet ved at la
ve en forhøjning i vindueskarms høj
de langs det meste af sydvæggen.Der- 
til kunne vi bruge nogle stabile bor
de, vi havde stående. Foruden det hø
je niveau ville vi lave et i ølkasse
højde for så til sidst at ende med 
gulvet i dets oprindelige niveau -
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altsammen med gulvtæpper. Endvidere 
tænkte vi os at flytte køkkenet ud 
i "vaskerummet” bag ved fællesrummet, 
bl.a. på grund af den kommende plads
mangel.

De sidste to uger inden påskeferien 
arbejdede vi på højtryk, for skulle 
der laves noget praktisk arbejde i 
fællesrummet inden sommerferien, skul
le det være i påskeferien. Efter på
skeferien ville eksamen være over os. 
Vi lavede derfor et løst budget og 
skitserede vores forslag på en teg
ning med henblik på en skolemødeved
tagelse. Det blev også vedtaget efter 
et par skolemøder.
Påskeferien kom, materialerne kom 

og en ca. lo mennesker gik i gang med 
at lave loftet. Trods en hel del for
hindringer (bl.a. var det træ, vi fik, 
i forkerte mål, og vi måtte derfor la
ve loftkonstruktionen om), blev vi 
færdige med loftet i løbet af en uge.

Siden påskeferien har vi så gået og 
nusset med småting alt efter, hvor 
megen tid vi har haft. Fredag d.14 maj 
stod forhøjningerne der efter et par 
dage med mere konstant arbejde,

I skrivende stund mangler vi at hæn
ge gardiner op, sætte "rækværk” foran 
vinduerne ved forhøjningerne (så man 
ikke kan falde ned og slå sig) og at 
hænge lamper op, Køkkenet vil vi o- 
verlade til de kommende 1, g'er - 
det er endnu et midlertidigt køkken 
indrettet med skoleborde.
Fællesrummet kan blive meget hyg

geligere endnu - der er stadig no
gen, der synes, det er koldt og væm
meligt, - men det er op til alle på 
skolen selv at hænge plakater op m. 
m, Det er kun den grove indretning 
vi med hjælp fra andre har taget os 
af.
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Ny skole
En anden gruppe af ret stor betyd

ning er "Ny skole gruppen”. For det 
haster faktisk efterhånden med at 
komme i gang.
Iler er en rapport fra deres arbejde:

Her på Krogshøjvej kan vi højst 
være 2oo mennesker, altså kan vi kun 
blive til og med næste år, hvor vi 
så bliver nødt til at flytte hen, 
hvor der er plads til os alle sam
men, 3. årgang med.
Derfor havde Gladsaxe kommune i 

begyndelsen af skoleåret givet os 
tilsagn om en grund i Smørmosen, 
hvor vi kunne bygge den nye skole.

I vinter nedsatte skolemødet en 
gruppe, som skulle finde ud af,hvor

dan skolen skulle udformes. Gruppen, 
der kom til at bestå af en 15-2o 
elever samt Adrian, skrumpede hur
tigt ind til kun at rumme ca. 8 
mennesker (hvilket er en meget ty
pisk tendens for D.f.G.'s gruppear
bejde). Det gjorde ikke så meget, 
for gruppen var nu i stand til at 
arbejde mere effektivt. Som grup
pens sagkyndige rådgiver fik vi 
engageret Harald Plum (arkitekt) og 
Eva Zoffmann (Arkitektstuderende) - 
sammen skulle vi nu prøve at skabe 
en skole, hvis funktion ikke bare 
skulle være den rent materielle,men 
først og fremmest et miljø, som man 
kan trives i, selvom det er en skole. 
- Det var en vanskelig opgave, hvor
dan kan man skabe et rart miljø i no
get helt nyt og supermoderne byggeri?
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Vi kan ikke lade være med at tænke 
på, hvor rart vi har det i vores 
gamle fabrik. - Det blev nu gruppens 
opgave at udforske de forskellige 
forslag, ssom er fremme i dag om al
ternativt skolebyggeri. Derfor var 
2 fra gruppen til debat om s'kole- 
byggeri på Charlottenborg, hvor for
skellige pædagoger og arkitekter ud
talte sig. Nogle andre tog en week
end sammen med Adrian på Hindsgavl 
til et møde med arkitektforeningen. 
Desuden har vi på nogle skoler set, 
hvordan ”åben-plan" systemet funge
rer. - Selve byggematerialerne var 
også noget, vi skule finde frem til. 
Det skulle være så billigt som mu
ligt og være hurtigt at stille op. 
Vi har fundet skurvogne som en mu
lig løsning, og vi har været på 
typehus-udstilling i ”Hareskovcen- 
tret”, desuden har nogle været til 
Byggecentrums udstilling i Bella- 
centret, altsammen i håb om at få 
nogle gode ideer. - Dette er imid
lertid kun fremtidige planer, for 
endnu er vi ikke færdige med ind
retningen af lokalerne på Krogshøj
vej .
I maj måned fik gruppen pålagt at 

lave et udkast til indretningen af 
1. sal. Vi skulle finde ud af, hvad 
der var behov for af faciliteter, 
hvor store rummene skulle være, og 
hvordan de kunne placeres. Det var. 
ikke så nemt, da der ikke var alver
dens plads at tage af. Udkastet blev 
dog færdigt, efter vi havde målt op 
og byttet rundt på de forskellige 
rum utallige gange. Planen blev god
kendt af Plum og vedtaget på skole
mødet, hvorefter den blev sendt til

Gladsaxe kommune, som skal godkende 
den, sådan at de nye lokaler kan ta
ges i brug efter sommerferien.

Vurdering
Som det fremgår af det forgående, 

er næsten alt det arbejde, der er 
blevet lavet, udført af skolens med
lemmer. Der er flere grunde til det. 
Økonomien åbnede ingen anden mulig
hed, hvis der sku' gøres noget, måt
te det være billigt, og fremmed ar
bejdskraft er dyr. Men jeg vil be
tvivle, at det havde været anderle
des, hvis vi havde haft penge nok. 
Det, at vi selv har indrettet og 
skabt vores skole, understreger, at 
det virkelig er vores skole. Er det 
ikke gjort godt nok - så må vi lave 
det om, og der er ikke andre end 
os at gi' skylden (hvis det behøves). 
Vi er frit stillet og skal ikke 
spørge andre end hinanden om, hvor
dan resultatet ska' se ud. Vi læ
rer ikke blot noget fagligt - vi 
lærer også at løse en praktisk op
gave på egen hånd- noget vi alle 
nok vil få brug for.
Lokalerne er altså vores egne i 

så høj grad, de ka' blive det. Det 
betyder meget, at vi ikke kun er 
med til at bestemme skolens gang - 
men også skaber miljøet. Lokalerne 
står for mig som et symbol på mere 
eller mindre fællesskab. Mere - for
di vi alle har været igennem over
vejelserne om, hvordan de skulle se 
ud. Mindre - fordi der meget tit har 
været for få mennesker,der har ud
ført det grove arbejde. Men allige
vel en form for fællesskab. Loka-
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lerne danner altså en ramme om fæl
lesskabet - og indgyder mig den tan
ke - til tider trøst - at når vi i 
fællesskab har bygget den nødvendi
ge ramme om fællesskabet, så ka' 
det hele i hvert fald ikke være helt 
til rotterne.
Et andet væsentligt led i fælles

skabet er madordningen:

Fællespisning
Den første dag, vi overhovedet var 

i skole på Chariottenborg, var der 
en, der gik rundt og samlede penge 
ind til mad. Mange gav et par kroner 
og der blev hentet rugbrød, mælk og 
pålæg. Der var ingen regler om, at
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man skulle betale for at spise med. 
Det hele kørte på en helt tilfældig, 
men dejlig måde.
På et af de første skolemøder, var 

der en lang diskussion, netop om mad
ordningen. Godt nok var den skruet 
temmelig kraftigt op, men den viste 
ret meget om de forskelliges for
ventninger. Et synspunkt var, at al
le sku' være med, at det var ligegyl
digt om man betalte eller hvor meget 
man gav. Der skulle bare være mad 
hver dag til alle, også de der ikke 
havde nogle penge. Det ville være 
det ideelle fællesskab.

Et modsat synspunkt, at man ville 
ha' sin madpakke for sig selv og ikke 
betale for andre, for de ku' bare ta' 
et job f. eks. som avisbud om morge
nen og tjene nogle penge til mad, i 
stedet for at de, der gad arbejde ved 

siden af skulle betale for de andre. 
Diskussionen var lang og snørklet, og 
det endte med, at en stod i den ene 
ende og skreg:”Vi dør af sult”, og 
en anden i den anden ende og skreg: 
"Jeg vil ha' min madpakke for mig 
selv”. Alt imens resten sad og snak
kede i munden på hinanden.
Fællesmaden fortsatte. Nogle var 

med, andre spiste deres egen mad. Men 
efterhånden dukkede forskellige pro
blemer op. Det var meget dyrt hver 
dag at købe ind. Det tog tit helt op 
til v - 1 time at hente maden, så 
for meget tid gik med det. De få 
mennesker, der gad at vaske op, var 
efterhånden trætte af at være så få. 
-”Ideelt fællesskab" at spise sammen, 
men at overlade oprydningen til an
dre. Ude på Krogshøjvej kørte vi det 
på samme måde endnu et godt stykke 
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tid. Det var virkelig hyggeligt at 
sidde i et mørkt hjørne, hvor sko
lens eneste lampe dannede en nærmest 
kultisk lysramme om den lækre mad. 
Vi sad på ølkasser, og bordet var af 
ølkasser, Men efterhånden blev sce
nen mere ulækker. Hver dag faldt le- 
verposteg, spegepølse eller noget 
andet ned mellem sprækkerne i ølkas
serne, og efterhånden blev man op
mærksom på det af en mystisk lugt-r 
Det var stadig næsten de samme men

nesker, som ryddede op - for at appe- 
lere til andre på skolemøderne hjalp 
ikke. Opfattelsen af begrebet "Det 
frie Gymnasium" gik vist nærmest ud 
på, at vi havde frihed til at lade 
andre lave det, man ikke selv gad.
Efterhånden gik det mere trægt 

med maden. Det var svært at få sam
let nok penge sammen hver dag, især 
sidst på måneden. Så det var kun de 
hurtigste, der blev mætte. En eller 
anden samlede penge ind i det sid-
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ste stykke tid af timen før frokost, 
og flere begyndte at blive irrite
rede over afbrydelsen. Tit varede 
frokostpausen over 1 time, fordi 
maden kom så sent, og timen bagef
ter røg så mere eller mindre i va
sken. Alt dette førte til at ord
ningen, hvis man ka' kalde det så
dan, blev ret utilfredsstillende.

Madordningen
I december blev en arbejdsgruppe 

nedsat, for at organisere det he
le mere. De lavede spørgeskemaer, 
for at finde ud af, hvor mange,der 
ville være med til ordningen, og 
på hvilke vilkår. Et budget blev 
opstillet, så man ku" regne ud, 
hvor meget hver enkelt sku' be
tale om måneden. Når man fik ind
betalingerne mere samlet, ku' man 
købe ind i store portioner, og 
dermed blev det billigere. Vi fik 
bragt mælk hver morgen, fik en af
tale i stand med en brødfabrik og 
indkøb af alt andet skete i Kødby
en og på Grønttorvet til en gros- 
priser. Nu blev ordningen mere sta
bil, og der var stor chance for at 
blive mæt hver dag. Ca. 60 meldte 
sig til.
Da størstedelen af de fællesspi

sende stadig ikke vaskede op, men 
lod et mindretal gøre det, kom pro
blemet for alvor op på skolemødet. 
Vi snakkede om det og fandt ud af, 
at det ville være smart, hvis man 
lavede en turnusordning,så arbejr 
det blev mere retfærdigt fordelt. 
Så lavede vi nogle køkkenhold på 
ca. lo personer, der skifter en 

gang om ugen. Køkkenholdets opgave 
er at sætte brød, bellis, pålæg, 
mælk og service ud på bordene og 
bagefter at sætte maden væk, vaske 
°P °S gøre ryddeligt i køkkenet. 
Samtidig blev nogle enkelte perso
ner gjort ansvarlige for indkøb af 
forskellig art og regnskab. Det 
hele kom til at fungere bedre end 
før - men absolut ikke godt. Tit 
forsømte køkkenholdet sin opgave, 
og maden kunne så stå og blive 
dårlig, og servicet blev ikke va
sket op, hvis andre ikke gjorde 
det. Vi fandt ud af, at folk,som 
forsømte sin pligt, skulle gå vi
dere på næste hold. Men det funge
rede heller ikke, for næste hold 
tænkte ikke på at se efter, om der 
var nogle overløbere, og overløber
ne ku' så bare blive ved med at væ
re overløbere.
Selvom det hele lyder lidt mis

lykket, synes jeg ikke, at det er 
det. Vi har haft dårlige erfarin
ger med hensyn til det fælles ini
tiativ, men det skyldes jo nok køk
kenarbejdets kedelige sider. Derfor 
måtte vi ta' konsekvensen og gøre 
det til noget tvungent, men det sy
nes jeg er udemærket, for så ka' 
alle få at føle, at man ikke altid 
ka' nøjes med at lave det sjove ar
bejde, men også må yde noget på an
dre punkter for at få det hele til 
at køre. En lille morale, man enten 
ka' brække sig over eller ta' ved 
lære af er: ”Vil du nyde, må du yde" 
og det er faktisk meget relevant for 
næsten alt - i hvert fald madordnin
gen.
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Næste år
Årets allersidste arbejdsopgave, 

nemlig introduktionen for de nye, 
voldte en del hovedkval. Hvordan skul
le vi gøre? Vi kunne jo ikke så godt 
stille os op og sige: ”Sådan er det 
og det", for sådan var det og det, 
hvad der ikke er ensbetydende med, 
at det ville blive ved med at være 
det, når loo nye mennesker med nye i— 
deer og impulser ville blive en del 
af skolen. Vi kunne ikke lave et pro
gram for introduktionen - men kun et 
forslag, som enten ville blive ved
taget eller forkastet, for loo nye 
stemmer skulle ta"s med i betragt
ning. Men det var ikke det største 
problem, for som det er skrevet tid
ligere, skulle hele 1. sal nu tages 
i brug. Den var bare et stort bart 
rum, der skulle indrettes til klas
ser m.m., og hvor meget skulle la

ves på forhånd? Nogle mente, at det 
meste skulle være i orden til efter 
sommerferien, for ellers ville for 
meget tid gå med at ordne det, og 
undervisningen ville starte for sent 
endnu en gang.
Andre - at betydningen af selv at 

ha' skabt sine omgivelser stod i før
ste række. Desuden ville man nemme
re lære hinanden at kende, når man 
indrettede sig sammen. Der var nu
ancerede argumenter for og imod, og 
resultatet blev et kompromis. Nem
li' at nogle håndværkere i sommer
ferien satte skillerum og lofter op 
efter en vedtaget plan fra "Ny sko
le gruppen".
Efter sommerferien bli'r den første 

praletiske opgave altså at gøre 1. 
sal færdig. Der ska' velsagtens ma
les, lægges tæpper på, møbleres og 
gøres hyggeligt at være - så noget 
konkret er der i hvert fald at gå 
i gang med.
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Bedømmelse
Vi har under det treårige fagfor

løb på Det Frie Gymnasium, ingen 
former for termins-, opryknings el
ler almene prøver før den endelige 
eksamination i et fag. Dette forud
sat at vi ikke, samlet eller i de 
enkelte klasser, bliver enige om 
at afholde en sådan (som f.eks. ø- 
velse i eksamenssituationen o.a.)

I stedet har vi en obligatorisk, 
halvårlig samtale mellem hver en
kelt elev og hans/hendes faglærer 
i de forskellige fag. Under denne 
samtale foretager de i fællesskab 
en standpunktsbedømmelse.
Denne samtale skulle dog ikke 

udelukkende finde sted for at be
stemme en elevs standpunkt, idet 
der udover eller i forbindelse med 
denne, kan være en hel række pro
blemer, som i høj grad kan have be
tydning for en elevs arbejdsind
sats på skolen.
Vi er klar over, at manglende ar

bejdsindsats ikke kun afhænger af 
ens ”intelligens” eller ens uvilje 
imod et fag, men langt oftere har 
grund i de sociale problemer eller 
forhold udenfor skolen. I virkelig
heden er ens sociale liv udenfor sko
len nok langt mere bestemmende for 
ens arbejdslyst og koncentrations
evne, både i positiv og negativ ret
ning, end man selv gør sig klart.
Vi er også klar over, at usikker

heden omkring et arbejde ofte .er så 

stor, at man ikke finder sig i stand 
til selv at foretage en planlægning 
eller bedømmelse af det.
Alle de problemstillinger man vil 

komme ind på omkring disse ting,vil 
formodentlig kræve mere end den 
halvårlige samtale, så derfor har 
vi formuleret en gylden regel, som 
hedder noget som: Enhver elev har 
til enhver tid ret til bedømmelse 
og vejledning af hans/hendes fag- 
lærer i et fag, eller af studie
vejleder (det er klart, at man ikke 
direkte forstyrrer en lærer, prin
cippet er bare at man ikke kan næg
tes denne studievejledning).
Vi har faktisk bedømmelse i næ

sten alle fag, også de såkaldte 
frie fag som f. eks. drama og andre. 
Dog blev der nok mest lagt vægt på 
bedømmelse i eksamensfagene, engelsk 
(mat), matematik (sprog), geografi 
(sprog) og kemi, idet vi nærmede 
os slutningen af året.

Bedømmelse som samtale
Bedømmelsen foregår på normal 

samtalevis, hvor man dog kan starte 
med udgangspunkt i faglærerens og 
ens egen oplevelse af fagniveauet, 
d.v.s. ens standpunkt. Man kan også 
prøve at gøre klart, hvilke proble
mer der forbinder sig med den rent 
faglige forståelse, og på grundlag 
af det diskutere, hvilke forholds- 
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regler der kan tages i undervisnin
gen
Væsentligt er det, at man efter

hånden når ind til de dybere grunde 
til de problemer, der forbinder sig 
med det faglige arbejde; problemer 
som ofte kan have lige så meget so
cial og miljømæssig karakter, som 
ren og skær vanskelighed ved forstå
else. Og væsentligt er det, at man 
ikke stopper ved de problemer, der 
ligger umiddelbart inden for skolens 
rammer, men også bevæger sig uden for 
disse, og taler om de ofte større og 
mere tilgrundsliggende sociale van
skeligheder i livet udenfor skolen. 
Man kan vel sige, at en elevs problem 
på en måde må være hele skolens pro
blem. Og selvom vi ikke kan være en 
socialinstitution i den forstand,må 
vi, så godt vi kan, hjælpe hinanden, 
og derigennem skabe en fælles tryg
hed, som vi måske enkeltvis ikke kan 
få andet steds.
Det er klart, at det er begrænset, 

hvad der kan rummes i sådan en en
kelt samtale, så hvis man virkelig 
følte behov for en længere samtale 
om disse ting, stod Adrian til rå
dighed .

Studievejledning
Adrian har som før nævnt fungeret 

som studievejleder for det første 
år. En studievejleders første opga
ve er vel at forsøge at hjælpe en 
elev i så mange henseender som mu
ligt, hvis et eller andet socialt 
så vel som fagligt volder ham/hende 
problemer. F.eks. kan studievejle

deren hjælpe eleven med at tilret
telægge hans/hendes studium, så at 
det er særligt formålstjenligt med 
henblik på en speciel uddannelse.
Vi håber meget på at kunne udvi

de studievejlederens opgave til at 
omfatte flere og flere af de soci
ale aspekter, der kan have en ind
flydelse på ens uddannelse (så som 
boligproblemer, forældre, penge 
m.m.). Primært er det i denne sam
menhæng, at studievejlederen til 
forskel fra de fleste lærere vit
terlig har tid til at gå i dybden 
med nogle problemer.

Der, hvor vi virkelig har kunnet 
mærke noget af den praktiske betyd
ning, det ville have med en studie
vejleder, er der, hvor Adrian igen
nem en direkte samtale mellem ham 
og en elev, har kunnet anbefale den
ne at søge hjælp hos en socialråd
giver. Det var vel også der, hvor 
det fremgik tydeligst, hvor meget 
sammenhæng det sociale liv udenfor 
skolen, har med det på skolen.
Alt i alt har vi oplevet, at be

hovet for vejledning på en skole 
som vores, var så stort at det har 
taget en betydelig del af lærernes 
og Adrians tid. Vi har derfor an
modet ministeriet om at få lov til 
at oprette specielle stillinger som 
studievejledere på skolen. Disse 
skulle bestrides af nogle af sko
lens lærere. Ministeriet har svaret, 
at man kunne godkende oprettelsen af 
en sådan funktion for skoleåret 
71/72, der kunne aflønnes med i ti
mes ugentlig løn pr. grundklasse,og 
burde fordeles på et fåtal af lærere.
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Studievejledning skulle optages som 
særlige timer på skemaet, og der 
skulle aflægges rapport ved skole
årets slutning.

Samtalens form
Under bedømmelsen havde vi et styk

ke papir liggende foran os, hvorpå vi 
nedskrev de væsentligste ting fra 
samtalen.
At man i fællesskab med sin faglæ

rer planlægger for det kommende ar
bejde, er også et vigtigt led i disse 
samtaler, og det er dér ens optegnel
ser kan være til hjælp som påmindelse 
om de aftaler, man eventuelt har ind
gået. Disse papirer skal opbevares i 
ens mappe, i det ”store kartotek", 
men er elevens ejendom, d.v.s. at in
gen har lov til at se papirerne uden 
tilsagn fra eleven selv.
Selvom man måske ville synes, at de 

ting, der her er ridset op, ville 
være mere end nok i denne samtale, må 
det principielt være sådan, at vi ik
ke kan udelukke nogen form for pro
blemer, eller i hvert fald skal det 
være læreren og eleven i fællesskab, 
der afgør, når et problem er uvæsent
ligt. Men alligevel ville det være 
godt, hvis eleven i forvejen gjorde 
noget for at lette samtalen.
Klart er det, at man ikke kun be

høver at beskæftige sig med det nega
tive, men også snakke om de lyse si
der af undervisningen, fortælle hin
anden hvor det går godt, finde ud af 
hvorfor det gik særligt godt i den 
og den time og tale om det positive 
j undervisningen.

Bedømmelsen i social 
sammenhæng
Når man skal prøve at bedømme den 

betydning, denne form for bedømmel
se har haft for enkeltpersoner, ren
der man uværgeligt ind i vanskelig
heder, for hvordan skulle man i lø
bet af et år kunne registrere en ud
vikling, som for mange ikke engang 
er fuldt bevidst. Og hvis man kunne 
fornemme det klart, hvordan skulle 
vi så kunne vide, at det var et ud
slag af denne samtale, og ikke et 
udslag af elevens personlige udvik
ling.
Måske er det bare nok, at vi ved, 

det ikke har nogen virkninger i 
negativ retning.

Bare det, at man har et sted at 
henvende sig, eller at man i hvert 
tilfælde ikke behøver at stå alene 
med sine vanskeligheder, er i og for 
sig eksistensberettigelse nok for 
disse samtaler.

Det er ligesom nemmere at drage 
betydninger af bedømmelsen ud af 
helheden.
Det betyder primært, at der er 

grundlag for, at der skabes et mere 
nært forhold mellem lærerne og ele
verne; derved skabes der også en 
større gensidig tillid, som gør det 
langt nemmere at samarbejde. Og det 
betyder, at læreren får oprettet 
kontakt med de mere tavse elever, 
tavse på den måde, at de ikke del
tager ret meget i aktiviteterne i 
klassen eller på fagholdet, ikke 
deltager i diskussioner eller yt
rer deres meninger om undervisnin-
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gen. Og der er større chance for, 
at denne kontakt oprettes på en må
de, som ikke forekommer eleven una
turlig og/eller pinlig.
Det gør også, at både lærere og 

elever bliver klar over visse hen
syn de godt kan tage i f. eks. un
dervisningen .
I det hele taget virker disse sam

taler meget som forbedrende faktor 
på det mistillidsforhold, der desvær
re altid har været mellem lærere og 
elever (sammenlign med generations
kløf ten) . Kun forbedrende i den for
stand, at det måske netop er en for
udsætning for denne samtales fore
komst, eller i hvert tilfælde udfald, 
at der allerede eksisterer et vist 
tillidsforhold, opbygget f. eks. 
gennem undervisningen.
Men først og fremmest kommer vel 

betydningen af den sociale tryghed, 
som vi vel har taget første skridt 
til at skabe på skolen.
Dog, skal man nok passe på med ik

ke at overvurdere bedømmelsens be
tydning i praksis, idet resultater
ne af den, er noget vi kun lige er 
begyndt at fornemme, og det er langt 
fra alle der mener, at den har nogen 
særlig betydning.
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Arskarakterer
Hvis man betragter hele vor måde 

at arbejde på, d.v.s. den måde un
dervisningen forløber på, den måde 
vi selv vil vores undervisning, el
ler ganske enkelt de arbejdsmeto
der, vi tager i anvendelse (indivi
duelt eller i grupper), vil man 
snart erkende, at den traditionelle 
karaktergivning ikke er nogen indly
sende måde at bedømme vore s.rbejds- 
resultater på.
Grunden hertil kan bl.a. være, at 

der på DFG er langt større chancer 
for at de forskellige færdige arbejds
opgaver eller arbejdsfremlæggelser 
bliver individuelt meget personligt 
prægede. Dette grunder bl.a. i fri
hed til anvendelse af utraditionelt 
kildemateriale, f. eks. ikke aner
kendte skolebøger, engelsk, ameri
kansk og tysk faglitteratur, univer
sitetslitteratur og ikke mindst egen 
iagttagelse, faktisk er meget stor. 
Dertil kommer også den medfølgende 
kritik af den anvendte litteratur og 
selve anvendelsesmetoden. Alt i alt 
kan disse omstændigheder udvirke, at 
ensretningen af arbejdsresultaterne 
ikke bliver så stor, som hvis man 
var blevet pålagt at anvende et sær
ligt kildemateriale, f.eks. en be
stemt historiebog.
Ved det at løsninger af en og sam

me opgave kan virke ret væsensforskel
lige på grund af et personligt præg, 
bortfalder mere eller mindre en nok 

så vigtig faktor ved den traditionel
le karaktergivning, nemlig aammen- 
ligningsgrundlaget,
Dog mener vi ikke, at DFG indta

ger nogen udpræget særstilling med 
hensyn til irrelevansen i at bedømme 
udfra det eksisterende karaktersy
stem. Vi mener ikke, at karaktersy- 
sternet, som det er i dag, kan være 
noget godt grundlag for bedømmelse 
af en elevs faglige kvalifikationer, 
på nogen skoler overhovedet.

Ingen karakterbog
Konsekvensen, vi tog af disse ting 

tilsammen, blev, at der under det 
treårige fagforløb på DFG, ikke gi
ves nogen former for tvungne karak
terer, før den afsluttende eksamen. 
Der foretages ejheller nogen former 
for prøver, med karakterer der med
går ved udregningen af elevens års
karakter (eller eksamenskarakter).

Dog er det obligatorisk, at en e- 
lev skal have en årskarakter, i det 
år hvor han/hun går op til en afslut
tende eksamen i et fag.
Men som det er nævnt, kunne denne 

årskarakter ikke udregnes på basis 
af terminsprøver, stile etc. Derfor 
gjaldt det for os at finde en måde, 
at give disse karakterer på.
En af diskussionerne på skolemødet 

det år, blev derfor hvordan vi, på 
trods af vore principper, skulle be- 
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nytte den traditionelle 13-skala. Vi 
havde stort set ikke mange alterna
tive muligheder, men alligevel fik 
vi et eller to skolemøder til at gå 
med den diskussion.

Retfærdighed i et uretfærdigt 
system?
Det væsentligste i diskussionen 

var; retfærdighed eller ikke. Et for
slag gik f.eks. ud på, at vi simpelt
hen tog et normalt gennemsnit for et 
gymnasie, og dereftef fordelte karak
tererne ved lodtrækning. Modargumen
tet var at det ville være for dumt, 
hvis en god matematiker fik et 5-tal, 
bare fordi der ifølge statistikken 
skulle være så og så mange 5-taller, 
og at karaktererne jo kun ville være 
en manifestation udadtil, og der vil
le de blive taget alvorligt. Hertil 
blev der sagt, at det ville være tå
beligt med retfærdighed i et system, 
der i forvejen ikke var retfærdigt, 
og at de karakterer, der ville blive 
kigget på udefra, jo nok ville være 
vore eksamenskarakterer, og ikke så 
meget årskaraktererne.
Den endelige afgørelse om metoden 

blev lagt op til klassemøderne, men 
som det blev sagt, ville det nok væ
re bedsi, hvis alle klasser brugte 
nogenlunde samme metode.

Fremgangsmåden
Fremgangsmåden (taget for én klasse) 
var følgende: Karakteren blev givet 
indenfor den klasse eller det fag
hold, hvorfra eleven gik til eksamen.

Både læreren, eleven og klassen/fag- 
holdet var inddraget som karaktergi
vende instanser. Der gaves tre karak
terer for hver enkelt elev i række
følgen: lærerens, elevens egen og 
klassens/fagholdets. I hvert enkelt 
tilfælde kunne man bede om begrun
delse for en karakter, d.v.s. at den 
kunne tages op til diskussion. Nar 
der så var opnået enighed om de tre 
karakterer, anslog man et gennemsnit, 
som så blev den endelige årskarakter.

Oprykning uden årskarakter
Hvad årskarakteren betyder i prak

sis, eller mere præcist, årsks.rakte- 
rens udelukkelse betyder i praksis, 
er at alle elever på DFG- rykker fra 
l.g. op i 2.g., uden nogen former 
for oprykningsprøver. Man skal en
ten helt selv, eller i samråd med 
studievejlederen, afgøre hvorvidt 
man vil fortsætte eller anser det 
for formålstjenligt at gå en klas
se om. Her skal lige nævnes, at vi 
(eleverne) i år blev rådet til ik
ke at gå l.g. om, men til at ven
te, og vurdere i slutningen af 2.g., 
om vi på det tidspunkt ønskede at 
gå 2.g. om. Grunden hertil var, at 
vi måtte erkende, at vi havde kørt 
under et vældigt pres det første 
år, både tidsmæssigt og med hen
syn til mængden af aktiviteter. 
Og at det var derfor, vi ikke hav
de opnået så meget fagligt, som vi 
kunne ønske.
Denne selvbestemte oprykning 

har bl.a. den fordel, at man kan 
planlægge sit studium på et tre
årigt plan, i stedet for at man
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føler sig begrænset af næste ter
mins- eller oprykningsprøve. Man 
kan i et fag som f.eks. dansk, la
ve en studieplan for tre år, og 
derved har man tid til at fordybe 
sig mere i stoffet.
En helt anden betydning har 

fjernelsen af årskarakteren også, 
nemlig i retning af det daglige 
skolestress (karakterjageri m.m.), 
man bliver fri for, op til det 
punkt hvor det virkelig gælder. Det 
er måske den mest afgørende faktor, 
når det gælder om at gøre et skole
miljø rart at være i. Det betyder, 
at man får meget større ro på sig, 
ens interessefelt bliver ligesom 
udvidet, man får mere tid til at om
fatte ting på en måde, som man al
drig gjorde, da det lå en i blodet 
hele tiden at kæmpe for en bedre 
karakter. Man får lidt mere interes
se for at være med til at indrette 
ens omgivelser. Man væmmes ikke ved 
at gå i skole hver dag. Man får 
lyst til at lave ting på skolen ef
ter skoletid. Det er nemmere at le.

Det er klart, at vi ikke helt har 
kunnet frigøre os fra traditionerne 
omkring karaktersysternet. Det er ik
ke mærkeligt, når man tænker på, at 
de fleste af os har 9-1° års skole
gang bag os, hvor det næsten altid 
har været karaktererne og traditio
nerne omkring dem, der har stået i 
f o rgrund en.
Men ligesom det har været med de 

fleste ting i år, er det et stadie, 
noget vi håber at forbedre.



Eksamen

Det Frie Gymnasium er, når det gæl
der eksamen, underlagt nøjagtig de 
samme bestemmelser, som alle andre 
gymnasier. Og dermed er et af vore 
hovedformål; at gennem en treårig 
undervisning føre eleverne frem til 
en endelig studentereksamen.
Alligevel er eksamen ikke noget vi 

har spekuleret dybt og længe over. 
Vi har aldrig haft nogen lærere eller 
nogen andre instanser, som gang på 
gang har mindet os om eksamen, og al
drig nogen der helt alvorligt har 
truet os med, at vi ikke kunne kla
re eksamen. Vi er faktisk aldrig på 
helt samme måde blevet konfronteret 
med eksamen og karaktererne, som det 
sker på mange andre skoler, gennem 
utallige prøver og stadigt gentagne 
erklæringer som; ”på jeres nuværende 
intellektuelle stade, må gud se i 
nåde med jer, hvis I overhovedet 
skal klare jer til eksamen” og "det 
er i hvert tilfælde ikke mig, der 
tager ansvaret, når hele klassen 
her dumper til eksamen” osv.
Jeg ved ikke, om vi ikke nærmest 

bar gjort det til en uskreven lov, 
ikke at tale for meget om eksamen, 
og ikke tage den for alvorligt.
Dog blev der alligevel også lagt 

helt anderledes og måske vægtige 
perspektiver ind, når det gjaldt 
eksamen; nemlig at det kunne gælde 

vor eksistens. Og når vi har talt 
om eksamen, har vi også talt udfra 
disse perspektiver, men i høj grad 
lagt vægt på, at de ikke blev veri
table skræmmebilleder og opfordrin
ger til af ren og skær pligtfølelse, 
at beskæftige sig mere med opgivel
serne til eksamen, end andre og me
re interessante ting.

Matematik
Det var måske en lidt for ihærdig 

forfægtigelse af denne "uskrevne 
lov", f.eks. i matematik, hvor vi 
skulle læse det sproglige pensum på 
1 år i stedet for som normalt for
delt over 2 år, som på en måde gav 
bagslag: Den erkendelse kom sent til 
folk, at det på det tidspunkt måtte 
tage sig godt sammen for at klare 
sig til eksamen, Og dog, synes det 
mere sandsynligt, at det skyldtes 
vor sene start og den tid, det tog 
os at komme reelt igang, på grund 
af flytninger og det overvældende 
antal arbejdsopgaver i forbindelse 
hermed•
Denne sene erkendelse gav sig ud

slag i et mere målbevidst og inten
sivt arbejde i de fag (matematik 
for sproglig linje, engelsk for ma
tematisk linje og kemi (geografi 
blev ikke udtrukket til eksamen!), 
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hvorfra der udgik elever til ek
samen.
I matematik, hvor nok den største 

rådvildhed, eller i hvert tilfælde 
den største usikkerhed herskede, 
fik man med hjælp fra både lærere 
og elever, der har matematik på 
højeste niveau, arrangeret et fri
villigt matematikkursus om aftenen. 
Dette frivillige matematikkursus 
formål var; at på den hurtigst mu
lige tid, gennem repetition af ek
samensstoffet, at forberede elever
ne til eksamen.
Kendetegnet for vor usikkerheds

følelse omkring matematik dengang, 
var at praktisk taget alle deltog, 
selvom det både var meget tidskræ
vende og krævede megen åndelig ener
gi. Det blev faktisk en mådelig suc
ces, det gav i alt fald gode resul
tater.

Repetition
Hvad der afgjort også havde stor 

betydning , var den separate time
plan, vi lavede for den periode,hvor 
vi officielt havde læseferie (se 
nærmere i afsnittet: Fra påske til 
sommerferien). Her bestræbte vi os i 
høj grad på at repetere effektivt, 
især i eksamensfagene. Jeg tror, det 
havde meget stor betydning, at man 
fik gennemgået stoffet sammen og fik 
diskuteret det ordentligt i en mindre 
gruppe. Desuden havde det vel stor 
betydning for ens motivation for at 
arbejde med stoffet, når man havde en 
timeplan at gå efter, og at man sam
tidig kunne få hjælp fra læreren, så
ledes at man ikke sad fast i en ube
tydelighed.

I denne periode havde vi også spør
gedage og prøveeksamener i de for
skellige eksamensfag.

»Dommens dag«!?!!
Eksaminationen blev foretaget i 

vort bibliotek på første sal, og vi 
aflukkede derfor hele denne sal for 
al uvedkommende trafik og medfølgen
de støj. Men for at komme ind i bi
blioteket, måtte man først igennem 
vores entré, hvadenten man kom oppe
fra, nedefra eller fra forberedel
sesrummet. I eksamensdagene blev en
tréen faktisk det mest interessante 
rum på liele skolen; det var nemlig 
det rum, hvor alle resultater og 
informationer om sidste nyt strømme
de igennem. I det rum udviklede der 
sig på eksamensdagene et helt eget 
og særpræget folkeliv, et meget 
stemningsfuldt folkeliv. Det er klart 
at alle var mere eller mindre nervø
se, noget situationen næsten tvang 
os til at være, men det syntes at 
være en meget ”blid” nervøsitet, en 
anden form for nervøsitet, end man 
ellers plejer at opleve omkring ek
samen. Måske et udtryk for en miljø
forskel mellem DFG og andre skoler.
Ellers er det svært at beskrive 

nogen generel stemning, nok mest 
fordi man selv var i den samme si
tuation, og derfor ligesom omtåget 
af nervøse tendenser, enten på eg
ne eller andres vegne.
Generelt kan man måske sige, at 

selvom vi ikke tænkte på det el
ler snakkede om det, så opstod der 
ligesom et ubevidst fællesskab, 
deri at det ikke kun betød noget 
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for en selv, men ligesom havde no
get med skolens videre eksistens 
at gøre.
Svært var det engang imellem at 

bryde igennem den sfære af ”halv 
nervøsitet”, der var omkring folk, 
selvom man kunne mærke, at de nu 
og da tog sig selv i det.
Vi prøvede ikke i år at få dis

pensationer på, eller protestere 
imod eksamen. Og vi prøvede heller 
ikke på, i alt fald ikke med vo
res gode vilje, at genere, eller 
lave aktioner imod eksamen. Dette 
dels fordi vi ikke helt ville ne
gligere den venlige indstilling, vi 
har mødt udefra, som f.eks. under
visningsministeriet og en del gym
nasier, og dels fordi vi følte, vi 
ikke havde tid til at forberede no
get sådant.

E k sa men sresultat
Vi vil her fremlægge vore eksa

mensresultater sammenlignet med re
sultaterne for resten af landet, men 
man skal måske nok tage sammenlig
ningen med et vist forbehold, da vo
re gennemsnit er udregnet på basis 
af et meget lille antal elever i 
forhold til landsgennemsnittets, 
hvor det kan svinge meget for de 
enkelte skoler:

Matematik, sproglig linje: 
Mundtlig eksamen.
Det frie Gymnasiugi: 6,6 (60 elever) 
Landsgennemsnit : 7,2
Engelsk, mat.faglig linje: 
Mundtlig eksamen.
Det frie Gymnasium: 8,3 (26 elever)
Landsgennemsnit : 8,1

Kemi:
Mundtlig eksamen (6 deltog)
Det frie Gymnasium: 7,8 
Landsgennemsnit : ---

Det er klart, at vi ikke lige 
netop vil søge at vurdere vores 
resultater efter, hvor høje ek
samener folk får.
På den anden side har der været 

en del skepsis, om vi med vores 
specielle form ville klare de 
samme eksamener som andre. Efter 
de få eksamensresultater fra i 
år, kan vi måske skønne, at det 
går lige.
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Det sociale klima og stemningen 
på skolen

Vi havde allesammen en masse for
ventninger, da vi startede på Char
lottenberg, om et frit gymnasium 
og nogle andre og bedre samværsfor
mer. Det var noget med en skole, 
hvor man ikke var fremmedgjort over
for skolen og hinanden. Vi troede 
også, at vi med det samme ville ar
bejde enormt godt sammen, ville væ
re meget åbne og tolerante overfor 
hinanden. Vi glemte helt, at vi var 
vidt forskellige mennesker, som 
var opvokset i et autoritært og kon
servativt samfund og skolesystem,og 
at vi derfor alle havde vores for
domme og hæmninger. Selvom vi 
startede med masser af energi og 
begejstring, så der var noget at 
tære på, var der mange, som kom med 
enormt meget høje forventninger til 
det sociale klima og arbejdsmiljøet, 
som blev meget skuffede over, at vi 
havde en masse problemer med hinan
den, og for nogle få var det så 
slemt, at de meldte sig ud i løbet 
af efteråret.

De første måneder
Allerede kort efter starten prø

vede vi derfor at forbedre det so
ciale klima på skolen med noget 
gruppedynamik, drama, en masse dis

kussioner og praktisk arbejde. No
get af det, der nok har hjulpet mest, 
er det praktiske arbejde. Vi havde 
meget let ved at lære hinanden at 
kende, når vi stod overfor en prak
tisk opgave, som vi skulle løse sam
men .
De første måneder arbejdede vi me

get hårdt, dels fordi vi på Krogshøj
vej mødte nogle store, store, meget 
store tomme fabrikslokaler, hvor hun
drede mennesker intet fyldte, vi li
gesom gled væk fra hinanden i de sto
re rum, derfor prøvede vi ihærdigt 
at fylde noget i rummene, men det 
lykkedes ikke rigtigt, før her i star
ten af det nye år, hvor 1. sal ende
lig er blevet fyldt op, og hvor sko
len også er blevet fyldt med elever. 
Når jeg skriver tomme lokaler, pas
ser det ikke helt, idet Lewison var 
derude de to,tre første måneder sam
men med os. Der blev trykt plakater 
og pas endnu, og vi havde altid 
punkter med Lewison på dagsordenen, 
fordi der var en masse forbud om
kring trykkeriet, som var svære at 
følge. Vi havde også nogle sjove op
levelser med deres personale, f.eks. 
lavede vi i psykologi nogle underli
ge forsøg. En gang skulle vi prøve, 
hvordan det var at være blind, være 
tvunget til at have ubegrænset til- 
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lid til et andet menneske; vi fik 
bind for øjnene og en.fører, som 
skulle vise vej uden at tale. Plud
selig så Lewisons folk så nogle un
derlige par, som famlede sig rundt 
på fabrikken, de kunne slet ikke 
forstå, hvad der foregik og styrte
de op til Adrian for at få det stop
pet, og spurgte ham om vi var på 
L.S.D. eller nogle andre stoffer.

I starten lavede vi gruppedyna
mik, og især dramatimerne kunne med
virke til, at vi lærte hinanden at 
kende og mistede nogle af de hæm
ninger, vi havde overfor hinanden. 
Det var måske begrænset, hvad det 
hjalp i den retning, men for mange 
bl.a. mig selv havde det stor betyd
ning at lære at bruge sin krop, som 
udtryksmiddel for, hvad man tænker 
og føler.

Et barskt mil jø
Med alle disse ting og den undervis

ning, som efterhånden kom i gang, lær
te vi ligesom at leve med hinanden. 
Vi havde hurtigt fået lært navnene 
på hinanden, og vi lærte hinanden at 
kende ikke kun fra en undervisnings
situation, som det er normalt, men i 
alle situationer, når vi savede sam
men, hamrede, spiste sammen, var gla
de, sure, sov, legede, lavede under
visning osv. Gennem de mange diskus
sioner, lærte vi efterhånden ikke at 
lytte efter ordene, men efter menin
gen bag dem. Det var faktisk fanta
stisk, at vi kunne lære hinanden at 
kende så hurtigt og så godt. Jeg 
blev selv så fanget af miljøet, at 

jeg i slutningen af sommerferien op
dagede, hvor meget jeg savnede det 
(miljø). Men alligevel var det på 
mange måder et barskt miljø, som vi 
havde skabt. F. eks. eksisterede 
sådan noget som tak og ros overho
vedet ikke, og hvis en lille gruppe 
havde afsluttet et stykke praktisk 
arbejde og var glade over det, hav
de det meget svært ved at trænge i- 
gennem til resten af skolen. Det 
var kun når hele skolen sammen la
vede et stykke arbejde, at det vir
keligt mærkedes, som da vi lagde 
tæpper på, hvor hele skolen i flere 
uger efter, var enormt glade, og 
vi fik et saligt udtryk i øjnene, 
når vi gik nå tæpperne, men det 
har nok også noget at gøre med, at 
tæpperne fyldte lidt op på de tom
me fabrikslokaler.
Det var også ligesom om, at det i 

det miljø, vi havde fået skabt, gik 
lettere for de psykisk stærkere og 
mere selvstændige, mens de mere psy
kisk svage og uselvstændige havde 
meget sværere ved at deltage i sam
været. Forstået på den måde, at hvis 
man på forhånd havde let ved at få 
kontakt med de andre og kunne arbej
de selvstændigt, så gik det godt, 
men hvis man havde svært ved disse 
ting, blev man alt for let overset 
og følte sig udenfor. Det var kun i 
to af klasserne, dette var et virke
ligt. stort problem; i de to andre 
klasser var der en kraftig vilje til 
at skabe et socialt fællesskab, hvil
ket osse lykkedes, for den ene me
get hurtigt og for den anden i løbet 
af året.
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Roller
Det var meget tydeligt, at stem

ningen på hele skolen og i særdeles
hed i klasserne havde enorm stor ind
flydelse på, hvordan undervisningen 
gik. De underligste ting lykkedes i 
timerne, når vi var i godt humør, 
når humøret derimod var dårligt, vil
le selv de mest selvfølgelige ting 
ikke lykkes. Det er meget sjovt, at 
ligesom i det normale skolesystem 
og samfund fik mange elever ganske 
bestemte roller i løbet af året; det 
var mest udpræget for de to klasser, 
som det gik dårligt med og i admini
strationen. I de to klasser blev det 
altid de samme, som tog initiativet 
til at starte undervisningen og hele 

tiden sagde en hel masse, og det 
var de samme, som altid sad passive. 
Til sidst blev de helt faste roller, 
lidt af en selvforstærkende ond cir
kel, de aktive sagde hele tiden no
get, ellers blev der slet ikke sagt 
noget, og de passive sagde ikke no
get, fordi de aktive altid sagde 
noget. På samme måde blev de elever 
i administrationen, som deltog me
get aktivt i denne, embedsmand. En
kelte af disse følte det så kraf
tigt, at de troede sig i en rolle 
som pampere. Der var også et rolle
mønster på et helt andet plan, men 
ikke nær så kraftigt; der var flip
pere, to klovne, kommunister, anar
kister, fysikere, aktive, sure, gla
de, passive, kedelige, grønne, om
vendte, høje, tykke, små m.m.
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Manglede bevidstheden? Lærer-elev forholdet

Hele efteråret var vi stort set 
meget lidt bevidste overfor, hvad 
der skete med skolen, klasserne og 
undervisningen, og hvorfor netop 
dette skete. Vi lavede bare et el
ler andet udfra de forestillinger, 
vi havde bragt med os, da vi star
tede. Vi havde ligesom ikke over
skud nok til at tage den tid, der 
behøvedes, til at se på, hvad det 
Viele egentlig drejede sig om, hvor
for vi skulle lære et fag, hvorfor 
der var sat netop disse pensumkrav, 
hvilke rammer faget burde have, 
hvis det overhovedet skulle være 
der. lort sagt en målsætning og a- 
nalyse.

Vi tog os heller ikke tid til en 
målsætningsdebat for hele skolen. 
Den debat har vi forøvrigt ikke 
haft endnu.
På grund af den manglende be

vidsthed overfor undervisningen og 
skolen i det hele taget, kunne det 
tit være svært at finde grunden til 
at et eller andet slog fejl og at 
finde nye og bedre måder at gøre 
tingene på. I slutningen af efter
året og i december blev vi meget 
trætte af det hele, dels på grund 
af det ovenfor nævnte, dels på 
grund af det store pres, det prak
tiske arbejde og de store tomme 
lokaler havde været. I december 
måned foregik der derfor ikke ret 
meget, vi var meget trætte og ven
tede faktisk kun på juleferien.

Dette var nok den vigtigste grund 
til, at vi aftalte det store to
dagesmøde. (På mødet skulle vi 
også diskutere lærer-elev forhol
det, for ganske vist havde vi 
det enormt godt sammen med lærer
ne, men det var tit svært for læ
rerne at placere sig i en social 
sammenhæng med resten af skolen 
ud over deres eget fag og under
visning. De havde svært ved at 
følge udviklingen på skolen, de 
kunne ikke, som eleverne, der hav
de alle mulige fag og var med i 
udvalg, som læreren kun havde me
get lille mulighed for at delta
ge i, da de ikke så let som ele
verne kunne gå fra en time,- ople
ve sammenhængen mellem de enkelte 
små ting, der skete og hele sko
len. De kunne heller ikke følge 
med i don. enkelte klasses udvik
ling, fordi de kun havde den i få 
timer og ikke kunne være med til 
ret mange af de mere principielle 
diskussioner og senere klassemøder, 
som der var. Deres rolle i under
visningen var også svær at define
re. Det var klart, at det ikke 
skulle baseres på lærerforedrag og 
overhøringer af den enkelte elev, 
men hvad så? Kunne læreren være til
freds med at virke som konsulent? 
Det var spørgsmål som disse, vi skul 
le besvare, hvilket vi ikke kunne og 
stadig ikke har formået.
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Det store møde blev holdt, og det 
kan diskuteres, om der kom meget me
re end 117 underlige forslag, klas
semøderne og et forsøg på en semester- 
ordning, ud af det, men i hvert fald 
var stemningen lige efter mødet sta
dig langt nede, selvom der var nogle, 
som håbede på de 117 forskellige for
slag. Så kom vi pludselig i tanke 
om, at vi havde en dag til at lave 
et møde for ansøgerne til næste år, 
og så kan det nok være, at der kom 
fut i gøjemøjet. I løbet af ingen 
tid fik vi stablet mødet på benene, 
og det gik helt eminent godt. Efter 
det møde havde vi endelig fået over
stået december måned og kunne med 
lidt mere energi tage fat på de fag
lige og praktiske opgaver.

Fremmødet

Resten af vinteren og det første 
forår havde vi en lang række dis
kussioner om fremmøde, som vi hav
de store problemer med. Det var ret 
ringe, og det virkede meget hæmmen
de på undervisningen og samværet i 
klasserne, når der var forskellige 
mennesker hver gang. Det dårlige 
fremmøde skyldes nok de store pro
blemer, der havde været med under
visningen og det sociale klima.Det 
er betegnende, at for de to mindre 
heldige klasser, var der det dår
ligste fremmøde. Og problemet ak
tiv-passiv, det var efterhånden gan
ske få mennesker, som deltog aktivt
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i det praktiske arbejde og i admini
strationen. Under forsøgene på at. 
løse disse problemer, mundede det 
hurtigt ud i det principielle spørgs
mål: represalier - ikke represalier 
og tvang - ikke tvang. Vi havde man
ge, lange og udmarvende skolemøder 
om disse problemer. Vi fandt ikke 
frem til en bestemt linie, men vi 
har i de konkrete sager omkring pro
blemerne ikke brugt represalier el
ler tvang.
På et tidspunkt vedtog skolemødet 

en turnusordning for at trække alle 
ind i det praktiske arbejde, men 
den gik hurtigt i sig selv igen og 
blev glemt, vi huskede den kun som 
et morsomt eksempel på en skolemøde- 
beslutning, som faldt totalt til 
jorden.

Stemningssvmg
Jeg anser det for meget væsentligt, 

at vi ikke har forsøgt at lave nog
le faste rammer, som man skulle pres
ses ind i med hensyn til fremmøde, 
skriftlige opgaver, praktisk arbejde 
m.m. Så man har kunnet se, at udvik
lingen stadigt er gået videre uden 
at stagnere, og selvom ingen pro
blemer er blevet løst, er det dog 
med tiden blevet bedre.

De mange, lange udmarvende skoler 
møder havde en fantastisk indvirk
ning på ens person. Jeg var helt 
hjernevasket efter sådan et skole
møde, hvor man ævlede op og ned af 
stolper i 3-^ timer. Skolemødet 
havde i det hele taget en vigtig so

cial rolle på skolen. Mår vi havde 
haft et eller flere skolemøder,hvor 
der var en god og frugtbar diskussi
on, og sagerne blev behandlet hur
tigt og effektivt, steg hele stem
ningen på skolen, og man så optimi
stisk på alt. Hvis vi derimod havde 
haft skolemøder, hvor diskussionen 
drejede sig om petitesser, og hele 
tiden bevægede sig i cirkler, så 
blev vi sure og pessimistiske. Om
vendt hvis et eller andet gik godt 
for skolen, hyggede vi os sammen på 
skolemødet og havde intet besvær 
med at træffe beslutninger.

Til allersidst havde vi, som en 
værdig afslutning på året, en stor 
frokostfest med øl, snaps og silde
madder m.m. Det blev en vældig hyg
gelig afslutningsfest. Vi legede 
sammen, lavede drama sammen og spil
lede selv. Denne fest og starten af 
det nye år har vist, at den store 
arbejdsindsats, vi har lagt i at ska 
be et godt og frugtbart socialt kli
ma, ikke har været spildt, selvom 
vi på grund af alle de problemer, vi 
har haft i årets løb, helt har glemt 
at vi i virkeligheden er nået ret 
langt.
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Opsumering af erfaringer
Når vi (redaktionskomiteen)ser 

tilbage på året 197o/71 og prø
ver på at gøre nogle erfaringer 
op, synes vi, at vi kan fremdra
ge følgende væsentlige træk ved 
sidste års arbejde:

Det at starte en skole er et 
kompliceret foretagende i sig 
selv, og med de mange nye ting, 
vi har villet lægge i den, har 
vi måttet beskæftige os med et 
utal af områder og opgaver i 
årets løb. Vi har ofte stået 
helt uden forudsætninger og er
faringer og har måttet starte 
på bar bund. Det er derfor kun 
i enkelte tilfælde, at vi har 
kunnet løse et problem til 
bunds, for det meste opgaver, 
der forpligtede os udadtil. På 
alle andre felter har vi måt
tet nøjes med at klare os til 
overlevelsesniveau, d.v.s. at 
få bragt så megen orden i et 
område eller få diskuteret en 
sag så meget igennem, at skolen 
kunne fungere videre. Prøvede 
vi at gå dybere ind i et emne, 
viste det sig for det meste, at 
vi endnu ikke var godt nok fun
derede til at gå så langt, eller, 
hvad der var mere almindeligt, 
der var imens opstået andre pro
blemer på skolen, der skulle lø
ses. Beskrivelsen af skolens ar
bejde må ses i lys af dette.

Når vi forlod en opgave, har vi 
dog altid prøvet at gøre os klart, 
at vores løsning kun var foreløbig, 
og at der her var noget, vi senere 
måtte vende tilbage til. Vi må 
sandsynligvis hele raden rundt igen 
til næste år og prøve på at komme 
lidt dybere ned i tingene.

Året har i høj grad været præget 
af, at vi var helt nye for hinanden 
Meget af vores tid og energi er gå
et med bare at lære hinanden at ken
de. Mange af opgaverne kunne egent
lig først klares, da vi var kommet 
tættere ind på hinanden. På den an
den side kunne vi kun lære hinanden 
at kende ved at gå i gang med arbej
det.
Det har været så godt som umuligt 
at gøre sig nogen principielle o- 
vervejelser i sig selv. Når vi har 
gjort det, har det altid været i 
forbindelse med en reel konflikt el
ler en konkret opgave. Ellers var 
der ikke energi til det. Dette vil 
nok være tilfældet i lang tid frem
over, muligvis er det et særkende 
for hele vores form.
En meget væsentlig erfaring har 

været den, at bevidsthed følger 
med processen. Meget sjældent har 
vi kunnet opstille en helt klar 
målsætning for vores handlinger. Vi 
har prøvet at gardere os mod de 
værste dumheder og er gået i gang.
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0% har oplevet at benåd forløbet 
kom vi til at vide mere og mere om 
hvad vi ville, og hvilke motiver 
der egentlig lå bag det, vi fore
tog os. Vi betragter efterhånden det
te som en helt naturlig, måske den 
eneste, metode når man begiver sig 
ud i noget nyt og ukendt.

T mange situationer har folk hand
let på en måde og fremført synspunk
ter, der klart viser en forskellig 
holdning til og opfattelse af sko
lens placering i deres liv. Nogle 
har opfattet friheder som muligheder 
for at den enkelte kan udfolde sig i 
overensstemmelse med hans indre sand
hed, mens andre i den frihed, vi har 
fået, har set en forpligtelse til i 
fællesskab at foretage sig noget væ
sentligt. Problemstillinger? er jo 
ikke ny, men vi har søgt at undgå en 
polarisering i dette, bl.a. fordi 
flertallet vist ikke ser nogen e- 
gentlig modsætning. Problemet er 
snarere, at vi endnu ved alt for 
lidt om friheden og os selv.
Fælles for hele skolen har dog væ

ret, at man bar været fantastisk ban
ge for at gribe ind i andres frihed. 
Selv når bølgerne har gået højt på 
skolemødet, når man følte at enkel
te personer eller grupper havde svig
tet, så er man altid i den sidste en
de veget tilbage for at vedtage re
elle sanktioner imod nogen. Det er et 
spørgsmål om denne holdning er hold
bar i længden.
Vi har i år først og fremmest kon

centreret os om det sociale og admi
nistrative arbejde omkring skolede

mokratiet. Den form, vi har fundet 
frem til i administrationen synes os 
stort set så tilfredsstillende, at 
vi mener, den vil kunne bære fremover. 
Måske skal den strammes noget, når 
vi bl.iver flere. Med hensyn til det 
sociale klima og forholddet til hin
anden er der stadig lang vej igen, 
nok med flere kriser undervejs, før 
vi når frem til noget, der blot lig
ner det, vi kunne tænke os i ret- 
r.ing af åbenhed, tillid, varme og 
ansvar.
Det har ikke kunnet undgås, at 

det faglige arbejde har lidt under 
alt det andet, vi skulle nå. Dels 
er vi bagefter i næsten alle fag, 
dels har de reelle forsøg, der har 
været med andre undervisningsfor
mer, været sporadiske og spredte. 
Stemningen ved årets slutning kun
ne tyde på, at 2. g. til næste år 
vil koncentrere sig mere om un
dervisningen og eventuelt overla
de det meste af administrationen 
til l.g.
Vi har i år været så optaget af 

DfGs og vore egne problemer, at 
det kunne se ud som om vi var os 
selv nok og med rette kunne beskyl
des for at være indadvendte. Som 
eksempel kan nævnes, at det ikke 
har været muligt at få elevgrup
pen som helhed til at interessere 
sig aktivt for arbejdet i Danske 
Gymnasieelevers Sammenslutning, 
hvilket ellers måtte være natur
ligt for en skole som vores. Der 
kan findes adskillige undskyld
ninger for dette, men tilbage står,



at det er et problem vi i høj grad 
må være opmærksom på fremover og se 
at få gjort noget ved, Hvis vi i- 
solerer os og kun prøver at hytte vo
res eget skind, mister vi enhver ek
sis tensberettigelse.

Efterhånden som vi nærmede os årets 
slutning, svandt antallet af elever, 
der deltog aktivt i udvalgsarbejde og 
administration, ind til en gruppe på 
lo-2o, der mødtes på kryds og tværs 
i et stort antal arbejdsopgaver. Den
ne gruppe er rigt repræsenteret i re
daktionskomiteen for årsrapporten, og 
vi mener, at hvis skolemødet skal be
vare sin kvalitet, og vi i det hele 
taget skal blive ved med at tale om 
skoledemokrati, så er det afgørende 
nødvendigt, at vi næste år finder en 
form, så at ikke blot alle deltager 
i beslutningerne, men at de også ak
tivt medvirker til at forberede den 
og føre dem ud i livet.

Denne opsummering har som den ene
ste del af rapporten været forelagt 
skolemødet til godkendelse.



II. PERSONLIGE INDLÆG
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Det frie Gymnasium - 
en skole på vandring i sig selv
(Tale holdt på skolemødet i september).

Vi har på baggrund af gentagne opfordringer, prøvet at formulere 
årsagen til vor optræden på skolen. Det lyder som følger:

Når man sammenligner skolens idegrundlag (som ikke endnu af ele
verne er klart uddeffineret, men som trods alt fungerer i praksis), 
og de ideologiske strømninger, der gør sig gældende i det danske 
samfund og i hele den vestlige verden, vil man kunne konstatere, at 
D.F.G-. er et forsøg på at realisere nogle af de frihedstanker og i- 
deer, som er opstået i og har præget det såkaldte "ungdomsoprør".

"Oprøret" startede i begyndelsen af 1960erne, og var rettet mod 
det statusjag, den sociale utryghed, den fremmedgørelse og dan u- 
menneskelighed, der præger det bestående samfund.

"Ungdomsoprøret" fik i løbet af 60erne større og større udbre
delse i næsten alle dele af ungdommen, til trods for denne eksplo
sive udvikling, der afslørede en enorm utilfredshed med de eksiste
rende tilstande, blev oprøret aldrig organiseret og koordineret på 
en måde, så det virkeligt udgjorde en fare for de tilstande, det kæm
pede imod.

"Ungdomsoprøret" er spontant og uorganiseret og er rettet mod 
virkningerne af et samfundssystem, hvis sande karakter og drivkræf
ter oprørene ikke kender.

Det samfund vi lever i idag, er et kapitalistisk klassesamfund, 
hvilket i alt korthed vil sige, at der i samfundets basis findes en 
herskende og udbyttende klasse og en undertrykt og udbyttet klasse. 
I et sådant samfund, vil arbejdet for almindelige mennesker miste sin 
egentlige skabende karakter, - den der arbejder for at frembringe no
get, bliver faktisk helt eller delvis berøvet resultatet af sit ar
bejde, det bliver derved gjort til noget fremmed for ham. Det er alt
så. selve den kapitalistiske produktionsmåde, der rummer fremmedgørel
sen .

De ideer og tanker der opstår i et sådant system, altså et frem
medgørelsens system, må selv være ideologisk fremmedgørende. Dets 
funktion er at få mennesket til at affinde sig, med det system, som 
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frarøver dem frugten af deres eget arbejde.
Den herskende ideologi i klassesamfundet, må således være en frem- 

medgørende og en forfalskende ideologi, en ideologi, der stiller sig 
mellem mennesket og virkeligheden, og som derved bidrager til, a: hol
de det tilbage fra at søge sig fuldt udfoldet som menneske*

Disse ideologier finder mange udtryksformer - mysticisme, virke
lighedsnægtende ideer og verdensanskuelser, religiøsitet med tilhøren
de fordomme og politisk og ideologisk sekterisme.

Disse fremmedgørelsens ideologier er idegrundlaget for hele det 
såkaldte ‘'ungdomsoprør’'. Da det bedste for 4 år siden skrev en arti
kel om hippiebevægelsen, under overskriften: "Hvad kan vi lære af 
hippierne", kunne det svagt anes hvilken "samfundsomvæltende” bevægel
se hippierne satte igang. Da den borgerlige presse med Ekstra Bladet 
i spidsen i forbindelse med studenterurolighederne lancerede det nye 
modebegreb - "ungdomsoprør", var det udelukkende, fordi man ønskede 
at aflede menneskenes opmærksomhed fra den kendsgerning, at oprørene 
var rettet mod nogle af klassesamfundets uretfærdigheder. I stedet 
lykkedes det at få folk til at tro, at oprørene var rettet mod den 
ældre generation, og man formåede derved at skabe modsætninger blandt 
menneskene, som i realiteten intet eksistensgrundlag havde. Narkoti
seringen af en stor del af ungdommen, er ligeledes et forsøg på at 
ødelægge en eventuel organiseret og konstruktiv modstand mod samfunds
forholdene .

Men hvilken rolle spiller da D.F.G. i denne sammenhæng?
Da Det Frie Gymnasium startede, var det primære ønske for mange 

mennesker, at denne skole skulle indlede og forårsage en ny udvik
ling indenfor gymnasie-skolen. D.F.G. er skabt som et alternativ til 
de eksisterende gymnasieforhold, men hvad er skolen i realiteten?

Allerede et par dage efter starten sidste år, viste de første 
virkeligheds nægtende tendenser sig i en diskussion, der drejede sig 
om, hvorvidt det var frihedsbegrænsende at have ure på skolen eller 
ej. Disse tendenser var de første symtomer på en uhelbredelig sygdom, 
og kun kort efter brød sygdommen ud for alvor. Elevernes interesse 
for skolen faldt til stadighed. Allerede efter et par måneder var 
fremmøde procenten mellem $o-6o procent. Trods elevernes fulde ind
flydelse i skolens demokrati, forblev beslutningsprocessen kedelig, 
desorganiseret og udemokratisk, og det faglige arbejde stagnerede.

Den revolution som skolen skulle have realiseret, sivede stille og 
roligt ud i en permanent og total desorganisation. Udviklingen til i 
dag har kun yderligere bekræftet rigtigheden i de ting, vi siger.

Men hvorfor og hvordan kan et ærligt forsøg på at skabe et alter
nativ i uddannelsessystemet, udvikle sig til hvad det er på Det Frie 
Gymnasium.
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Det umulige alternativ

Hvis man ønsker at ændre tilstande i uddannelsessystemet, er det 
vigtigt at man angriber de mest grund læggende uretfærdigheder i dette 
system. Det samfund vi lever i, er som før nævnt et kapitalistisk ud
byt ters amf und, hvor et lille mindretal tilegner sig resultatet af den 
brede befolknings arbejde. Dette udbytningssystem vil selvfølgeligt 
afspejle sig i samfundets overbygning, hermed nener vi retsvæsenet, 
grundlov, samfundets ideologi o.s.v. lien også i uddannelsessystemet 
vil klassesamfundet afspejle sig. - Den sociale skævhed i uddannelsen 
er uddannelsessystemets væsentligste uretfærdighed, ethvert forsøg 
på at ændre uddannelsens karakter, må således være nøje forbundet med 
arbejderklassens og den brede befolknings interesser.

Men hvori består da D.F.G.'s "alternativ"? Lad os først fastslå 
at D.F.G. ikke er og aldrig vil blive noget rigtigt alternativ. 
D.F.G. har forsøgt at lave et demokrati i et udemokratisk samfund, 
men resultatet er også blevet derefter. De forhold gymnasiet har væ
ret i stand til at ændre, som f.eks. lærer og elev forholdet, opret
telsen af et skole demokrati (som ikke fungerer), har ikke ændret en 
tøddel ved uddannelsens klassestruktur. Et virkeligt alternativ,vil
le være noget ganske og aldeles andet, - et aktivt arbejde blandt al
le uddannelsessøgende, med kravet om en uddannelsesstøtte som dække
de de faktiske leveomkostninger et ungt menneske har, ville være et 
værdifuldt alternativ.

Pædagogiske eksperimenter og julelege, kan kun borgerskabet få 
tid til at sysle med i det danske klassesamfund.

D.F.G. er et alternativ, men for hvem og hvilke interesser står bag 
det - svaret er let.

Historien har vist, at mange af de ideologiske og politiske orga
nisationer er redikalistiske og af virkeligheds fornægtende karakter, 
som er at finde i den s.k. venstrebevægelse har deres rødder i den del 
af borgerskabet, som gennem monopoliseringen i det kapitalistiske 
samfund, er blevet ruineret i både åndelig og fysisk forstand, ligele
des er rekruteringen af den småborgerlige intelligens til disse orga
nisationer meget stor. Vi har således på baggrund af ovenstående kends
gerninger og ud fra betragtningen af D.F.G. som en af disse organisa
tioner, undersøgt fra hvilke sociale lag eleverne på Det Frie Gymnasi
um er rekruteret fra.
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Kapitalister, erhvervsdrivende, højt lønnede funktionærer, universi
tets uddannede, ingeniører og arkitekter:

117 elever 71»7 pro.
Middelklassen, pædagoger, funktionærer o.s.v.:

3^ elever 21,o pro.
Arbejdere, husmødre, pensionister:

12 elever 7»3 pro.
Det bemærkelsesværdige ved disse tal er ikke, at der er en social 

skævhed, det ved enhver at der er, det bemærkelsesværdige er at det 
procentvise antal af arbejderbørn på D.F.G. er ca, halvt så stort som 
det tilsvarende procentvise antal i det øvrige gymnasium i Danmark. 
Dette faktum kan ikke slåes hen som en tilfældighed, procent angivel
serne er nemlig næsten de samme for både første og anden g'erne. Et 
andet argument kunne være, at arbejderne er borgerliggjorte og de 
derfor ikke i samme grad som de intellektuelle er interesserede i op
rør og ændringer.

Også et sådant argument falder ved nærmere eftertanke totalt til 
jorden. Grunden til den sociale skævhed i de andre gymnasier er klar. 
Arbejderne har med deres ringe løn simpelthen ikke råd til at bekoste 
en uddannelse, der tvinger deres børn til at forblive i hjemmet til 
uddannelsen er afsluttet. Men arbejderne har selv med den bedste vil
je, absolut ikke råd til at lade deres børn tilbringe 3 år på et 
frit gymnasium, der med desorganisation og kaos, som et tilstræbelses- 
værdigt grundlag for en studentereksamen, gør chancerne for beståelse 
af denne eksamen højst tvivlsomme.

D.F.G. beviser hermed den sekterisme som er grundfæstet i selve 
skolens struktur. Ikke nok med at skolen ikke formåede at udligne den 
sociale skævbed. Skolen har direkte og uden omsvøb tjent borgerska
bet og det kapitalistiske samfunds interesser og har uddybet den socia 
le skævhed.

Det frie gymnasium er frit, - det er frit for borgerskabets sønner 
og døtre, og ikke for den store arbejdende befolkning.

Skolens struktur og samfundsmæssige placering og de idealer, som 
var grundlaget for skolen, står i et afgrundsdybt modsætningsforhold 
til hinanden.

En rigtig erkendelse af skolens samfundsmæssige placering blandt 
skolens elever, ville være ensbetydende med, at D.F.G. ville forsvin
de fra jordens overflade. Derfor er de tanker, ideer og ideologier, 
der er fremherskende i og i overensstemmelse med Det frie Gymnasium, 
ligeså fremmedgørende og virkelighedsnægtende, som ideologierne i 
det kapitalistiske samfund, hvorfra D.F.G.'s ideverden da også er 
hentet.
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Vi skal nu til at satse på en anden mennesketype med en anden sen
sitivitet og en anden bevidsthed: mennesker som vil tale et andet 
sprog, bevæge sig anderledes, følge andre impulser, vi skal satse på 
unge, hvis had brister i sang og latter og derved forbinder barika- 
den og dansegulvet, elskovsleg og heltemod.

Ikke noget med klassekamp, men sammen med mennesker af god vilje, 
rene i tankegang med nye instinkter skal vi danse os til revolutionen. 
Ikke klassebevidste arbejdere hærdet i kampen for de umiddelbare in
teresser, men sensitive studenter som taler et andet sprog. De revo
lutionære, den samfundsændrende faktor, ledes ikke mere af det marxi
stisk leninistiske parti, men af nogle forvandlede instinkter.

Det bliver en forbandet kortvarig, men sikkert meget sensitiv
revolution
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Vores forhold til skolen
Som en konsekvens af det grundsyn vi i det ovenstående kort op

ridsede, har vi allerede ved skoleårets begyndelse taget en klar og 
målbevidst stilling i vores personlige forhold til skolen.

De primære årsager til vores isolerede optræden skyldes dels at 
vi ikke vil udsætte os for det paradoks, det ville være at arbejde 
i et demokrati og en skole, der er tilbundsgående reaktionær, men 
som med en tåbes idealisme og ukuelighed betragter sig som revolu
tionens højborg. Vi vil og vi kan ikke spilde vores tid med at hol
de liv i denne kødklump - og vi hverken vil eller kan slå os selv 
ihjel.

Dette oplæg er skrevet af en gruppe på 4 elever.
Som en følge af den indstilling til skolen, som fremgår af indlæg

get, har de senere ment, at forholdene på D.F.G. var blevet så utåleli 
ge for dem, at de har set sig nødsaget til at melde sig ud. Dette ske 
te ved efterårsferien 71» hvor de blev overflyttet til et studenterkur
sus.

Redaktionskomiteen ønsker efter aftale med gruppen ikke at kommen
tere indlægget - undtagen for så vidt angår gruppens statistikker o- 
ver den sociale fordeling. Her mener vi, at gruppen har anvendt selv
valgte kriterier, som ikke svarer til dem, de sammenligner med, og vi 
har derfor bedt et sociologihold foretage en opgørelse af de samme 
forhold.
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En opgorelse over den sociale 
rekruttering

RAPPORT FRA SAMFUNDSFAGSGRUPPEN I A-KLASS EN.

Samfundsfaggruppen har på grund af DKP'ernes påstand om, at 
DfG' s forældrekreds procentvis består af flere personer fra. høje
re sociale lag end andre gymnasier, regnet det efter og fået føl
gende resultat:

Den højere overklasse og mellemste overklasse er ikke repræsenteret.

Den lavere overklasse og den højere middelklasse er repræsenteret 
med 64,6 pct.

Den mellemste middelklasse, den lavere middelklasse, den højere ar
bejderklasse og de ufaglærte arbejdere er repræsenteret med 35,4 pct.

Desuden bemærkes det, at ca. 9,5 pct. af forældrene er ufaglærte ar
bejdere (5,2 pct. i gennemsnit i hele landet I965/66), 6,7 pct. in
geniører og 8,4 pct. pædagoger.

Det har ikke været os muligt at få et egentligt sammenligningsgrund
lag, idet såvel Socialforskningsinstituttets som Undervisningsmini
steriets undersøgelser er af ældre dato og har andre kategorier.

Der er intet, som tyder på, at elevernes sociale rekruttering på 
Det frie gymnasium afviger principielt fra andre gymnasiers. Dog må 
det nok bemærkes, at et stort antal elever har forældre med mellem
tekniker-uddannelse, hvilket sandsynligvis er generelt for gymnasiet 
som sådan. Skulle det være rigtigt, kan man nok deraf udlede, at 
vandringen fra arbejderklassen til en akademisk uddannelse går over 
to eller flere generationer, hvor en mellemteknikkeruddannelse er 
et almindeligt trin på vejen.
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»Andet personale « - Agnes

Skolen består af en gruppe elever, en gruppe lærere, og andet per
sonale. Indtil nu er der kim een "andet personale”, og mit indlæg skal 
da handle om, hvordan det er at være den eneste, som ikke har en grup
pe at høre sammen med.

Det er måske sat lidt skarpt op, for det er jo netop meningen, at 
vi skal være een fælles gruppe. Det går efterhånden også meget bedre 
med at opfatte skolen på den måde som en helhed, men alligevel er der 
ind i mellem et savn efter andre, som har den samme uddannelse, de 
samme funktioner, som står tilsluttet samme fagforening, og som står 
midt i arbejdskampen, midt i klassekampen. Nogle at have helt "fælles 
sprog" med.

Men hvad er det så, der gør, at jeg alligevel kan li' at arbejde 
her?

Det er noget med at kunne li' at få et regnskab til at stemme, At 
holde styr på tal for i million kroner. Ordne ATP og kildeskat og pen
sion. Det er når Adrian kommer ind med posten om morgenen, og der kan 
blive tid til en ganske lille "forundringstime". Det er at udfylde 
statistik med administrativ inspector. Være med til at lave "kokserum" 
lige ved siden af mit kontor, for at jeg ikke skal være isoleret i 
den ende af skolen. Være med når hele skolen tager til filmmuseet, og 
vi alle bagefter sidder på en græsskråning på Christianshavns Vold, 
varme i hjertet over at filmens 2 hovedpersoner fandt hinanden til 
sidst. Hilse på Davids 4 forsøgsrotter (i bur). Overvinde generthed 
og tage ordet på et skolemøde. Få tid til et spil bordtennis ind i 
mellem.

Det er vist ganske enkelt noget med glæden over at se en skole 
gro ved hjælp af q6 elever, 17 lærere og Agnes.
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Tirsdag d. 12 januar

Morgen - 
glider sløvt gennem mine lemmer 
Jeg kan høre solen stå op 
glide op på himlen, 
mens nattens tåge forsvinder ud over Øresund. 
Men inde i hovedet kredser nattens tanker 
rundt og rundt 
morgenen er så stille 
efterlader et spor af mørkets gerninger 
efterlader de våde drømme i dynerne 
kysser blidt livet på næsen 
smiler og glider helt ind i de dovne legemer 
leger med håret, så man er ved at skrige 
kilder i ørerne 
jager de skrigende måger ud over vandet 
mens barnet sukker dybt i det sidste nattebillede 
klukker blidt mens hånden leger mellem lårene 
vender ansigtet mod himlen 
ånder lettet ud. 
iCndnu engang har solen overvundet mørket 
kaster sit lys ind gennem ruden 
glider søgende rundt i værelset 
for til sidst at finde min udflydende krop, 
sætter sig fast og masserer dagen ind i min hud 
På vej ind i dagen - 
på vej ud i dagen - 
på vej - på vej 
Morgen - 
denne store marcipanmasse 
som beruser hele verden.
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Tirsdag d. 16 februar

Jeg hørte dem snakke sammen 
kun flygtigt naturligvis 
Jeg så deres øjne, som flakkede hen over fliserne 
De så vidst ikke mig 
øjnene løb hen over mine snavsede støvler 
hvad mon de så - 
videre - videre 
hen til kantstenen hoppede ud på kørebanen 
ramte en susende bils bakspejl 
det brast - 
skårene sprang ud til alle verdenshjørner 
men øjnene for bare videre 
maste sig op over det modsatte fortov 
klistrede sig fast på et par lækre ben 
og fulgte dem et stykke ned ad gaden 
til de forsvandt om bag et hjørne 
her stoppede de forvirret op, 
men fattede sig hurtigt, 
så ind i hinandens - 
hvor længe - 
kom mere uskadt over gaden denne gang 
begyndte en møjsommelig klatretur op ad huset på 
den modsatte side af vejen 
Ordene var flydt sammen for mig 
jeg havde ikke hørt - 
var det forretningssnak ? 
hvilke tal blev talt da øjnene så benene 
hvordan var det nu med de ben . . . ? 
hvordan var det nu med det hele • . . ? 
var der overhovedet nogen der havde drøftet 
VERDENSSITUATIONEN 
mens jeg så at de så nogle dejlige ben 
var de.t overhovedet deres øjne der havde set dem 
ja, ja, ja, 
jeg så dem jo 
men så jeg at de så dem 
eller var der ikke andre end mig der så dem 
var der overhovedet nogle ben at se på 
havde jeg ikke hele tiden været alene 
hvad var det for stemmer jeg havde hørt 
havde jeg overhovedet hørt nogle stemmer 
hvad var det nu med 
VERDENSSITUATIONEN 
situationen har jo været der hele tiden 
men var der overhovedet nogen der havde sagt noget om den 
var der overhovedet nogen der havde sagt noget 
var der overhovedet nogen der sagde noget 
var der overhovedet noget at sige
JEG TROR IKKE JEG HAR VÆRET I DENNE SITUATION ....
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Skolens rolle i ét personligt liv

Jeg mødte den 1. dag på D.F.G. med blandede følelser og fornemmel
ser. Hvilken forskel ville der egentlig være på et traditionelt gym
nasium og D.F.G.? Allerede efter 1. dag følte jeg, at man kom hinan
den ved, på en helt ny måde. Lærere og elever var på kammeratlig fod. 
En tid gik man og vidste ikke rigtig, hvem der var lærere, og hvem 
der var elever, for der var nogle elever der var omkring 2o år, og nog
le lærere sidst i 2o.erne. Den autoritet lærerne på min gamle skole 
havde haft, var nu en helt absurd ting. Her var lærerens position en 
helt anden. Det at lave "fis" med en lærer eksisterede pludselig ikke 
mere. Man tullede rundt et stykke tid og vidste ikke rigtig, hvilken 
position lærerne ville antage. Skulle de bestemme, hvad vi skulle læ
re, eller skulle vi i samråd med dem finde ud af, hvad vi havde lyst 
til at beskæftige os med inden for pensumkravene. Jeg fandt hurtigt ud 
af, at det sidste gjorde sig gældende.

Det var så stor en omvæltning, så det tog mig faktisk hele første 
år at finde mig til rette på skolen - eller nærmere placere mig i for
hold til helheden. Skolen havde ingen regler, det var først noget, 
der skulle bygges op efterhånden, som problemerne trængte sig på. Ved 
flertalsbestemmelser blev efterhånden flere love, eller såka.ldte ret
ningslinier vedtaget.

Vi startede skolen med en stor bunke papirer og tomme lokaler, så 
der var nok at se hen til. Hele 1. år var da også på alle måder præ
get af en forvirring.

Vi skulle male, hænge lamper op o.s.v., o.s.v. Udover det også nå 
de faglige krav. I perioder var mødeprocenten lav, og jeg følte at 
man. gik en lille gruppe mennesker på skolen og manglede alle de andre. 
Det var som om skolemøderne var lyspunktet, hvor man følte en vis tryg< 
hed ved at være sammen.

Jeg følte, at skolemødet i sig selv havde gennemgået en udvikling. 
I begyndelsen var det få, der dominerede møderne, mens flertallet sad 
med store øjne og gloede, nærmest som om det var en teaterforestilling 
der blev forevist dem.

Efterhånden var det de dominerende, der fik bygget et motiv op, og 
flere kom med i snakken. Jeg synes ikke, at det er meningen, at alle 
loo mennesker skal sige noget for at fimgere på skolemødet, det væ
sentlige må vel være, at alle kan følge mødet og stemme for eller i-
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mod et forslag eller selv sætte nye op. Problemet ved skolemødets funk
tion må siges at ligge i, at mange folk ikke tør eller ikke føler sig 
kompetente til at fremføre deres meninger eller forslag. Derved lig
ger de på en måde under for et gruppepres, ved at de underkaster sig 
andres meninger, uden at være sig det bevidst. Jeg kan kun sige, at 
jeg nu opfatter skolemødet på en mere hyggelig måde, idet vi nu ken
der hinanden bedre, blot er det irriterende med folk, der råber op i 
munden på hinanden bare fordi de nu har frihed dertil - uden egent
lig at sige noget - men kun for at afreagere. Skolemødet trækker tit 
ud på grund af uenighed i små uvæsentlige detaljer.

I tider, hvor skolen har stået på den anden ende på grund af hånd
værksarbejde i skoletiden, har der hersket en uhyggelig passivitet 
hos mange. Jeg glædede mig utroligt til at hvile ud i week-enden oven
på en uge r.ied boremaskiner i væggene - der nærmest tudede.

Til tider følte jeg mig helt udmattet og indså, at hvis man vir
kelig skulle gå op i skolen, måtte den siges at være betydelig mere 
krævende end et traditionelt gymnasium. Jeg tror også, at det prak
tiske arbejde, som ikke eksisterer i samme grad på andre skoler, er 
med til at gøre eleverne modne og selvstændige. Det er bare som om, 
det for ofte tager overhånd. Er man interesseret i fagene, vil jeg 
sige, at man har størst mulighed her for at arbejde individuelt. Jeg 
føler ikke, at jeg går i skole, jeg føler nærmere, at jeg har valgt 
de fag, der virkelig interesserer mig, og er begyndt at studere dem. 

Det faglige er det, der kører dårligst på skolen, for ikke at 
sige, at det slet ikke kører. Meningen var jo, at finde nye og bed
re undervisningsformer, så man fik større udbytte af fagene. Tvært
imod føler jeg mig komplet forvirret og kan ikke finde ud af, hvad 
der kræves, og hvorvidt jeg opfylder kravene. Eksamen er så langt 
ude i fremtiden, at de fleste overhovedet ikke skænker den en tan
ke. Hvis man fik et overblik over de faglige ting, ville jeg ikke 
Cå kuldegys ned ad ryggen, når man nævnte "eksamen". Jeg mener, 
at de fleste elever på skolen er for umodne eller sig selv for lidt 
bevidste til at tage det ansvar, skolen i realiteten lægger på én 
selv, og jeg tvivler på, at alle i løbet af de 3 år, har nået at 
omstille sig og blive så selvstændige, så de har fået et overblik 
over hele undervisningsforløbet. Jeg tror, at det er omvæltningen 
fra den gamle skole, som man ikke køn nå at overvinde på små 3 år.
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Et digt

det hele begyndte sidste sommer
hvor jeg lige så stille inden i mit hovede 
gik og forestillede mig 
en hel masse mennesker
dejlige mennesker
sammen om at skabe en skole
sammen
bare os allesammen sammen
i en stor dejlig skole 

og så skete det pludselig 
vi var der 
allesammen 
sad tæt sammen 
i et rum
på Charlottenborg
og skulle prøve at være sammen 
om at skabe en skole 

usikre 
søgende 
ventende at noget skulle ske 
noget nyt og ukendt 
venter vi
men ingenting sker
først meget langsomt opdager vi 
at der er os
kun os der kan gøre det
så mange forskellige mennesker 
var vi
alle med forskellige forestilling* 
og vi skulle prøve at være sammen 
om at gøre noget
sammen om at bryde noget ned 
sammen om at bygge noget op 
at ændre
noget forskelligt 
vi havde i os
gamle måder, mønstre, minder 
gamle mennesker
forsøger 
at gøre 
ind tryk 
at være 
noget 
som de andre/sammen med de andre 

r i vores hoveder

nye former, frugter, fantasier 
fostre
forsøger
at gøre
noget
at være
sig selv
som en del af det hele
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det hele 
forandres 
med os
når vi sidder i fællesrummet 
og snakker
eller når hele klassen går ind og ta'r historie 
når vi sidder ved det samme bord 
og spiser den samme mad
når Adrians kontor summer af mennesker 
og en stemning pludselig griber alle sammen
det bevæger sig 
også på skolemødet 
selv om
det hele
nogen gange
kører forbi 
og forvirrer

deles op 
i tid og sted 
jer og os 
dig og mig

når vi ser 
hinanden komme for sent 
og gå uden at sige farvel 
mens andre ikke kommer mere 
føler at de glider ud 
og vi glider væk fra hinanden 
uden at forstå hvorfor

træt ta'r jeg hjem
prøver at tænke en klar tanke
men det hele kører rundt i hovedet på mig 
og jeg ønsker kun at slippe væk

fra skolen og alting 
bare flygte bort til noget helt andet 
andre mennesker
andre måder

men næste dag ta'r jeg mig alligevel sammen 
til at gå i skole

prøver at slappe af
og ta' det hele som det kommer

en ny dag
med nye oplevelser
hvor jeg måske opdager
at selv om det ikke er som det skal være
er det bare mig der har haft nogle forventninger 
som ikke blev indfriet

nu står vi altså hvor vi står
uden at kunne se hverken begyndelse

eller ende på det hele 
der er kun dette her og nu at acceptere
hvis vi skal gro større og stærkere
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Nogle betragtninger over den kendsgerning 

at vi har et lærerværelse der kaldes 

kokserummet, hvor man sjældent ser en 

lærer og hvor der aldrig kokses......

Det var meget tydeligt lige fra starten, at eleverne meget nødigt 
så lærerne stikke hovederne sammen. Det, at lærerne skulle skille sig 
ud og danne deres egen gruppe, kunne.kun ses som en trussel mod det, 
man ville med skolen, Man havde på en måde ingen tillid til at vi ik
ke - bag lukkede døre ville ændre os til frådende, demagogiske mani
pulatorer. Måske på grund af denne holdning blandt eleverne, men må
ske mest på grund af vores egen usikre opfattelse af vores rolle som 
lærere og medlemmer af skolemødet, holdt vi så at sige ingen lærer
møder det første halve år. På en eller anden måde føltes det som et 
forræderi mod eleverne at samles angående dem; og alligevel var der 
uendelig mange ting, vi følte, vi burde diskutere.

Da møderne efterhånden alligevel kom igang, var de da også som en 
selvfølge åbne, de tog aldrig nogen beslutning, og de beskæftigede 
sig ikke med problemer, der hørte under skolemødet.

Som fast lærer på skolen med mange skematimer følte jeg ofte et 
stærkt behov efter flere møder. Dels var vore pædagogiske problemer 
her ofte af en så speciel karakter, at det var meget vigtigt at få 
snakket med de andre lærere om en fælles holdning, dels kneb det 
simpelthen med at få nok kontakt med lærerstaben.

Vi har ingen frikvarter, og i spisepausen er vi med i spiseord
ningen sammen med eleverne. Derudover kommer mange af lærerne kun 
meget få timer i løbet af ugen, så alt i alt kendte vi eleverne 
langt bedre, end vi kendte hinanden.
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Elevernes holdning til lærermøder ændredes gradvist i løbet af 
året i takt med den tillid, der voksede op mellem elever og lærere. 
Der kom en mere afslappet holdning til de negative oplevelser, man 
måske havde haft i sin tidligere skolegang, og man kunne øse af 
de positive erfaringer, man. også havde haft.

Det var på baggrund af denne udvikling, at en gruppe lærere 
kort før sommerferien fik lyst til at indrette et værelse med et 
par skriveborde og reoler, altså et slags lærerværelse. Det blev 
mig, der skulle fremlægge sagen på skolemødet, og det blev en ret 
morsom oplevelse. Jeg mente selv, at vi var nået så langt i vores 
tillid til hinanden, at skolemødet straks ville forstå vores behov 
og respektere den løsning, vi havde fundet på. Alligevel var jeg 
klar over, at et så stærkt ord som lærerværelse - stadigvæk ville være 
en rød klud. Derfor fandt jeg i tidens ånd frem til ordet. - kokserum, 
(værelset skulle indrettes med et par brikse) og fremlagde sagen med 
de to ord som sideordnede. Reaktionen var voldsom. Uhørt! Et lærer
værelse! Og dog behøvede jeg ikke at argumentere selv for sagen. 
Andre elever kunne tage det afslappet og under nogen latter få over
talt det resterende skolemøde til forsøget. Resultatet blev, at vi 
ligesom klasserne skulle møde med et budget til skolemødet.

Det var en meget dejlig oplevelse for mig at være med til at ind
rette kokserummet sammen med en gruppe elever og lærere. Vi malede 
ølkasser og vægge med den samme indflytterglæde, som de 4 klasser 
havde gjort det i efteråret og følte en ny slags tilhørsforhold til 
skolen.

Snart var rummet et uundværligt led i skolemiljøet. Vi lærere 
fik anbragt vore ting i kasserne - og ser da også nogle gange et 
glimt af hinanden herinde på vej ud og ind ad døren. Men først og 
fremmest er det blevet et eftertragtet mødelokale for de utallige 
hårdt arbejdende udvalg, der tager sig af skolens administration. 
Det viste sig, at det var disse udvalg, der havde det allerstørste 
behov for rummet. - Ja, Og så kan det vel hænde, at man finder et
enkelt og let koksende skolemedlem på en sofa!
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Noget om at være antilærer
Det var først i løbet af det sidste halve år, at lærerrollen 

begyndte at stå mere klart for mig. Sådan burde jeg være - sådan 
burde jeg reagere - "burde" ud fra en bestemt opfattelse af, hvad 
jeg personligt ville med skolen. Jeg vil tro, de andre lærere og
så fandt frem til noget, de kunne holde sig til og gå ud fra frem
over; det har vi ikke talt så meget om, men vi har talt om den fa
re, der nu vil ligge i, at vi har lært en eller anden rolle. Nu 
kan vi se, hvor fantastisk åbne og afventende vi var, og det vil 
nok være en illusion at tro, at vi nogensinde vil kunne genvinde 
vor uskyld og præstere den samme uforbeholdne åbenhed.

Efter et år ved vi allesammen, når en time er lykkedes, og vi 
ved også, at når det sker, så er det helt fantastisk at være med. 
Men det har også kostet mange nederlag. Nederlaget at erkende, at 
man ofte svigtede det mål, man havde sat sig med undervisningen. 
Planlægningen der blev væk, aftaler der ikke blev holdt, arbejdet 
der ikke blev gennemført. Men trods alt ved vi nu mere om, hvad 
vi vil, og hvordan vi kan gøre det. Og vi ved, det er værd at kæmpe 
for.

Noget af det, vi har prøvet på at gøre var at gøre læreren o- 
verflødig. Med de ministerielle bekendtgørelser i hånden har ele
verne frit kunnet vælge de emner, de ville beskæftige sig med, de 
har bestemt hvilke metoder, de ville benytte til arbejdet, og de 
har under stadig tilbagevendende evalueringer/samvittighedskriser 
prøvet at tage de valgte arbejdsmetoder op til revision, I dette 
spil placerer vi læreren i rollen som en venlig vejleder, elever
ne hele tiden kan udnytte i den grad, de ønsker det.

Og hvad kan man så kræve at sådan et væsen. Det er det, jeg 
har prøvet at finde ud af, og her kan jeg kun fortælle, hvad jeg 
helt personligt har fundet ud af indtil nu. Først og fremmest 
kræver det et enormt overskud af livsglæde, optimisme, tillid, osv. 
Hvis man en dag er svag og trist, skal der ikke meget til før ens 
eget mismod smitter af på hele forsamlingen. Måske er det en faktor, 
der vil forsvinde, når eleverne er blevet så stærke i deres roller, 
at de virkelig kan reducere læreren til den passive rådgivers rolle; 
men det er de langt fra endnu, efter min mening, og her kommer min 
anden hovedopgave ind.
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Det er en illusion at tro, at elever, der har fungeret 9-1° är i 
et autoritært skolesystem fra dag til dag kan lære at forvalte den 
nyvundne frihed med den modenhed, vores skolesystem kræver.

De oplever nu timer, hvor læreren kommer ind, sætter sig ned og 
ser afventende på dem. Hvorfor går de ikke i gang? Hvad har de plan
lagt til idag? Ingen giver lektier for, ingen kræver dem til ansvar 
for deres arbejde. Jo, nogle gør til en vis grad. Men ikke læreren; 
klassen som gruppe administrerer nu de funktioner, der tidligere var 
varetaget af deres lærer. Mange klarer det forbavsende godt og synes 
at overkomme det utrolige, mens andre flipper ud over friheden.

Det er i de situationer, hvor undervisningen går dårligt og ens 
ansvarskomplekser overfor lødigheden af det faglige og pædagogiske 
vælder frem, at de virkelige kriser melder sig for vejleder-læreren. 
Og her mener jeg indtil videre, at man må handle efter gemyt. Det 
er ikke alle, der kan afskrive sådanne situationer som "pædagogiske 
lærestykker" og afvente bedre tider, andre må sætte ind med satire, 
humor, vrede, skuffelse for at ændre situationen og sparke folk til 
bevidsthed for at få dem til at indse, hvad det er, de gør med deres 
store gyldne frihed.

En dag, der er lykkedes for mig, er en dag, hvor eleverne suve
rænt har kørt undervisningen selv efter forudlagte planer; og dem 
var der mange af, især det sidste halve år, mens dage, hvor jeg har 
gået hjem og græmmet mig, har været dage, hvor jeg måtte gribe ind 
for at samle stumperne op. Men det var ikke kun mig, der oplevede 
situationerne på den måde. Eleverne oplevede dem mindst ligeså 
stærkt, og det var for det meste dem, der førte an i protesten i- 
mod dem som første skridt på vejen. Derfor ser jeg ikke de negati
ve oplevelser som noget, der vil true skolens idégrundlag. Jeg tror 
ikke, vi prøver at lave en skole efter idealer elever og lærere al
drig vil kunne leve op til. Jeg tror på, at vi hen ad vejen kan læ
re at administrere vores frihed, og jeg tror, at der skal et eller 
to års læretid til, før den enkelte når målet. Det er udfra denne 
tro, at jeg fortsat vil bruge alle midler for at gøre mit til at
hjælpe med at tage friheden op og bruge den.



127

Før: rysten og bæven

Efter: drikken og kæven

Mange elever på det fri 
vågned op fra deres hi 
til en eksamen i matematikken 
som skulle medføre mangen en hikken 
fra dem der var rappe i replikken 
og dem som helt havde mistet musikken (høm)

En efter en kom de alle derind 
trætte i hjerner og bange i sind 
kun kvarttime sener' var de alle ude 
en lo en anden begyndte at tude 
15 minutter til at vise sin viden 
chancen vil aldrig vise sig siden. 
Et tal dig snart efter vil blive givet. 
Det kan få betydning for resten af livet. 
Så er dit tal højt - begyndt at fløjt' 
og er det det ikke - begyndt at drikke 

øllerne drikkes kasse for kasse 
en kan betale en anden kan nasse 
ræset er færdigt - gennemført værdigt 
nogle har tabt, andre har sejret 
det ene bli'r glemt, det andet bli'r fejret 
alle og hver en elev er nu fuld 
en efter en de falder omkuld 
sluttelig kan man kun høre en snorken - 
en snorken gjort af en intensiv orken.
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Noget godt gammeldags 

visse vasse vås

Stemningen skifter hele tiden på DFG.
Nogle dage går man jublende glad hjem. Alt er gået godt, man har 

haft nogle vidunderlige musiktimer, snakket med den ene og den anden; 
opvasken blev automatisk vasket op, der var ikke særlig store slås
kampe på skolemødet, hele dagen i det hele taget var succesfuld. Det 
er nok fordi vejret er godt. Til tider ser man verden i et lidt min
dre rosenrødt skær. Det er de dage, man går hjem med dundrende hoved
pine og svedig pande efter en rædselsfuld dag, hvor folk har ævlet og 
bævlet om det samme på skolemødet, ikke har kunnet blive enige om, 
hvilken bog man skal læse i dansk, og leverpostejen er blevet tør, ind
skrumpen og stinkende efter at have stået til udstilling en halv dag. 
Alt og alle har været i vejen. Der er sjældent almindelige dage, men 
de begynder nu at dukke op, efterhånden som tiden går.

Mine stemninger svinger i perioder.
Lige nu er her behageligt, fordi vi er i gang, og jeg er ved at 

lære noget. Fordi jeg har fundet ud af, hvordan jeg skal gå her uden 
at få nervesammenbrud og have det afslappet, være mig selv og lære no
get.

Jeg kan stadig være rædselsslagen, hvis jeg skal sige noget på sko
lemødet. Det har været et af mine største problemer på skolen. T forå
ret blev jeg langsomt mere og mere træt af skolen, fordi jeg ikke føl
te, det var min skole, da jeg ikke havde nogen indflydelse på skolens 
liv, sålænge jeg intet sagde. Mit forhold til de ting, man diskuterede 
og bestemte var temmelig ligegyldigt, da jeg ikke altid var engageret 
i det.

Det resulterede i, at jeg kom mindre på skolen og derfor kom ud 
af, hvor de andre var i stoffet. Jeg kunne ligeså godt lade være med 
at være der, for jeg lærte ikke noget særligt, havde ingen indflydel
se på skolens gang og gav ikke skolen en pind. Faktisk var det ikke 
kun mit problem. Det er hele skolens problem, da det er umuligt at 
drive en demokratisk skole, så længe flere ikke tør åbne munden og for
tælle deres meninger. Meningen er ikke, at alle skal sige noget. Pro
blemet er at der er nogle, som synes de har noget at sige og ikke tør 
sige det.
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Nu er jeg dog blevet klogere. Jo mere jeg presser mig selv til at 
gøre noget, jo mindre gør og siger jeg. For presset kommer i virkelig
heden ikke fra mig selv, men fra mine omgivelser. Jeg må tale for mig 
selv ikke for de andre.

Jeg koncentrerer mig nu mest om det faglige, og efterhånden som 
jeg kommer ind i det, bliver aktiv i timerne, bliver jeg automatisk 
mere aktiv i det hele, hvilket resulterer i en større tilfredshed 
med min person på skolen og med skolen i det hele taget. Hvis man vil 
holde til at være her 3 år, skal man bare tage det helt roligt og af
slappet .

Sigtet med skolen
Det nuværende danske uddannelsessystems målsætning er at arbejde 

for at bevare og styrke det kapitalistiske samfundssystem. Det er 
nok allerede unødvendigt at fortælle, at jeg er modstander af det 
kapitalistiske samfundssystem og som sådan kan acceptere en skole, 
der arbejder for det.

Derfor mener jeg, at vores arbejde med at lave et frit gymnasium 
har et dobbelt formål: 1) At skabe en skole hvor vi i praksis får mu
lighed for at efterprøve nogle af vores ideer, og hvor vi får mulig
hed for legalt at drive et samfundskritisk studium. 2) At arbejde for 
at skolesysternet i sin helhed ændres, således at det i stedet for at 
være reaktionens højborg, påvirker eleverne i progressiv retning, så
ledes at de får mulighed for til stadighed at arbejde for, at samfun
det bliver udviklet i positiv retning, og således at de modsætter sig 
undertrykkelse og udbytning.

Det ville selvfølgelig være urealistisk at tro, at alle lige fra 
den første dag skulle være sig dette bevidst og tilrettelægge studier
ne efter dette. Man må anse det for nødvendigt at folk en tid går 
rundt og finder ud af, hvordan og hvorledes. Det vil være urimeligt 
at forlange, at folk der i mange år har gået i autoritære skoler, 
hvor de ikke havde mulighed for selv at lave en målsætning, i løbet af 
få dage eller uger skal udnytte den mulighed de får, når de kommer ind 
på et frit gymnasium. Derfor gik også alle rundt de første par måneder 
og troede, at de kunne realisere deres egen private utopia.

Man gjorde sig ikke klart, hvilke muligheder man havde, og man 
gjorde ikke særlig meget for at nå frem til en fælles holdning. Det 
eneste man var enige om var denne højt besungne frihed.
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Friheden og det kapitalistiske samfund
Man var også enige om, at denne frihed var noget som udover at 

eksistere på DFG også bør indføres på alle andre skoler.
Men der var/er meget få, der havde prøvet på at definere denne 

frihed. De fleste tænkte vel, at nu skulle vi til at lave en skole, 
hvor alle vores behov skulle tilfredsstilles, hvor studierne skulle 
være baseret på motivation, hvor vores hæmninger af forskellig slags 
skulle nedbrydes osv. osv. Man var ikke klar over, at den frihed, som 
vi kunne skabe på DFG, vil være meget begrænset, sålænge vi lever i 
et i bund og grund udemokratisk samfund.

Virkeligheden er jo den, at vi lever i et samfund, hvor friheden 
består i, at en meget lille befolkningsgruppe har frihed til at under
trykke og udbytte resten. Dette vil også sige, at skolepolitik er at 
modarbejde ethvert forsøg på at rokke ved denne "de fås pseudofrihed”.

Ønsker man der-for at arbejde for at ændre forholdene i den danske 
skole, bliver man nødt til at indse, at det ikke kan. lade sig gøre, u- 
den at man aktivt modarbejder det monopolkapitalistiske samfundssystem.

Størstedelen af de mennesker, der ønsker at gå på DFG, er mennesker 
der har indset, at et samfund, hvor menneskene i den grad er fremmed
gjorte, som i det monopolkapitalistiske, er dårligt. De fleste har og
så en vision om et samfund, hvor menneskene er lykkelige, men da de 
har indset, at det ikke kan lade sig gøre i samfundet idag, er de i 
mange tilfælde bare flygi.et. Deres søgen efter en løsning har ikke væ
ret baseret på en analyse af det kapitalistiske samfund, men på en 
fornemmelse om, at det er noget lort der sker. Samtidig er vi et pro
dukt af det kapitalistiske samfund og er meget påvirket af den libera
listiske løgn om det enkeltes menneskes frihed til at tænke (løgnen 
om at det er ideerne der skaber verden), løgnen om at produktionsfor
holdene ikke har nogen indflydelse på menneskenes måde at leve på og 
tænke på. Det er klart, at når ens erkendelse af noget ikke bygger på 
en analyse af forholdene, har man også meget svært ved at kunne opstil
le klare alternativer. Det man formår at opstille vil altid være no
get uklart rod, som faktisk kun kar. betegnes som nihilisme. Det viser 
sig også, at størstedelen af den potentielle revolutionære ungdom i 
hele den vestlige verden bliver pacifiseret ved hjælp af forskellige 
former for mystisisme; i disse tider skyder prædikanter for alle muli
ge mystiske flipp-filosofier op af jorden, man prædiker lykken ved 
at spise mikro-makro, vibrationerne opnåes ved intens hash-rygning, 
gud er lige om hjørnet, hvis man ta'r LSD, ved at kigge stjerner for
står man den dybere mening med livet, Buddha er fed .... og sådan kan
man fortsætte med at flippe ned i borgerskabets lommer.
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Fælles for alle disse flipp-ideologier er at ingen af dem rører 
ved det fundamentale, produktionsforholdene.

Allesammen prædiker de en revolution baseret på det enkelte indi
vid de tror allesammen på, at det er muligt at ændre samfundet ved at 
snakke til folk. De tror f.eks. at de kan standse forureningen uden at 
ændre produktionsforholdene. De har ikke indset, at det er umuligt at 
standse forureningen i et samfund, der er baseret på den højeste pro
duktivitet og det største udbytte uanset hvilke følger det vil få for 
andre.

Skinproblemer
Hele denne holdnin.gsløshed gør også, at man har en ganske bestemt 

måde at angribe problemer på. Den mest almindelige måde at løse pro
blemerne på har været, at man har konstateret et problems eksistens, 
og så er man uden videre gået udfra, at. problemet skyldes en eller 
anden medfødt fejl hos menneskene. Løsningen har så i almindelighed væ
ret den for et liberalistisk samfund så velkendte, nemlig at man har 
prøvet at lappe på det, sådan at problemet ikke har været så nemt at 
få øje på mere, men problemet er i virkeligheden ikke løst, det er 
bare skjult. Det samme gør sig gældende, når vi har sat os et projekt 
for. Somme tider standser vi op midt under projektet, fordi vi synes 
ikke det går godt nok, når vi sådan dropper et projekt, sker det uden 
videre snak; vi prøver ikke på at se hvilke faktorer der arbejdede 
for at projektet skulle lykkes, og hvilke der arbejdede imod.

Denne manglende linje, denne manglende målsætning med skolen gør, 
at vi bruger en meget stor del af tiden til at diskutere skinproble
mer. Mango af de ting, der optræder som problemer, store problemer, 
gør det udelukkende fordi vi driver skolen på en sådan måde, at den 
er umådelig følsom overfor selv de mindste bagateller. Et fænomen som 
fremmøde og trækker sig ud af undervisningen til fordel for selvstu
dier, optræder som et problem, fordi vi ikke driver skolen efter en 
linje, der klart definerer vores stilling i samfundet og hvilken rolle, 
vi spiller og kunne spille. Hvis vi havde en bestemt linje, havde det 
været muligt for os at behandle sådanne problemer ud fra noget bestemt, 
og man var klar over at det arbejde, man udførte på skolen skulle svare 
med skolens politik. De mennesker, der ikke kunne acceptere skolens 
linje, men gik ind for denne her udefinerede frihed, kunne der allige
vel være plads til, idet det ikke ville genere dem, at andre havde eh 
målsætning, de kunne arbejde selvstændigt med, og resten, der havde 
et defineret formål med at gå på skolen, kunne organisere arbejdet u- 
den at blive forstyrret af de individuelle.



132

Det Frie Gymnasium har ikke nogen målsætning udover at føre ele
verne frem til en studentereksamen. Der er blevet gjort nogle spink
le forsøg på at lave en målsætningsdebat, men der er ikke kommet no
get ud af det. Vi har aldrig gjort klart for os selv, hvilket formål 
vi havde med at lave et FG. Dette medfører, at det er umuligt for os 
at arbejde sammen på en tilfredsstillende måde. Det vil ikke være mu
ligt fuldtud at gennemføre den frihed, vi ønsker for os selv og andre. 
For den frihed vi ønsker, kan ikke realiseres isoleret på et enkelt 
sted.

Jeg er ikke i tvivl om, at vi på denne skole kan klare at drive 
en undervisning, der, eksamensmæssigt set, fungerer, uden at vi har 
analyseret skolens rolle i samfundet. Men den undervisning vi på den 
måde vil kunne drive, vil ikke skille sig væsentligt ud fra den på 
de ”normale" gymnasier, Vi vil stadigvæk ubevidst eller bevidst arbej
de for det bestående samfund og i de besiddende klassers interesse.

Hvis vi har et ønske om at drive en undervisning, der giver os 
andet end en tom eksamen, må vi nu sætte os ned og finde ud af i hvil
ken retning uddannelsen påvirker og hvis interesser den tjener og i 
HVTLKi'N RETNING VI ØNSKER DEN SKåL PÅVIRKE OG HVIS INTERESSER VT GN- 
SKER DEN SKAL TJENE.

Uddrag 
af en veterans errindringer

Før skolen begyndte havde jeg er forestilling om D.F.G., som en 
moderne bygning med en masse forvildede mennesker, der rendte rundt 
og var dus med lærerne, og hvor man kunne få nogle mærkelige fag, 
som jeg ikke alle forstod, hvad gik ud på. Dette var mine allerfør
ste og helt spontane forestillinger. Mit motiv til, efter at jeg 
havde sat mig lidt mere ind i skolens idé, at vælge D.F.G. var at 
slippe for at gå på et sort gymnasium, og fordi jeg havde en stærk 
fornemmelse af, at D.F.G, ville opfylde mine krav til en skole.

Fra den første dag på Charlottenborg går udviklingen for mig at 
se fra det rene kaos til en mere bevids't holdning overfor tingene. 
Nogle floskler er blevet til virkelighed; man forstår pludselig, 
hvad det vil sige at være engageret, motiveret, "bevidstgjort" m.m.
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Især det faglige har været præget af denne udvikling. Det kneb 
med motivationen og interessen det første stykke tid, og stort set 
var det faglige udbytte i l,g. ret ringe og overfladisk, mer alt 
det, der var sket, gav stof til eftertanke; i år er det ligesom, de 
fleste .bar taget sig sammen og fået lyst til at lære noget, som man 
før har betragtet som dødsygt og kedeligt.

Hvis man skulle prøve at beskrive stemningen på skolen, finder 
man hurtigt ud af, at der for det første er meget store svingninger 
i humøret, og for det andet, at hele skolens ”psyke1’ minder utro
ligt meget om en enkelt persons, hvilket vel nok er betinget af, at 
man dømmer ud fra sin egen tilstand. Der er tit en stemning af træg
hed og træthed, modløshed og initiativløshed, hvad der ofte kan slå 
mange mennesker ud, især de meget følsomme, og bevirke at fremmødet 
daler. Mange skolemøder er præget af disse stemninger og ender som 
regel enten med at være kedelige,kaotiske eller aggressive. Det hele 
skyldes nok at skolen tærer så meget på ressourcer, som den gør.

Til gengæld oplever man tit en munterhed og aktivitet uden lige, 
som f. eks. da vi i år gik i gang med de praktiske opgaver; næsten 
alle puslede og arbejdede med et eller andet, og luften dirrede af 
aktivitet. Desværre ebbede det hurtigt ud, med det resultat, at det 
var nogle få, der gjorde arbejdet, hvilket er en typisk situation for 
skolen.

Hvis jeg ser på, hvad skolen betyder for mig, hvad jeg ville havo 
været, hvis jeg gik på et ordinært gymnasium, finder jeg først og frem 
mest ud af, at den giver mig nogle muligheder, som jeg ikke ville have 
fået andre steder; muligheden til at bruge skolen som et værksted for 
mine ideer, udvikle mig i nogle retninger og lære nogle ting, som er 
mindst ligeså vigtige som det faglige. Det gælder rent praktiske og 
jordnære såvel som administrative ting, for når vi selv arbejder med 
dem, kommer vi i forbindelse med den offentlige administration.

Alle disse begreber er noget, som man normalt bliver holdt væk 
fra og fremmedgjort overfor på en almindelig skole.

Målet for mig er, at skolen ikke bliver et isoleret led i min ti 1- 
værelse i form af et bogligt uddannelsestrin, men bliver en del af 
hele min personlige udvikling, uden at det føles som et pres at bruge 
sin tid på den.
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Modtaget fra en ukendt ånd

" - :'hi dette sind -som altså, endnu er noget - kan dog endnu overras
ke een ved pludselig at vige til side fra dagligdagen, ved i ungdomme
lig søgen efter værdier, efter realiteterne, at vise een de ting over 
hvilke man grubler, på hvilke man bygger sin dagligdag .... "

Hvad er der blevet af mit liv?
Det er, som om alt hvad jeg laver, skriver, fortæller er en gåen uden 
om tingene.
- Et desperat ønske om at få klarhed, at overskue, få. overblik, tage 
det hele med, begyn.de fra neden, med begyndelsen, resulterer i at jeg 
synes jeg aldrig nå.r tingenes kerne.
- Eller er dot mig, mit liv, der er sivet bort mellem flosklerne,- det 
orgastiske, det overfladiske og ligegyldige?
Men er det hele ikke altid en begynden fra begyndelsen?
Kan man komme længere?
Er det kun en subjektiv fornemmelse "at man er midt i”?
At man kan være "næsten færdig"?
- Men når man nu har en mening om, en følelse af at de ting man. be
skæftiger sig med er ligegyldige, overfladiske, tomme og er mere en 
gåen uden om end en begyndelse til noget?
Det frie Gymnasium! !
Så meget snak, så megen diskuteren.
Alle de formelle krav om at lære noget, at læse noget, at forberede 
sig. Alle ønskerne om at alle måtte møde op til timerne, at regler 
burde indføres.
- Og så timerne, arbejdet, stemningen.
På trods af, eller på grund af, eller medførende de store intentioner, 
de store krav til hjemmelæsning og frei ;øde.
- Er det præget af ukoncentration, lærercentralisering, folk læser 
aviser, småsover eller —snakker, eller man forbereder undervisning, 
diskuterer, men sker det ikke i en atmosfære af ukoncentreret, uenga
geret dybest set ligegyldighed?

begyn.de
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- Hvormange af diskussionerne i timerne fortsætter udover timerne? 
Hvormange studiegrupper fra timerne arbejder med opgaver udenfor ti
merne?
- Er der ikke bele tiden en latent angst - eller glæde - for det store 
flip der ligger lige om hjørnet? Hvor meget er undervisning, undervis
ningssituationer, arbejdsklima, og hvor meget er en venten på en af
brydelse, en inspiration, på et flip, på en intetsigende og intetmedfø
rende diskussion? - Hvormange i timerne er ikke bare passagerer men en
gagerede, koncentrerede folk?
- Hvad er der blevet af mit liv og hvor er det gået hen?
Hvad er der blevet af mine oprindelige tanker, ideer og håb om nogle 
engagerede mennesker forenede i en arbejdsgruppe studerende selvvalg
te og meningsfyldte ting?
- Om en atmosfære og et klima hvor man bakkede hinandens og sit eget 
arbejde op og mødtes i koncentreret arbejdsro?
Hvor man havde en fornemmelse af sine egne studier, hvad de omhandle
de, deres udstrækning, hvor de begyndte og hvor de sluttede, hvor man 
selv var i dem og hvilken andel man selv spillede i dem?
Og ensomheden.
Er man kommet den til livs? Har man overvundet den, lært at leve med 
den, fundet et alternativ til den?
Eller er det ikke stadig en kamp i det skjulte for at glemme at den 
er der, arbejder man ikke, fordyber man sig ikke i tingene på det til
syneladende grundlag at man studerer - eller vi studerer - koncentre
ret og engageret, mens der forneden ligger en overvældende usikkerhed, 
ensomhed og måske angst?
Eller går man ikke den lette vej? Gør man ikke bare som andre?
Drikker hvad andre drikker, elsker når andre elsker, snakker når andre 
snakker, griner med når der grines for i kor at glemme dette: At man 
er ensom og har det af hell 
er ensom og har det af helvede til?
At glemme, at man ikke kender nogen. At man aldrig kommunikerer med 
nogen på det plan hvor tingene hli'r levende under samtalen. At arbejde 
og studie kan have en værdi i sig selv. At kærlighed kan eksistere, op
leves og føles.
- Er dette ikke en jordvandring på klodens yderste skal, krydsende 
mellem hash, øl, erotik, diskuteren og påbegyndte projekter?
- Kan det være anderledes? Er det anderledes?
- Hvorfor tænker, føler og oplever jeg det sådan?
Er det forkert, kan jeg være anderledes, er jeg anderledes?



III. TILLÆG
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DET FRIE GYMNASIUM 28.1.1970

Forslag til pædagogisk-faglig opbygning af Det frie gymnasium

Forslaget bygger på de gældende bestemmelser for gymnasieskoler med 
dispensationer i henhold til gymnasielovens § 21.

1. Skoledemokrati
Det frie gymnasiums interne organisation følger nedenstående bestem
melser. Over for Undervisningsministeriet og bestyrelsen har rektor 
kompetence og ansvar ifølge gældende bestemmelser for private gymna
sier.
Regler for skoledemokratiet
1. Skoledemokratiet er et grundtræk i hele skolesamfundet og er såle

des ikke en afgrænset del af dette. Følgende bestemmelser er der
for kun den formelle kanalisering af demokratiet. Det er deres 
formål at give alle skolesamfundets medlemmer (elever, lærere, 
skoleleder og fast personale) en konsekvent medbestemmelsesret i 
alle skolesamfundets anliggender, således at enhver form for for
mynderskab udelukkes.

2. a) Skolemødet er skolens øverste myndighed. Alle skolesamfundets 
medlemmer er berettiget til at deltage i skolemødets forhandlingei1 
og afstemriinger, og hver har een stemme.
b) Skolemødet afholdes een gang ugentlig. Regler for indkaldelse 
af ekstraordinært skolemøde fastsættes af skolemødet.

3. Skolemødet vedtager reglerne for skolens virksomhed inden for de 
gi wie rammer. Desuden afgøres alle sager af betydning for skolen 
som helhed, herunder klager fra medlemmer. Skolemødet kan nedsætte 
arbejdsgrupper, der afgiver indstilling til mødet. Skolemødet be
slutter, hvorledes et vedtaget forslag skal gennemføres, og fast
sætter tidsfrist for gennemførelsen.

4. a) På skolemødet kan der kun træffes beslutning, når mindst 2/3 af 
samtlige mødeberettigede er til stede, og kun såfremt det punkt, 
beslutningen angår, har været annonceret som dagsordenpunkt tre 
skoledage før mødets afholdelse.
b) Mødet træffer beslutning ved almindelig stemmeflerhed. 1/3 af de 
tilstedeværende eller skolelederen kan på mødet kræve et vedtaget 
forslag udskudt til senere vedtagelse. Retten til at begære vedta
gelsen af et forslag udskudt kan kun benyttes een gang og højst 
med virkning for en måned.
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5. Ansættelse af lærere og skoleleder sker efter gældende regler for 
private gymnasier. Skolemødet kan vedtage udtalelser i ansættelses
sager.

2. Fagstruktur
Læseplanerne opbygges efter et tilvalgssystem svarende til det, der er 
gældende på HF-kurser. Systemet bygger på studentereksamens fag og ni
veauer med visse ændringer og tilføjelser (se senere). Der skelnes mel
lem fællesfag, der er fælles for alle elever på et klassetrin, tilvalgs
fag, der er valgfrie med visse begrænsninger (se senere) og fører til 
eksamen eller anden tilsvarende evaluering, samt frie fag, der er valg
frie uden eksamen. Ved afslutningen af et tilvalgsfag tildeles eleven 
et antal points svarende til fagets omfang og niveau (se senere).
Der tilbydes indledningsvis undervisning i følgende fag og timetal 
(ved evt. ændringer af timetallene på andre gymnasier justeres de her 
anførte timetal tilsvarende). Nye fag og niveauer kan indføres efter 
godkendelse af gymnasiedirektoratet.

Fællesfag timetal (1., 2. og 3. klassetrin)
Dansk 4 - 3 - 3
Engelsk 4 -
Historie 3 - 3 - 3
Geografi 2 (sprogligt niveau)
Biologi 3
Musik/formning 2 - 2 - 2
Fællestimer 3 - 3 - 3

18 -14 -:11

Fællestimer omfatter foruden de aktiviteter, der finder sted i fælles
timerne på andre gymnasieskoler, også skolemøder og tværfaglige dis
kussioner. Skolemødet har ansvaret for tilrettelægningen af fællesti
merne.



141

Tilvalgsfag timetal niveau points

Engelsk 1 - 2 matematisk 2
Engelsk 2 - 4-4 samfunds-sproglig 4
Engelsk 3 - 4 - 6 nysproglig 5
Tysk 1 3 - 3 matematisk 2
Tysk 2 3 - 3 - 5 sproglig 4
Fransk 6 - 5 4
Russisk 6 - 5 4
Latin 1 5 samfunds-sproglig 2
Latin 2 5 - 4 nysproglig 3
Oldtidskundskab 3 1
Samfundsfag 1 1 i tilkn. til historie
Samfundsfag 2 3 - 3 nyt niveau 2
Samfundsfag 3 3 - 3-4 samfundsfaglig 4
Geografi - 3 samfundsfaglig 1
Biologi - 7 naturfaglig 3
Kemi 1 3 samfund s-mat emat i sk 1
Kemi 2 3 - 2 matematisk-fysisk 2
Fysik 1 3 - 4 samfund s-mat emat i sk 3
Fysik 2 3 - 4-4 mat emat i sk-fysisk 4
Matematik 1 5 sproglig 2
Matematik 2 5 - 6 samfund s-mat emat i sk 4
Matematik 3 5 - 6-5 mat emat i sk-fysisk 6
Musik 5 - 5 musik-sproglig 4
Psykologi-sociologi 2 - 2-2 2
Idehistorie 3 1
Film-mediekritik 3 - 7 2
Databehandling 3 1

Undervisningen i et tilvalgsfag gennemføres kun, hvis der ved starten 
er tilmeldt mindst lo elever. Til et afsluttende niveau i fag med flere 
niveauer kræves dog kun 5 elever, der alle har afsluttet det underlig
gende niveau.
Niveauer, der er baseret på undervisning i mindre end 3 år, kan tages 
frit inden for det 3-årige forløb - dog forudsætter tilvalgsfagene en
gelsk, geografi og biologi, at eleven har afsluttet disse fag som fæl
lesfag. Hvor det er pædagogisk forsvarligt, kan undervisninger til for
skellige niveauer i samme fag foregå samlet.
For de fire sidstnævnte fag er der udarbejdet læseplaner, som er til
sendt gymnasiedirektoratet.
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Frie fag
Religion 
Legemsøvelser
Formning 2
Drama

2 timer ugentlig for interesserede 
do.
do.
do.

Filosofi do.
Undervi sn ingen 
tilmeldt minds

i frie fag gennemføres kun, hvis der ved starten er 
t lo elever.

Eleverne kan indstilles til studentereksamen med begrænset pensum 
efter gældende regler for gymnasiet, dog kan eleverne selv sammen
sætte deres fagkombination efter følgende regler:
1. Fagkombinationen skal omfatte fagene dansk,engelsk,historie, 

samfundsfag,geografi,biologi,matematik,samt mindst et af fagene 
tysk,fransk og russisk.

2. Fagkombinationen skal omfatte tilvalgsfag til mindst 19 points.
3. Fagkombinationen skal omfatte mindst et af fagene engalsk,sam

fundsfag eller matematik på niveau 3.
4. Hvis fagkombinationen kun omfatter 1 af ovennævnte fag på niveau 3, 

skal der desuden indgå mindst 1 af følgende fag:engelsk 2,tysk 2, 
fysik 2,matematik 2,musik.

5. Biologi som tilvalgsfag forudsætter,at kemi læses til niveau 2.
6. Fysik som tilvalgsfag forudsætter,at matematik læses til niveau 

2 eller'3.
Antallet af skriftlige og mundtlige prøver og valget af de fag,der 
prøves i,fastsættes af gymnasiedirektoratet i overensstemmelse med 
reglerne for almindelig studentereksamen med begrænset pensum.Prøver
ne skal aflægges samme år,som undervisningen til vedkommende fagniveau 
er afsluttet.Der kan således for den enkelte elev blive tale om en 
forskydning af antallet af prøver efter de enkelte klassetrin.Med 
gymnasiedirektoraiets godkendelse kan prøven erstattes af anden form 
for evaluering.
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Karaktergivning

Ved indstilling til studentereksamen med begrænset pensum gives årska
rakterer efter gældende bestemmelser for gymnasier.Regler for al anden 
bedømmelse af eleverne fastsættes af skolemødet.

j. Forsømmelsesbestemmelser

Ved optagelse af elever,der ikke er fyldt 18 år, anmodes elevens værge 
om at afgive en skriftlig erklæring,der giver eleven ret til selv at 
skrive forsømmelsessedler.
Eleverne har adgang til at være fraværende fra undervisningen i perioder 
på op til 12 skoledage for individuelt eller gruppevis at beskæftige sig 
med særlige opgaver.Elever,der ønsker en sådan fraværsperiode,skal 
over for deres lærere give en redegørelse for det påtænkte arbejde.Læ
rerne vil kunne udtale sig om planerne kan betragtes som fagligt relevan
te, og om opgaven må tilrådes eller frarådes,men den endelige afgørelse 
ligger hos vedkommende elev(er).Fraværelsesperioden skal resultere i en 
skriftlig rapport,der forelægges ved eksamen.

6. Introduktion
På første klassetrin indledes undervisningen med et 3-ugers introduk
tionsprogram, hvis væsentligste funktioner er
1. at give elever og lærere lejlighed til at lære hinanden at kende gen

nem gruppedynamiske øvelser,diskutioner,aftenarrangementer Os-lign.,
2. at introducere nye elever og lærere i skoledemokrati,
3. at give eleverne en indføring i studieteknik og samarbejdsprocesser,
4. at give eleverne en grundig orientering om de faglige valgmuligheder 

og om konsekvenserne af valg og bortvalg af de enkelte tilvalgsfag, 
herunder at visse fag eller fagkombinationer krøves for at få adgang 
til visse videregående studier.

Introduktionsprogrammets formål,indhold og varighed kan efter aftale med 
gymnasiedirektoratet ændres i overensstemmelse med indhøstede erfaringer. 
For at lette integrationen af de nye elever og lærere i skolesamfundet 
kan elever på 2. og 3. klassetrin deltage i en del af introduktionspro
grammet.

7. Faglige forsøg
Anmodning om dispensationer til forsøg med pensum og evaluering inden 
for de enkelte fag og faggrupper udarbejdes af elever og lærere i fælles
skab og indsendes til gymnasiedirektoratet til godkendelse.
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DET FEIE GYMNASIUM 16.2.1970

Til Undervisningsministeriet, 
Direktoratet for Gymnasieskolerne og HF 
Frederiksholms Kanal 25 B
122o København K

Som bilag til vor ansøgning om støtte til oprattelse og drift af Det 
frie gymnasium af 2.2.197o fremsendte vi et "forslag til pædagogisk
faglig opbygning af Det frie gymnasium". Ved en detaljeret gennem
gang af fagplanerne er bestyrelsen imidlertid blevet opmærksom på 
følgende forhold, som vi beder Direktoratet tage stilling til:

1. Forslag til 4, punkt 3.4.: I rækken af 2. hovedfag er ved en 
fejltagelse ikke nævnt biologi som tilvalgsfag (naturfagligt niveau) 
Vi går ud fra, at Direktoratet er indforstået med, at faget tilføjes 
i dette punkt, idet det fremgik af vort møde i Direktoratet den 
I.4.I969, at kriteriet for 2. hovedfag er, at der afholdes skriftlig 
prøve.

2. Da et stort antal fag ifølge forslaget får et 2-årigt forløb, opstår 
der ved den konkrete skemalægning let fagtrængsel det 2. år. For at 
øge systemets fleksibilitet ansøger vi derfor om tilladelse til
a) at tilbyde et 1-årigt tysk-kursus med 5 ugentlige timer, der fører 

frem til prøve i tysk på matematiker-niveau (dette tilbud er af 
særlig stor betydning for fleksibikiteten, fordi der kræves tilvalg 
i 2 sprog af alle),

b) at tilbyde et 1-årigt fysik-kursus med 5 ugentlige timer, der fører 
frem til prøve i fysik på matematisk-samfundsfagligt niveau (af hen
syn til de nødvendige matematiske forudsætning vil vi være indforstå
et med, at dette kursus kun tilbydes elever på 2. og 3. klassetrin).

3. Ligeledes af hensyn til fleksibiliteten ansøges om tilladelse til for
uden det 3-årige kursus i psykologi-sociologi med 2 ugentlige timer at 
tilbyde et 2-årigt kursus med 3 ugentlige timer.

4. Der ansøges om tilladelse til at tilbyde det frie fag drama som valgfrit 
fællesfag på lige fod med musik og formning.
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5. Under hensyntagen til, at fagkombinationerne ved den samfunds-sproglige 
og den musik-sproglige studentereksamen efter det opstillede pointsystem 
kun omfatter fag til 18 points, bedes Direktoratet overveje,om 18 points 
i fagkombinationen generalt kan anses for tilstrækkeligt minimumskrav til 
studentereksamens anerkendelse, i stedet for som oprindeligt foreslået 
19 points.

Da vi på grund af tidspresset finder det nødvendigt at arbejde videre med 
tilrettelægningen, uanset at vi ikke har fået tilsagn om statsstøtte, hå
ber vi, at Direktoratet vil hjælpe os i arbejdet ved så hurtigt som muligt 
og uafhængigt af sagens behandling i øvrigt at tage stilling til de 
anførte spørgsmål.

Med venlig hilsen 
DET FRIE GYMNASIUM 
på bestyrelsens vegne

Knud Illeris 
Birkevænget 3 
Gadevang 
34oo Hillerød 
tlf. (o3) 266533
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uf
UNDERVISNINGSMINISTERIET 
DIREKTORATET FOR GYMNASIESKOLERNE 
OG HØJERE FORBEREDELSESEKSAMEN 
Frederiksholms Kanal 25 B . 1220 København K 
MI (0154) *5282

j. nr. I0-04/68
(bedes anført ved henvendelser om denne sag)

d«o -1 MAJ 1970

Styrelsen for Det frie gymnasi
um, c/o hr. civilingeniør 
Edvard Wium,
Valdemar Holmersgade 9, 
£loo Kbhvn. 0.

Under henvisning til tidligere brevveksling,senest skri
velser fra Det frie gymnasiums bestyrelse af 2. og 16. februar 
dette år samt til stedfundne forhandlinger hos kontorchef Sjøgren- 
Nielsen og i direktoratet for gymnasieskolerne og HF, henholdsvis 
4. marts og 3. april dette år, skal man herved meddele følgende:

Direktoratet vil kunne godkende det som bilag til skri
velse af 2. februar 197o medsendte forslag til pædagog!sk-fag- 
lig opbygning af Det frie gymnasium med senere ændringer ved skri
velse af 16. samme måned med følgende modifikationer:

De i skrivelsen af 16. februar dette år under punkt 2 a 
og b omtalte kursus i tysk og fysik og det under punkt 3 omtalte 
2-årige kursus i psykologi-sociologi kan ikke godkendes under hen
syn til de hermed forbundne ekstraudgifter.

Man kan godkende, at 18 points i fagkombinationen generelt 
anses for tilstrækkeligt minimumskrav til studentereksamens aner
kendelse i stedet for som oprindelig foreslået 19 points.

Fagene film-mediekritik og databehandling kan ikke godkendes 
som eksamensfag, men vil kunne etableres som valgfri fag for elever
ne.

Fagene psykologi-sociologi og idéhistorie vil efter omstæn
dighederne kunne godkendes som eksamensfag. Det er dog en forudsæt
ning, at direktoratet kan godkende læseplanerne for de fag, for 
hvilke der ikke findes sådanne i bekendtgørelsen om undervisningen 
i gymnasiet og De vejledende regler om undervisningen i gymnasiet.
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Det godkendes, at der ikke finder karaktergivning sted 
hortset fra årskaraktererne.

Man kan godkende, at eleverne i 2. og 3. gymnasieklasse 
har adgang til at være fraværende fra undervisningen i perioder 
på op til lo skoledage årligt for individuelt eller gruppevis at 
beskæftige sig med særlige opgaver. Eleverne i 1. g vil med samme 
formål kunne være fraværende i 5 dage årligt.

Hvad angår det indsendte forslag til vedtægter for den 
selvejende institution skal man senere vende tilbage hertil.

Under tenvisning til mødet hos kontorchef Sjøgren-Nielsen 
den 4. marts dette år, ved hvilket man fra ministeriets side til
rådede lejemål med Gladsaxe kommune både for så vidt angår grund 
og bygninger, f.eks. over en lo-årig periode, således at lejebe
løbet skulle godkendes af ministeriet, erindrer man om, at den 
selvejende institution til ministeriet skal indsende:

1. Udkast til lejekontrakt.
2. Tegninger (hovedtegninger, oversigtsplan, situations

plan) .
3. Lejeberegningsgrundlag (baseret på anlægssum og af

skrivning over lo år).
4. Driftsbudget.
5. Liste i hovedposter over inventar- og undervisningsma

terielanskaffelser.
Man skal udbede sig en udtalelse fra bestyrelsen om, 

hvorvidt man vil kunne acceptere de her opstillede betingelser, 
idet man i bekræftende fald vil kunne godkende oprettelsen af Det 
frie gymnasium som en privat gymnasieskole fra 1. august 197o at 
regne, således at skolen - såfremt de i loven om statsstøtte "til 
visse private skoler af 18. juni 1969 og de i lovgivningen om gym
nasieskoler fastsatte tilskudsbetingelser i øvrigt er opfyldt - 
vil kunne modtage statstilskud fra oprettelsestidspunktet.

E. Rathlev 
ig.koatanM
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Vedtægter for den selvejende institution 
DET FRIE GYMNASIUM

i.
Institutioenes navn er "Det frie Gymnasium". Institutionens hjemsted er 
Gladsaxe.

2.
Institutionens formål er at drive en treårig undervisning til studenter
eksamen i henhold til lovbekendtgørelse nr. 328 om Gymnasieskolen af 
lo.7.I970 på en sådan måde, at elever, lærere og øvrige ansatte ved sko
len får størst mulig indflydelse på skolens virke.

3.
Institutionens anlægskapital tilvejebringes gennem økonomisk støtte 
fra offentlige myndigheder og "Det frie Gymnasiums støttekreds".

4.
Institutionens driftskapital tilvejebringes gennem tilskud fra de of
fentlige myndigheder i overensstemmelse med gældende lov og om nødven
digt gennem støtte fra "Det frie Gymnasiums støttekreds" og/eller 
skolepenge i den anførte orden. Eventuelle skolepenge fastsættes af 
"skolesamfundet".

5.
Institutionens bestyrelse består af:
a) 9 medlemmer af "Det frie Gymnasiums støttekreds".
b) 1 eller 2 repræsentanter udpeget af Gladsaxe Kommune, 
c) 1 juridisk eller økonomisk sagkyndig.
De under litra a) nævnte personer vælges af "skolesamfundet", som be
står af alle medlemmer af "Det frie Gymnasiums støttekreds" og alle 
medlemmer af "skolemødet", som består af elever, lærere, rektor og an
det personale ved "Det frie Gymnasium".
De under litra b) nævnte personer udpeges af Gladsaxe Kommunalbestyrelse. 
Den under litra c) nævnte person udpeges af den øvrige bestyrelse.
Ingen medlemmer af "skolemødet" kan vælges til institutionens bestyrel
se.
Alle valg gælder for ét år.
Bestyrelsen vælger selv sin formand og næstformand. 
Bestyrelseshvervet er ulønnet.
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Bestyrelsen holder møde, så ofte det er nødvendigt, dog mindst en gang 
i løbet af hvert regnskabsår.
Mødet indkaldes af formanden eller tre bestyrelsesmedlemmer. Der føres 
protokol over møderne, som underskrives af deltagerne.
Bestyrelsens møder indkaldes med 14 dages varsel, og senest 8 dage før 
udsendes dagsorden. Indkaldelsesvarslet kan undtagelsesvis forkortes i 
tilfælde, hvor en sags afgørelse ikke tåler opsættelse.
Bestyrelsens beslutninger træffes ved simpel stemmeflerhed - se dog 
femtesidste afsnit i paragraf 5« Hvis stemmerne står lige, er forman
dens stemme afgørende.
Bestyrelsen er kun beslutningsdygtig, når mindst 5 bestyrelsesmedlem
mer er til stede.
Er bestyrelsen ikke beslutningsdygtig, kan der til behandling af samme 
forhold med to ugers varsel indkaldes til nyt bestyrelsesmøde, på hvil
ket der, uden hensyn til de mødendes antal, kan tages beslutning om de 
spørgsmål, til hvis afgørelse det første møde var indkaldt.
Ved salg og pantsætning af fast ejendom kræves altid mindst 2/3 ? s fler
tal af den samlede bestyrelse. Beslutning om institutionens opløsning 
kræver ligeledes mindst 2/3's flertal i bestyrelsen samt vedtagelse på 
generalforsamling.
Skolens leder deltager i bestyrelsens møder uden stemmeret.
Til varetagelse af det løbende arbejde nedsætter bestyrelsen et forret
ningsudvalg .
Regler for bemyndigelser til forretningsudvalget skal godkendes af Un
dervisningsministeriet.
Bestyrelsens medlemmer hæfter ikke personligt for institutionens for
pligtelser.

6.

Institutionen forpligtes a.f formanden for bestyrelsen i forening med 
skolens rektor. Ved dispositioner over fast ejendom og anden formue 
kræves der underskrift af yderligere to bestyrelsesmedlemmer.
Ved dispositioner over fast ejendom kræves tillige Undervisningsmini
steriets godkendelse.
Der kan meddeles rektor prokura.
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7»
Institutionens regnskabsår er finansåret. Regnskabet føres og aflæg
ges af en af bestyrelsen udpeget regnskabsfører, revideres af en af 
bestyrelsen udpeget statsautoriseret revisor og godkendes af "skole
samfundet ”.

8.
"Skolesamfundet" ansætter og afskediger rektor efter indstilling fra 
bestyrelsen og "skolemødet".
Rektor har som indehaver af eksamensretten det fulde ansvar for sko
lens pædagogiske ledelse i overensstemmelse med de af Undervisnings
ministeriet givne bestemmelser.
Rektor foretager, sammen med "skolemødet", indstilling til bestyrel
sen vedrørende ansættelse og afskedigelse af skolens lærere. Rektor 
kan på egen hånd ansætte timelærere, vikarer samt andet midlertidigt 
ansat personale.
Rektor står til ansvar over for "skolesamfundet" for overholdelse af 
skolens formålsparagraf.

o.

De nødvendige dispositioner i forbindelse med skolens daglige drift 
foretages af rektor under ansvar over for bestyrelsen.
Eventuelt overskud fra institutionens drift må kun anvendes til udbyg
ning af institutionens anlæg, indgå i institutionens fremtidige drift 
eller henlægges til fonds, der kun må tjene disse formål.
Den del af institutionens kapital, der ikke er bundet i institutionens 
faste ejendom, eller er nødvendig for skolens drift, skal anbringes 
efter reglerne for anbringelse af umyndiges midler.

lo.
"Skolesamfundet" afholder ordinær generalforsamling én gang om året, 
senest inden udgangen af juni måned. Mødet indkaldes af bestyrelsen 
med mindst 14 dages varsel.
På dagsordenen, som udsendes sammen med mødeindkaldelsen, er følgende 
punkter obligatoriske:
Skolemødets beretning.

Bestyrelsens beretning.

Fremlæggelse af regnskaber.
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Valg af bestyrelse.

Eventuelt.

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af bestyrelsen, rektor 
eller skolemødet med 14 dages varsel med angivelse af dagsorden.

Enhver lovligt indkaldt generalforsamling er beslutningsdygtig.
11.

Vedtægter kan ændres af "skolesamfundet” med "skolemødets" og Under
visningsministeriets godkendelse.

Vedtægtsændringer skal vedtages på en generalforsamling, og forsla
gene til vedtægtsændringer skal udsendes sammen med dagsorden og mø
deindkaldelser.

Vedtægtsændringer skal ske med 3/4 majoritet; hvis denne ikke opnås, 
kan der indkaldes til ny generalforsamling med 14 dages varsel, hvor 
samme forslag kan vedtages ved almindelig stemmeflerhed.

12.
Såfremt forholdene bevirker, at institutionen ophører med at drive 
skolevirksomhed, skal institutionen opløses. Bestyrelsen træffer med 
Undervisningsministeriets godkendelse bestemmelse herom og om frem
gangsmåden ved likvidation.

Institutionens formue bliver i så fald - efter at al gæld er betalt - 
at anvende efter bestyrelsens nærmere bestemmelse og efter indhentet 
godkendelse fra Undervisningsministeriet til fremme af en demokrati
sering af uddannelsessystemet.

Vedtaget på generalforsamling i Det frie Gymnasiums skolesamfund 
den 11.11.1970.
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Vedtægter for
DET FRIE GYMNASIUMS STØTTEKREDS

i.
Foreningens navn er DET FRIR GYMNASIUMS STØTTEKREDS.

Foreningens hjemsted er København.

3.
Foreningens formål er at yde støtte til den selvejende- 
institution Det frie gymnasium i København på følgende 
måder:
Økonomisk dels til anlægsudgifter i forbindelse med gymna
siets oprettelse og senere udvidelser, dels til sådanne 
andre udgifter som skolen ikke har midler til at dække på 
andre måder.
Informativt ved at medvirke til udbredelse af kendskabet 
til gymnasiet og dettes idégrundlag og skaffe støtte til 
disse formåls gennemførelse.
Idémæssigt ved aktiv deltagelse i skolesamfundet, der i 
henhold til gymnasiets vedtægter består af nærværende for
eningsmedlemmer, skolens elever og lærere, dens leder og 
øvrige faste personale.
Adgang til medlemskab i foreningen har enhver, der positivt 
tilslutter sig gymnasiets idégrundlag, således som dette er 
formuleret i brochuren DET FRIE GYMNASIUM, udarbejdet af 
gymnasiets første bestyrelse.
Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen, der 
afholdes én gang årligt, senest inden udgangen af juni må
ned. •
På generalforsamlingen aflægger formanden beretning og regn
skab, hvorhos en bestyrelse på fem medlemmer vælges. Besty
relsen vælges for et år ad gangen. Medlemmer af skolemødet 
er ikke valgbare til bestyrelsen.
Kontingent fastsættes for et år ad gangen.
Såvel generalforsamlingen som bestyrelsens beslutninger 
træffes ved simpel stemmeflerhed.
Såvel generalforsamlingen som bestyrelsen er bundet af de 
beslutninger som gyldigt og endeligt er vedtaget af skole
samfundet .
Foruden de i E, angivne funktioner vælger generalforsamlin
gen 5 medlemmer til DET FRIE GYMNASIUMS bestyrelse. Disse 
kan helt eller delvis være de samme som udgør støttekred
sens bestyrelse.
Med hensyn, til foreningens organisatoriske forhold gælder i 
øvrigt dansk rets almindelige regler om foreningers rets
forhold .




